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Comitetul Director al Uniunii Scriitorilor din România 
 

Uniunea Scriitorilor din România atrage atenția asupra degradării continue  
a limbii române şi a nivelului de cultură din spațiul public 

 
Uniunea Scriitorilor din România, ca orga-

nizație de breaslă a profesioniştilor literaturii şi 
moştenitoare a tradiției cultivării limbii române, 
îşi manifestă profunda îngrijorare față de degra-
darea continuă a limbii române folosite în spați-
ul public, ca şi a nivelului cultural general, în 
special din partea celor care, prin rolul lor soci-
al, sunt luați drept exemple de către categorii 
largi de cetățeni. 

Limba română nu este un simplu instrument 
de comunicare. Ea este o componentă esențială 
a identității şi un liant al unității naționale, chiar 
în epocile mai îndepărtate, în care statul român 
nu exista. Însă chiar şi atunci, păturile luminate 
ale societății s-au preocupat de cultivarea limbii, 
preocupare pe care unul dintre precursorii mo-
dernității, Ienăchiță Văcărescu, o echivala cu 
patriotismul. 

Limba este, de asemenea, instrumentul 
gândirii. Cineva care vorbeşte și scrie incorect 
este puțin probabil să gândească bine, cu atât 
mai mult, cu cât incorectitudinea exprimării este 
primul şi cel mai elocvent semn al absenței unei 
culturi corespunzătoare, deci al lipsei pregătirii 
şi competenței. 

Astăzi, în anul în care aniversăm Centena-
rul Marii Uniri, limba română vorbită și scrisă 
în spațiul public – de către politicieni, oameni 
de media, „vedete” ale divertismentului şi alte 
categorii de persoane cu apariții publice frec-
vente – a atins un nivel îngrijorător de scăzut, 
din punctul de vedere al corectitudinii gramati-
cale şi ortografice, ca şi al vocabularului utilizat. 
În pofida existenței unor instituții cu funcții de 
reglementare, această degradare este continuă şi 
nu se întrevede niciun semn că s-ar opri. 

Degradarea limbii române vorbite este înso-
țită şi amplificată de o la fel de îngrijorătoare 
prăbuşire a nivelului cultural general. Nu doar 
că emisiunile culturale au dispărut aproape cu 
totul din programele de radio şi televiziune, dar 
şi nivelul cultural al celorlalte emisiuni a scăzut 
inadmisibil. Atât prin temele abordate, cât şi 
prin calitatea prestațiilor participanților la viața 
publică, exemplul pe care îl primeşte societatea 
românească (în primul rând, tinerii) este descu-
rajant. În loc să cultive valorile, să ofere repere 
şi modele – de care istoria noastră, ca şi prezen-
tul, nu duc lipsă –, viața publică românească 
oferă contra-exemple, ruinătoare moral şi dău-
nătoare intelectual.  

Cauzele acestor fenomene (de la dezintere-
sul față de învățământ la erodarea instituțiilor) 
sunt cunoscute. Uniunea Scriitorilor din Româ-
nia îşi manifestă adânca preocupare în fața aces-
tor semnale îngrijorătoare cu privire la starea 
intelectuală şi morală a spațiului public şi, mai 
ales, față de efectele devastatoare, în timp, ale 
lipsei de reacție în fața acestor evoluții negative, 
care periclitează însăşi identitatea națională. 
Uniunea Scriitorilor îşi exprimă disponibilitatea 
de a pune la dispoziția celor în cauză întreaga ei 
experiență culturală, pentru corectatea acestei 
stări de lucruri. 

Uniunea Scriitorilor din România face un 
apel la toți actorii vieții publice, ca şi la instituțiile 
care, prin natura lor, pot contribui la oprirea 
degradării limbii şi a nivelului cultural, să dea 
dovadă de responsabilitate şi să acționeze decis 
pentru corectarea acestor disfuncționalități, îna-
inte ca ele să se transforme în adevărate obsta-
cole în calea funcționării României ca stat euro-
pean modern. 
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Redacția revistei „Noul Literator” 
 

Gânduri la plecarea unui prieten 
 

 
A plecat de curând dintre noi, înălțându-se 

la ceruri, colegul și prietenul nostru Mihai Du-
țescu, într-o zi de sfârșit de octombrie cu soare 
și temperaturi de vară, cum toată viața sufletul 
lui a fost însorit și cald. A plecat fulgerător, par-
că chemat de Domnul cu o telegramă „urgent”, 
după ce aproape că terminase lucrul la revista pe 
care dumneavoastră o țineți acum în mână și 
unde numele lui, la rubrica redactor șef, am fost 
nevoiți să-l așezăm în chenar negru. Același 
chenar negru s-a desenat de la sine în inimile 
noastre, ca și în memoria tuturor celor ce l-au 
cunoscut, l-au apreciat și i-au fost alături.  

Mihai Duțescu s-a născut în februarie 
1941, la Sibiu, ca fiu al Ioanei și al lui Dumitru 
Duțescu. Familia venind în Oltenia, tânărul Mi-
hai a urmat cursurile prestigiosului liceu craio-
vean „Frații Buzești”, acela unde învățaseră, în 
timp, nenumărate personalități ale științei și 
culturii românești, între anii 1953 și 1957. Pen-
tru studiile superioare a ales Facultatea de Filo-
logie a Universității din București, unde a fost 
student între anii 1958 și 1963. După absolvire, 
a predat la liceul din  Bârca, împreună cu Mihai 
Nicola, cunoscutul jurnalist de mai târziu de la 
Radio Oltenia. În acea perioadă a și început să 

publice unele dintre creațiile sale. Debutul în 
revistă a fost la „Luceafărul”, în 1962. Cum în 
1964 a început să reapară la Craiova, în serie 
nouă, revista „Ramuri”, iar Mihai Duțescu se 
făcea din ce în ce mai mult remarcat, prin talen-
tul său poetic, a fost chemat în redacția acestei 
reviste.  Era anul 1965 și, timp de peste un de-
ceniu și jumătate, până în anul 1982, a fost un 
devotat redactor al acesteia. Tocmai acest fapt, 
seriozitatea cu care a lucrat, a determinat, con-
form uzanțelor vremii, trecerea sa în funcții de 
conducere la alte instituții de cultură.  

A rămas la revistă până în anul 1982, după 
care a urmat o etapă de conducere a mai multor 
instituții între care Teatrul „Ion Vasilescu” din 
Giurgiu și Teatrul liric din Craiova, pentru ca, 
din 1988, să devină consilierul șef al Inspectora-
tului pentru Cultură Dolj, funcție în care a rămas 
trei ani. Alți șapte ani a fost director al Muzeu-
lui Olteniei din Craiova, una dintre cele mai 
prestigioase instituții de profil din țară. 2005 
este anul când activitatea sa trece către zona 
privată, devenind redactor șef al ziarului „Mo-
mentul” și director al editurii „Mihai Duțescu”, 
dar, totodată, punându-și întreaga experiență de 
viață la dispoziția unor scriitori mai tineri, prin 
refondarea Societății Scriitorilor Olteni, asocia-
ție pe care a condus-o, în calitatea de președinte, 
până în ultima clipă de viață. 

Prin numeroasele sale volume de poezie, de 
un lirism aparte, Mihai Duțescu a fost supra-
numit poetul oltean al iubirii și niciodată nu a 
dezmințit aplecarea predilectă a sensibilității  
sale creatoare către cel mai răspândit, cel mai 
pur, și cel mai puternic sentiment uman, acela al 
dragostei. Primul volum de poezie a fost „Noap-
tea nunții” (1969), care conține versuri de inspi-
rație avangardistă, urmat de volumul „Scrisori 
de dragoste” (1971) și încă de multe altele, din-
tre care menționăm „Dulcea pierdere” (1974), 
„Pavăză de crini” (1976), „Veneția” (1980), 
„Melancolia” (1997), „Frumoasele doamne din 
provincie” (1998), „Samuraiul” (2005) sau 
„Mecanica visului” (2009).  
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 Importante sunt însă și romanele pe care le-
a publicat Mihai Duțescu. Primul dintre ele a 
văzut lumina tiparului în anul 1979, sub titlul 
„Această iubire”. Au urmat „Viață personală” în 
1981, „Izgonirea neguțătorilor” în 1983 și „Un 
om, într-o zi” în 1987. Cităm dintr-o filă de dicți-
onar literar, dintre mai multele care au scris des-
pre Mihai Duțescu: „În romanele sale, alcătuite 
prin tehnica povestirii în ramă, a colajului sau a 
romanului în roman, narațiunile reprezintă mai 
curând meditații lirice prin prisma unor personaje 
prototip, alter ego-uri ale autorului”.  

 Activitatea literară a lui Mihai Duțescu este 
legată în mod deosebit de revista „Ramuri”, dar el 
a publicat în mai toate revistele românești, înce-
pând de la „Luceafărul”, în 1962, așa cum am 
arătat și până în ultimele luni ale vieții. În instituții-
le pe care le-a condus, Mihai Duțescu a lăsat ur-
mele unui management sensibil și apropiat oame-
nilor, adică nimic altceva decât ceea ce a caracte-
rizat întreaga sa viață și construcție umană. 

Cu circa doi ani în urmă a acceptat să preia 
conducerea redacțională a revistei „Noul Literator”, 
atunci când fondatorul acesteia, poetul Nicolae 
Petre Vrânceanu, a dat semnele de oboseală și de 
boală specifice vârstei de aproape 80 de ani. În 
acest scurt interval de timp, prietenul nostru 
Mihai Duțescu a reușit să aducă elemente noi în 
conținutul revistei, atât de fond cât și de formă, 
încât aceasta s-a afirmat și mai mult între revistele 
literare din zonă și din țară. Îi mulțumim și acum 
pentru aceasta, îi păstrăm o imensă recunoștință și 
ne rugăm ca sufletul lui să fie bine primit de către 
Domnul și să fie așezat în locul cuvenit. Odihnă 
liniștită, prietene și frate Mihai! 

 
Adăugăm gândurilor exprimate de noi mai sus și 
două dintre poeziile lui Mihai Duțescu: 

Limba română 
Timp care curge, timp ce purcede 
În urmă-ne multe n-or să rămână, 
Dar niciodată nu se va pierde 
Doamna frumoasă, limba română. 
 
S-or duce zilele, iubiri fără margini 
Vor trece sub marea uitare stăpână, 

Dar niciodată n-o cădea în paragini 
Doamna românilor, limba română. 
 
Cuvântul ei dulce ne este nume 
Glasul ei cântec mereu ne adună, 
Bunii şi răii nu au pe nume 
Mai sfânt decât ea, decât limba română. 
 
Pământu-acesta cât ne rămase, 
Munţii cu vulturi, marea cu spumă 
Stau sub lumina ce arde în case 
La fiecare, limba română. 
 
Făcuţi dintr-un sânge străvechi precum vinul 
Din boare şi rouă şi din furtună, 
În ea ne rostim bucuria şi chinul, 
În prea iertătoarea limbă română. 
 
În ea se botează şi viii şi morţii, 
În ea se şopteşte sub clarul de lună, 
Au dus-o pe buze şi domnii şi hoţii 
Trăind de milenii în limba română. 
 
Iar timpul tot curge şi curge-va veşnic 
Şi sufletu-mi tainic mereu se cunună 
În fiece toamnă, sub stelele sfeşnic, 
Cu blânda mireasă, limba română. 
 

Viaţa 
 

Viaţa care ne-a fost hărăzită  
de bunul nostru Dumnezeu 
e o taină fără sfârşit,  
chiar dacă vi se pare că  
sunteţi atotcunoscători. 
N-o să înţelegi niciodată  
cursul destinului 
tu, om fără minte 
care ţi-ai pus pe faţă 
masca lui Dumnezeu. 
Puterea e mai trecătoare  
decât zborul păsării, 
mai instabilă decât tremurul 
apei la ţărmuri. 
Puterea ta, omule, e doar nisip,  
el e regatul tău 
atotştiutorule, 
atâta meriţi!
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Dumitru Radu POPESCU 
 

Europa s-ar fi putut lipsi de... 
 

Învățătorul Traian Popescu, tatăl meu, de trei 
ori a fost rănit în al Doilea Război Mondial. Toate 
calamitățile trebuie scrise cu litere mari. Din Rusia, 
rănit grav, a fost adus cu avionul la București! Fapt 
ce m-a făcut pe mine, fiul său drag, să fiu cel mai 
celebru copil din Dănceu – Mehedinți, fiindcă eram 
odrasla celui dintâi dăncean care călătorise cu avionul!  

Tot datorită eroului german cu mustață, numitul 
Hitler, fratele mamei mele, învățătoarea Maria  
Popescu, și unchiul meu, din Leș – Bihor, Florian 
Bențe, a fost înrolat în armata maghiară și împins să 
se bată cu ostașii români și ruși!... Iar Cornel Bențe, 
al doilea frate al mamei mele, refugiat în Mehedinți, 
a intrat în armata română și a murit în război, pe 
lângă Ocna-Mureș, luptând pentru eliberarea Tran-
silvaniei!... Unchiul Florian a fost luat prizonier de 
sovietici și a stat într-un lagăr, de prin Siberia, până 
după terminarea războiului! Măicuța, cum îi spuneau 
bunicii mele din Bihor, Florița Bențe, a plecat din 
Păușa, de lângă Oradea, pe jos, singură, să-și găsească 
fiul mort – și să-l aducă acasă, în sat, ca să-l înmor-
mânteze! Nu știa încotro se afla Ocna-Mureș!.. A fost 
ajunsă din urmă, cu greu, de bențești... Și adusă acasă! 
Războiul nu ajunsese nici până la Oradea!... 

Europa s-ar fi putut lipsi de Primul Război 
Mondial, mai ales că începutul acestui război pare să 
fi fost un pretext! Câte crime, câte morminte  de-au 
îndoliat, apoi, Europa! Și câți eroi au fost în acest 
timp, pedepsiți cu moartea! 

Dar nici Războiul Mondial numărul Doi n-a 
fost mai breaz! Ba chiar  l-a întrecut pe Întâiul răz-
boi în numărul de crime și de morminte! Numai că 
orice nebunie războinică nu are un final fericit – 
pentru aceste nebunii!... Să ne oprim câteva secunde 
asupra campionului cu mustață al antisemitismului!.. 
Pierderea Primului Război Mondial, pentru Germa-
nia, el o punea pe seama evreilor! Chiar și decăderea 
economică a Germaniei – cea de după Întâiul război 
mondial!... Așa că... Hitler creează o nouă industrie, 
de război. în primul rând, apoi pune la punct noi linii 
ferate, ca ostașii săi să se poată deplasa cu ușurință 
în orice punct cardinal al Germaniei, ca orice duș-
man să poată fi învins cu multă repeziciune! Șosele-
le, autostrăzile – rup gura târgului! Și, totuși, totul, 
până la urmă, nu poate scăpa Germania de o catas-
trofală înfrângere și de ruperea ei în două!... Iar ero-
ul Germaniei, Hitler, nu rămâne nepedepsit... Dar, 
culmea, n-apucă nimeni să-l judece la un tribunal și 

să-l pedepsească!... 
El, ca să dea dovadă 
de curaj și de cre-
dință în germani și 
în ideile sale – în-
frânte, până la ur-
mă! – se pedepsește 
singur! Se sinucide! 
Din spaimă de vii-
tor, din lașitate, din 
mândrie, ca să nu se 
vadă umilit?!... Pe 
noi, acum, ne inte-
resează mai mult 
ultimele clipe ale lui 
Hitler! Ce face insul care a împins în lagărele morții 
atâtea mii de evrei!? De țigani, de!... Se căsătorește 
cu iubita vieții sale, cea Eva!... Teatrul absurdului 
este zero la pătrat! Iubirea bate orice ideologie, orice 
sinistre crime posibile! Eva Braun semnează actul de 
căsătorie cu noul său nume: Eva Hitler! Și se sinucide 
și ea alături de iubitul ei... Ca doi eroi ai tragediei iubi-
rii, ce nu ține cont de etnii, de ideologii?!... Oare?!... 

Iisus Cristos, Fiul lui Dumnezeu, un erou al 
Creștinismului, a fost găsit vinovat pentru dorința sa 
de a reînnoi omenirea, de a o curăța de păcate, și a 
fost pedepsit ca un tâlhar, fiind răstignit pe cruce, 
între doi tâlhari!... 

Meșterul Manole, împreună cu ai săi nouă calfe și 
zidari, zidesc o biserică într-un spațiu al necredinței, în 
care tot ce se înălța peste zi, se ruina peste noapte... Și 
este, apoi, condamnat să moară alături de cei nouă 
calfe și zidari, pe acoperișul bisericii! 

Cine i-a condamnat la moarte, pe acești eroi ai 
creștinismului? Negru-Vodă, domnitorul ce le ceruse 
să înalțe acel lăcaș sfânt! Negru-Vodă i-a urcat pe aco-
perișul bisericii, lăsându-i să moară cumva deasupra 
propriului lor mormânt, biserica!... Trebuia să fie o 
lecție pentru oricine ar mai fi crezut în Dumnezeu? Sau 
Negru-Vodă voia ca biserica să fie un sfânt lăcaș, de 
închinăciune doar pentru el însuși? 

Să faci, în secole, din propria ta națiune, din 
propria ta biserică, un mormânt pentru poporenii tăi, 
a devenit o banalitate! 

Dacă ne întrebăm, cumva, dacă Europa s-ar fi 
putut lipsi de războaie, putem risca un răspuns: poate 
că da. Dar istoria, cu siguranță, nu! 
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Eveniment publicistic 
 

Două scrisori de la Tudor Arghezi comunicate de  
medicul-scriitor Ștefan Ciuculescu 
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Tudor NEDELCEA 
 

Făurirea României Mari 
 

 
 Făurirea României Mari a fost una dintre cele 
mai elocvente pagini din istoria acestui popor, des-
făşurată în decurs de câteva veacuri, începând  cu pri-
ma încercare de unire politică sub sceptrul domnitoru-
lui Mihai Viteazul, cu mica Unire de la 1859, dorită de 
paşoptişti şi înfăptuită  de Alexandru Ioan Cuza. 

Cercetând istoria românilor „cu o rece nepărti-
nire” spre a nu „surescita cugetarea”, Eminescu 
sesizează un mare pericol: lipsa de unitate a români-
lor de pretutindeni în contextul istoric al existenţei 
imperiilor înconjurătoare, conjugată cu scăderea 
rolului catalizator al statului: „Popor român!, mari 
învăţături îţi dă ţie această întâmplare. Dacă fiii tăi 
ar fi uniţi totdeauna, atunci şi pământul tău stră-
moşesc rămânea unul şi nedespărţit”. Întâmplarea la 
care se referea Eminescu este sacrificiul suprem al 
domnitorului Grigore al III-lea Ghica atunci când 
Bucovina a fost răpită de Imperiul Habsburgic în 
1775. Unirea cea Mică realizată când el avea doar 
nouă ani este apreciată în perspectivă istorică: „Ide-
ea constituirii Principatelor într-un stat unitar, in-
tenţia de a se desprinde de protecţia rusească spre a 
forma un teritoriu neutru între cele trei imperii, 
chiar constituţia românească de azi – toate acestea 
au fost prezente ca idei mult înainte de a putea fi 
vorba de vreun război în Crimeea sau de o Pace de 
la Paris”. Ca un autentic istoric, bun cunoscător al 
realităţilor europene, Eminescu comentează perti-
nent şi obiectiv alipirile forţate de teritorii româneşti: 
„Uniunea Banatului [cu Austro-Ungaria] a fost 
forţată, căci a fost făcută contra voinţei românilor, 
unirea Transilvaniei [cu Austro-Ungaria] a fost fă-
cută fără de a se întreba românii. Cine a protestat 
contra? Cine a alarmat Europa într-o cestiune atât 
de gravă? Nimeni.” Şi avea doar 20 de ani când 
scria, în Federaţiunea, aceste rânduri. 

Aşadar, apariţia ideii de unitate de neam şi lim-
bă a fost o coordonată a conştiinţei poporului român 
(deşi exprimată explicit mai târziu), chiar în cadrul 
existenţei vremelnic separate a celor trei provincii 

româneşti, având  la bază originea comună prin des-
cendenţa latină şi continuitatea teritorială. 

„Unirea cea Mare” de la 1 Decembrie 1918 a 
consfinţit adeziunea liber consimţită a celor trei pro-
vincii româneşti. Prima provincie a fost Basarabia, 
răpită de ruşi în 1812. Sfatul Ţării, organizat la 
Chişinău în toamna anului 1917, hotărăşte, la 27 
martie/9 aprilie 1918, unirea Basarabiei cu România, 
cu majoritate de voturi. Primul ministru român, Al. 
Marghiloman, mergând la Chişinău să preia docu-
mentele oficiale de unire, a precizat în discursul său: 
„Problema mare şi sfântă a reintrării Basarabiei în 
sânul patriei [...] a preocupat neîncetat sufletele 
noastre. Noi am urmărit cu viu interes dezvoltarea 
acestui colţ de pământ românesc şi ne-am încre-
dinţat cu mulţumire că din caldul dv. patriotism a 
ieşit o Basarabie independentă [...] A trecut ceasul 
vorbelor. Acum e ceasul hotărârilor”. 

Celebrul scriitor şi om politic C. Stere (1865-
1936) a subliniat, în Sfatul Ţării din 27 martie 1918, 
importanţa acestei hotărâri istorice  „pentru care ne 
trebuie urgent şi conştiinţa curată”, căci „în viaţa 
oamenilor, ca şi a popoarelor, nu sunt multe clipe ca 
acestea [...] Astăzi noi decretăm drepturile poporu-
lui suveran: Libertatea Basarabiei!”. 

Regele Ferdinand ia act şi „declară Basarabia 
unită cu România de veci una şi indivizibilă”, numind 
în guvernul de la Bucureşti miniştri basarabeni: Ion 
Inculeţ şi dr. Daniel Ciugureanu. Rusia sovietică n-a 
recunoscut unirea Basarabiei cu România.  

Românii din Imperiul Austro-Ungar (obligaţi să 
lupte în Primul Război Mondial împotriva fraţilor lor 
de peste Carpaţi) s-au reunit la Paris, la 30 aprilie 
1918, în Comitetul Naţional al Românilor din Tran-
silvania şi Bucovina, condus de Iancu Flondor. La 
15/28 noiembrie 1918, Congresul General al Buco-
vinei „considerând că [...] bucovinenii nu şi-au 
pierdut nădejdea că ceasul mântuirii, aşteptat cu 
atâta dor şi suferinţă va sosi şi că moştenirea lor 
străbună, tăiată prin graniţe nelegiuite, se va reîn-
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tregi prin realipirea Bucovinei la Moldova lui Şte-
fan, şi că au nutrit veşnic credinţa că marele vis al 
Neamului se va înfăptui, când se vor uni toate ţările 
române dintre Nistru şi Tisa într-un stat naţional 
unitar”, constatând, totodată, că „ceasul acesta mare 
a sunat”, a hotărât „Unirea necondiţionată şi pe veci 
a Bucovinei, în vechile ei hotare până la Ceremuş 
Colacin şi Nistru cu Regatul României”. Regele 
Ferdinand decretează că „Bucovina, în cuprinsul 
graniţelor sale istorice, este şi rămâne deapururea 
unită cu Regatul României”. Contrasemnează 
preşedintele Consiliului de Miniştri, Ion I.C. Brătianu. 

A treia mare provincie românească, Transilva-
nia, se organizează în pas cu vremurile. Se constituie 
Consiliul Naţional Român Central, care, redactează 
prin V. Goldiş, o declaraţie conform căreia Transil-
vania trebuie să fiinţeze „printre naţiunile libere”, să 
dispună singure de soarta lor, deşi împăratul Carol I 
de Habsburg emitea un manifest „către popoarele 
mele credincioase” privind reorganizarea imperiului 
în şase state, Transilvania urmând să facă parte din 
Ungaria. Deputatul Al. Vaida Voievod exprimă în 
Parlamentul maghiar dorinţa românilor transilvăneni 
la o viaţă naţională independentă. 

Consiliul Naţional Român, format din liderii 
Partidului Naţional Român şi ai Partidului Social-
Democrat (V. Goldiş, T. Mihali, Ştefan Ciceo-Pop, 
Aurel Lazăr, Aurel Vlad, Al. Vaida Voevod, I. Flue-
raş, Bazil Surdu, Iosif Renoiu etc.) organizează la 18 
noiembrie /1 decembrie 1918, Marea Adunare 
Naţională, formată din 1228 de delegaţi aleşi cu 
drept de vot, la care s-au adăugat peste 100.000 de 
români. Locul n-a fost ales întâmplător: Alba Iulia 
este oraşul în care Mihai Viteazul a demonstrat că 
unirea tuturor românilor într-un singur stat este posi-
bilă şi dorită. Aici, prin glasul lui V. Goldiş, s-a pro-
clamat unirea Transilvaniei, Banatului, Crişanei şi 
Maramureşului cu România. „Această unire – spu-
nea Iuliu Maniu (1873-1953), preşedintele Consiliu-
lui Dirigent al Transilvaniei – noi avem dreptul s-o 
pretindem pe baza fiinţei noastre unitare. Suntem 
toţi de aceeaşi tradiţie, cu aceleaşi aspiraţiuni [...] 
Îndeosebi noi românii din Ardeal şi Ungaria suntem 
în drept să cerem această unire, fiindcă aici la noi e 
leagănul românismului. Numai o crudă barbarie 
poate împiedica ca însăşi viaţa, leagănul să fie des-
părţit, să rămână separat atunci când toate celelalte 
se unesc. Şi Ardealul trebuie să fie o parte întregi-
toare din corpul Naţiunii Române. În afară de do-
rinţa noastră obştească de a ne apropia de sânul 
mamei noastre, toate argumentele ştiinţifice şi socio-
logice întăresc justeţea revendicării noastre”. 

Adunarea Naţională de la Alba Iulia alege Ma-
rele Sfat Naţional Român (250 de membri) cu rol 
legislativ, subordonat guvernului de la Bucureşti, 
care va numi, la 19 noiembrie /2 decembrie 1918, un 
guvern provizoriu, Consiliul Dirigent, cu 15 membri.  

La  27 decembrie 1918/9 ianuarie1919, Aduna-
rea Naţională a Saşilor recunoaște unirea Transilvani-
ei cu România, urmând ca şi alte minorităţi (şvabii, 
evreii, chiar şi unele cercuri maghiare) să recunoască 
actul Unirii. Ungaria n-a recunoscut acest act; mai 
mult, comuniştii lui Béla Kun au înfăptuit, între no-
iembrie 1918 și aprilie 1919, atrocităţi teroriste în 
Transilvania (numai în localitatea clujeană Giurcuţa,  
45 de români – bărbaţi şi femei – au fost împuşcaţi şi 
arşi pe rug). Armata română a ripostat, oprind extin-
derea bolşevismului leninist în Europa, răsturnând gu-
vernul pro-sovietic de la Budapesta, în august 1919. 

Unirea Transilvaniei a fost consfinţită prin de-
cretul regal din 24 decembrie 1918, a fost recunos-
cută de marile puteri la Conferinţa de Pace de la 
Paris (1919-1920) şi prin tratatul special cu Ungaria 
de la Trianon ( 4 iunie 1920). 

La 15 octombrie 1922, regele Ferdinand şi regi-
na Maria sunt încoronaţi la Catedrala Ortodoxă din 
Alba Iulia de către un sobor de preoţi, în frunte cu 
mitropolitul (viitorul patriarh) Miron Cristea.  Ferdi-
nand a purtat coroana de oţel moştenită de la predece-
sorul său, Carol I, iar regina Maria a purtat o coroană 
nouă, de aur. Declaraţia regelui Ferdinand este pildui-
toare, mai ales pentru pretinşii săi descendenţi: „De la 
început mi-am impus această regulă de conştiinţă: să 
fac abstracţie de mine însumi, să nu ţin socoreală nici 
de originile mele, nici de familia mea. Să nu văd de-
cât România, să nu cuget decât la ea. Nu se domneşte 
asupra unui popor pentru sine, ci pentru acel popor. 
În aceasta constă onestitatea unui rege”. 

Făurirea României Mari (cu 14 milioane de lo-
cuitori şi circa 300.000 de km pătraţi) a adus două 
mari reforme: cea agrară şi introducerea votului 
universal, direct şi secret, dar a însemnat şi o descă-
tuşare spirituală. În perioada interbelică de numai 
două decenii, cultura română a dat mari valori inter-
naţionale (Eminescu, Arghezi, Blaga, Sadoveanu, 
Rebreanu, Iorga, Brâncuşi, Lovinescu, Călinescu, 
Eliade, Eugen Ionescu, Cioran etc.),  sincronizându-
se cu cea europeană. 

Şi totuşi, destrămarea imperiilor după Primul 
Război Mondial n-a însemnat şi unirea tuturor ro-
mânilor într-un singur stat; românii din Transilvania, 
cei din Maramureşul istoric, din Ungaria, Banatul 
sârbesc, din Bulgaria au rămas în afara graniţelor 
ţării. În Balcani, convieţuiesc aromânii, meglenoro-
mânii şi istroromânii. După numai 22 de ani, printr-o 
guvernare şi o regalitate cel puţin discutabile, Ro-
mânia Mare pierde Basarabia, nordul Bucovinei şi 
ţinutul Herţei (la 28 iunie 1940), nord-estul Transil-
vaniei (prin Diktatul de la Viena, 30 august 1940) şi 
Cadrilaterul (în septembrie 1940). 

Este  timpul faptelor şi nu al vorbelor în acest 
An Centenar şi în cei ce vor urma. 
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Ion R. POPA 
 

Anul 1918,  arc peste timp în istoria națională 
 

Format pe arealul Carpato-Danubiano-Pontic din 
îngemănarea a două viguroase neamuri ale antichității 
europene – dacii și romanii –, aureolat de spiritualitatea 
creștină și jalonându-și drumul în istoria-i multisecula-
ră cu nenumărate jertfe din care i s-au hrănit perenita-
tea și stabilitatea, poporul român nu și-a părăsit vatra 
strămoșească niciodată, nu și-a uitat limba și obiceiuri-
le, iar creștinătatea i-a fost farul călăuzitor prin negura 
timpului. 

Așa, și numai așa, au înfruntat valurile migratori-
lor, falnica putere otomană – reuşind să-şi păstreze 
fiinţa etnică, lingvistică şi statală, în timp ce alte state, 
cândva puternice, piereau sub semilună –, aşa au în-
fruntat armate şi trufii cezaro-crăieşti şi tot aşa şi-au 
păstrat neîntinată individualitatea în faţa celor care 
încercau să-i cuprindă sub aripa lor „protectoare” ca 
mai-puternici ai aceleiaşi credinţe. 

De fiecare dată, românii au ştiut să ridice în frun-
tea lor un Mircea, devenit bătrânul înţelept al românilor 
şi strângătorul de pământuri strămoşeşti, un Iancu de 
Hunedoara, un Vlad Ţepeş şi un Ştefan devenit Mare şi 
Sfânt prin faptele sale, din partea cărora armatele fai-
mosului Mahomed al II-lea au cunoscut trei înfrângeri, 
un Mihai Viteazu, prin a cărui faptă românii au deve-
nit, pentru scurt timp, independenţi şi uniţi sub acelaşi 
sceptru, un Matei Basarab şi un Vasile Lupu, sub oblă-
duirea cărora au găsit răgazul pentru a mai fi adăugat 
ceva la bogata lor zestre culturală, un Constantin Brân-
coveanu, care nu a şovăit să se jertfească împreună cu 
întreaga familie pentru păstrarea credinţei întru Hristos, 
alături de care putem aşeza pe mulţi alţii pe care nu-i 
poate cuprinde decât Coloana Infinitului a marelui 
Brâncuşi. Toţi aceştia - fie cu ascuţişul sabiei, fie cu 
agerimea minţii şi iscusința diplomatică - au ştiut să fie 
pavăză poporului român şi, totodată, prin braţul şi jer-
tfa acestuia la Dunăre, a civilizaţiei europene. 

Dar, într-o epocă în care marile puteri ce-și afir-
maseră semeția europeană rezultată din asuprirea altor 
popoare și își disputau hegemonia continentală prin noi 
cuceriri, ținuturi de legendă ale arealului românesc, 
părți din leagănul poporului român – Transilvania, la 
1699, Basarabia, la 1812, Bucovina la 1874-1875 –, 
prin târguielile dintre marile imperii, erau rupte în mod 
brutal din trupul românesc din care făceau parte în mod 
organic și înglobate imperiilor habsburgic și țarist. 

Poporul român a izbutit să depăşească şi aceste 
cataracte ale istoriei, lăsând noi jaloane pe drumul de-
venirii sale ca naţiune unită şi de sine stătătoare. Acestea au 
fost martiriul lui Horia, Cloşca şi Crişan, jertfa lui Tudor 
Vladimirescu, apriga luptă a generaţiei paşoptiste în frunte 
cu Bălcescu, Brătianu, Avram Iancu, Alecsandri... Ieşită la 
liman, naţiunea română a reuşit să-l înalţe în fruntea sa pe 

Alexandru Ioan Cuza, prin a cărui Unire de la 24 Ianuarie 
1859 şi ale cărui reforme, uneori împotriva voinţei mai-
marilor Europei, au fost puse bazele statului naţional român 
modern. 

Prin faptele de arme de la Plevna, Rahova, Smâr-
dan, Belogradgic..., cei plecaţi „din câmp, de-acasă, de 
la plug”, sub comanda principelui Carol, aveau să adu-
că României, la 1877-1878, Independenţa cea mult 
visată şi pământul dintre Dunăre şi Mare. În acelaşi 
timp însă, negociind separat cu turcul învins cu ajutor 
românesc, aliatul nostru ne răpea judeţele Cahul, Ismail 
şi Bolgrad, ce reveniseră la trupul ţării prin Congresul 
de la Paris din 1856, care pusese capăt unui alt mare 
conflict cu Imperiul Otoman, Războiului Crimeei. 
Pentru a fi intimidat tânărul stat independent şi încer-
când să înlocuiască dominaţia otomană cu cea rusă, în 
retragerea lor de la sud de Dunăre, trupele ţariste au 
ocupat poziţii strategice în jurul Bucureştilor. Principe-
le Carol şi-a retras armata spre nordul Olteniei de unde 
a lansat apeluri spre Apusul Europei. Numai la inter-
venţia Germaniei, ţarul a cutezat să-şi retragă armata. 

În contextul primei mari conflagraţii mondiale, la 
care românii au adus jertfa lor pentru apărarea şi elibe-
rarea pământurilor strămoşeşti, imperiile  care îşi clădi-
seră măreţia şi strălucirea pe suferinţele şi bogăţiile 
popoarelor subjugate - lovite din exterior, dar mai ales 
din interior de lupta acestor popoare flămânde de liber-
tate – s-au năruit şi popoarele asuprite până atunci şi-au 
luat soarta în propriile mâini. 

Astfel, românii din Basarabia, la 27 martie 1918, 
din Bucovina, la 28 noiembrie 1918, din Transilvania 
- ultimii printr-o grandioasă Mare Adunare Naţională 
desfășurată la Alba Iulia la 1 DECEMBRIE 1918 - 
prin reprezentanţii lor legitimi din forurile legiuitoare 
şi prin adunări plebiscitare, au hotărât Unirea lor şi a 
teritoriilor locuite de ei cu România, întregind-o. 

În acest fel, prin voinţa şi lupta românilor de pre-
tutindeni, 1 DECEMBRIE 1918 reprezintă împlinirea 
unui măreţ ideal naţional, încununând o luptă de vea-
curi şi devenind un arc peste timp în istoria jertfelor pe 
altarul unităţii şi libertăţii naţionale. De aceea, 1 De-
cembrie a devenit Ziua Naţională a tuturor românilor, 
fiind de fiecare dată prilej de cinstire a eroilor neamu-
lui, dar şi de reflecţii asupra idealului naţional, al pros-
perităţii şi al democraţiei. 

Timp de douăzeci şi doi de ani România s-a bucu-
rat de binefacerile întregirii, devenind un stat democra-
tic prosper şi cu un binemeritat prestigiu în viaţa inter-
naţională, căreia i-a dat mari personalităţi. 

Dar, în perioada interbelică, au apărut două regi-
muri politice extreme, la dreapta fascismul şi la stânga 
comunismul, cărora trupul României le-a căzut victimă 
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în urma înţelegerilor secrete dintre Hitler şi Stalin, din 
23 august 1939. După ultimatumul sovietic din 26 
iunie 1940, Basarabia, nordul Bucovinei şi Herţa intrau 
sub talpa stalinistă. Le urma Transilvania care, prin Dic-
tatul de la Viena din 30 august 1940, intra sub teroarea 
horthystă, apoi, în septembrie, Cadrilaterul trecea la Bul-
garia. După război, numai Transilvania a revenit între 
fruntariile ţării. 

Dar, cum în mod legic toate imperiile sunt efemere, 
şi un imperiu sovietic, chiar roşu fiind, nu poate dăinui 

la nesfârşitși, la cele mai firave adieri de înnoire şi sin-
ceritate numite „perestroika” şi „glasnosti”,  din anul 
1991, URSS s-a descompus ca un aisberg ajuns în 
bătaia Soarelui. Basarabia şi-a făcut hotare proprii, dar 
ciuntite, şi a trebuit să mai dea martiri, însă românii din 
Nordul Bucovinei, din Herţa şi alţii au rămas între 
hotare străine, zbătându-se încă, după cum se exprima 
un român de-al locului, ca tihna să nu le mai fie „mir”, 
viaţa să nu le mai fie „jelanie” şi ştiinţa să nu le mai fie 
„nauca”. 

 
Otilia GHERGHE 
 

1 Decembrie 1918 
Un valoros album dedicat evenimentului, în colecţiile Muzeului Olteniei 

 

Evenimentul crucial care a fost Marea Adunare 
Națională de la Alba Iulia, din 1 Decembrie 1918, la 
care au participat peste 100.000 de oameni veniți din 
toate colțurile provinciilor aflate sub stăpânire austro-
ungară (din Banat, Transilvania, Crișana și Maramureș) 
pentru a-și exprima voința de unire cu țara, a fost imor-
talizat de Samuilă S. Mârza, zis și “fotograful Unirii” 
din satul Galţiu, judeţul Alba. 

Istoricul Liviu Zgârciu arată că Samuilă S. Mârza  
a ajuns “fotograful Unirii” dintr-o întâmplare, deoarece 
fotograful german Arthur Bach, angajat oficial de către 
organizatorii Marii Adunări Naţionale de la Alba Iulia, 
nu s-a prezentat pentru a imortaliza evenimentul. 

Fotografiile realizate de S. Mârza, redau aspecte 
premergătoare Marii Uniri, momentul propriu-zis al 
Adunării Naţionale din 1 Decembrie 1918 precum şi 
evenimente importante desfăşurate la sfârşitul anului 
1918 şi începutul anului 1919. Neavând permis de a 
intra în Sala Unirii, nu există nici o fotografie din tim-
pul desfăşurării evenimentului. 

Precizăm că în anul 1919 au fost realizat, în 
puţine exemplare, un Album cu aspecte de la festivi-
tăţile organizate la 1 Decembrie 1918 intitulat “Marea 

Adunare de la Alba Iulia în chipuri”, exemplare care au 
fost oferite unor personalităţi ale vremii: Regelui Fer-
dinand I, primului ministru I.I.C. Brătianu, istoricului 
Nicolae Iorga, episcopului greco-catolic Iuliu Hossu, 
omului politic Iuliu Maniu, generalului francez H.M. 
Berthelot, precum şi colonelului Vasile Gagiu, coman-
dantul Regimentului 5 Vânători din Craiova. Un exem-
plar a fost depus de delegaţia română la Conferinţa de 
Pace de la Versailles.  

Până acum se cunoştea că s-au păstrat doar trei 
exemplare din acel album: al lui Iuliu Hossu, existent 
la Episcopia Greco-Catolică din Cluj, al istoricului 
Nicolae Iorga, păstrat la Biblioteca Academiei Române 
şi cel al lui Iuliu Maniu, aflat la Arhivele Naţionale. 

De curând a fost descoperit faptul că la cele trei 
exemplare se adaugă şi exemplarul primit de colonelul 
Vasile Gagiu, comandantul Regimentului 5 Vânători 
din Craiova, care a fost prima unitate a Armatei Româ-
ne intrată în Alba Iulia, la 19 decembrie 1918, după 
înfăpuirea Marii Uniri. Consiliul Naţional Român a 
organizat o primire triumfală Regimentului 5 Vânători, 
din Craiova, primire care este imortalizată şi în Album. 

Între fotografiile din album se află una cu drapelul 
de luptă al unităţii craiovene, 10 imagini cu primirea 
generalului H. M. Berthelot la Alba Iulia şi 8 imagini cu 
militarii craioveni, în frunte cu colonelul Vasile Gagiu, 
în mijlocul oficialităţilor şi civililor din Alba Iulia.  

Albumul „Alba Iulia în 1 Decembrie 1918” (dăruit 
şi colonelului Vasile Gagiu, comandantul Regimentului 
5 Vânători) prezintă un document important din istoria 
neamului nostru şi are o valoarea deosebită şi datorită 
faptului că s-au păstrat foarte puţine exemplare de la 
cei cărora le-au fost înmânate. Muzeul Olteniei este, 
cum spuneam, întrecele patru prestigioase instituţii din 
ţară posesoare ale Albumului, graţie urmaşilor colone-
lului Vasile Gagiu. 
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Ioana HEIDEL - Germania 
 

În așteptarea trecutului 
- fragment de roman - 

 
... 
− Îți mulțumesc, 

Flavia, fiindcă mi-ai 
reamintit de această 
întâmplare și nu ori-
cum, ci cu lux de amă-
nunte. Însă chiar crezi 
că eu o uitasem? Eu 
mi-am făcut pentru 
tine griji mai mari 

decât îți poți imagina. Ideea fusese doar a mea și 
mult timp am avut mustrări de conștiință.  

− Ah, uită, i-a zis Flavia, cine știe ce ne mai 
rezervă viitorul! 

− Și acum ce se va întâmpla cu concediul nos-
tru, renunțăm din cauza acestei întâmplări? De data 
asta tu decizi, nu mai vreau să fiu singur vinovat. 
Dacă totuși ne hotărâm să plecăm la munte, va trebui 
să fim mult mai prevăzători. 

− Așa vom face, vom merge numai pe cărări 
marcate, care nu ne pun viața în pericol, i-a confir-
mat Flavia. 

− Bineînțeles că nu ne vom abate de la traseul 
marcat, acum în plină iarnă, când stratul de zăpadă 
poate fi destul de mare. Nici nu este nevoie de atâtea 
discuții, doar nu este prima dată când facem o ex-
cursie la munte pe timp de iarnă, a asigurat-o Florin. 

− Tocmai faptul că drumurile sunt acoperite cu 
zăpadă mă îngrijorează. La peste două mii de metri 
nu aștepta ca zăpada să fie curățată ca pe bulevard. 
Drumul de munte, mai ales iarna, nu este un drum de 
promenadă. 

− Nu te știam chiar așa de pesimistă. Atunci 
pentru ce ai investit o grămadă de bani în echipa-
mentul cel nou? Trebuie neapărat inaugurat! 

Câteva zile de pregătiri au fost suficiente pentru 
ca cei doi, încrezători în propriile forțe și convinși că 
norocul le va fi alături, să pornească într-o nouă 
aventură. Dacă totul ar fi mers după plan, ar fi trebu-
it să ajungă la poalele muntelui în jurul orei două 
după amiază. Trei-patru ore de urcuș i-ar fi dus la 
cabană înainte să se lase întunericul. Dacă...  

Ocupaseră de mult locurile rezervate în tren, se 
făcuseră cât se poate de comozi folosind restul timpu-
lui ce-i despărțea de gara de destinație, răsfoind fieca-
re câte o carte. Era un tren rapid, care saluta în goană 
o gară după alta, oprindu-se doar în gări mai mari. 

Florin își aruncă privirea pe fereastră și, dintr-o 
dată, un fior îl străpunge. 

− Flavia, cred că ne-am urcat în alt tren. Nu 
cunosc zona în care ne aflăm. Abia acum am trecut 
de o gară al cărei nume nu-mi spune nimic. 

− Și ce facem în situația asta?, a întrebat Fla-
via speriată. 

− Întâi trebuie să mă informez, merg să-l caut 
pe „nașu“. 

Câteva minute mai târziu situația era cât se pu-
tea de clară în legătură cu confundarea trenurilor și 
cât se putea de încâlcită în privința  legăturilor în 
direcția de mers ce-i interesa pe cei doi. 

− Ați confundat trenul numărul 91101 cu 
90101. Direcția în care mergeți acum nu vă este de 
niciun ajutor. Dacă veți coborî la următoarea stație, 
veți avea abia peste patru ore o legătură în direcția 
bună, i-a informat conductorul. 

Erau într-o mare încurcătură. Gândurile le zbu-
rau la cei zece kilometri pe care-i aveau de străbătut 
de la gară până la poalele muntelui. Apoi urcușul 
prin întuneric, ținând cont și de povara rucsacurilor 
de peste treizeci de kilograme fiecare, pline ochi cu 
mâncare pentru două săptămâni, plus câteva sticle de 
apă și sucuri pentru drum.  

− Eu propun să ne întoarcem. Ce mai contează 
o zi încoace, încolo. Mâine pornim la timp și vom fi 
mai prevăzători, a propus Flavia. 

− Nici vorbă, s-a impus Florin. Ce facem cu 
atâta mâncare? Vrei să se altereze? Odată ajunși la 
munte nu mai avem această grijă. O punem pe terasă 
și până dimineața este înghețată tun. 

− Și dacă nu ne descurcăm prin întuneric? Me-
rită să ne riscăm viețile pentru câteva kilograme de 
mâncare? 

− Am pornit la drum, mergem mai departe! Se 
spune că, dacă te întorci, ai ghinion. 
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Aceste cuvinte au convins-o pe Flavia să fie de 
aceeași părere cu Florin, în speranța că vor fi scutiți 
de surprize.  

Cei zece kilometri de la gară și până la poalele 
muntelui însemnau ritm și viteză pe un drum pietru-
it. Rucsacurile deloc ușoare erau o povară imensă 
pentru umerii lor neobișnuiți cu greutatea. Cu voință, 
cu puterea tinereții, dar și cu un pic de noroc lucruri-
le se pot simplifica dintr-o clipă în alta. Din depărta-
re se auzea un zgomot ce se amplifica din ce în ce. 

− Poate avem noroc, zice Flavia. După zgo-
mot, pare a fi un tractor, însă ce mai contează, nu 
mai putem avea și pretenții. Măcar de ne-ar despovă-
ra spinările de această greutate, chiar și numai pentru 
cinci kilometri și tot ar fi un câștig. Nu mai vorbesc 
de scurtarea drumului... 

− Este într-adevăr un trac-
tor. Îl zăresc deja. Să sperăm că 
va avea locuri disponibile, altfel 
ne-am bucurat degeaba, zice  
Florin ușor descumpănit. 

Au făcut o pauză în aștepta-
rea norocului. De tractor era 
agățată o platformă, un fel de 
remorcă din scândură, fără 
obloane laterale, folosită proba-
bil pentru transportul buștenilor. 

− Vreți să ajungeți la ca-
bană? 

− Da, asta ne dorim, însă, 
după câte ghinioane am avut 
până acum, nu prea mai suntem 
optimiști. Am încurcat trenurile 
și suntem foarte întârziați, l-a informat Florin pe 
tractorist. 

− Din păcate vă pot lua numai până în primul 
sat, la patru kilometri distanță de aici. 

− Mai avem și pretenții?, a intervenit Flavia. 
Este foarte bine și atât. 

 După câteva sute de metri, au început adevăra-
tele greutăți. Stratul superficial de zăpadă căzută 
peste zi se topise și, odată cu lăsarea serii cu tempe-
raturi negative, se transformase într-un strat gros de 
gheață.  Ninsorile abundente din zilele anterioare, a 
căror grosime depășea pe alocuri un metru, deveni-
seră aproape imposibil de străpuns cu piciorul. 

Încetul cu încetul, aventura celor doi curajoși 
devenise o luptă pentru supraviețuire. Un picior îm-
plântat în zăpadă însemna un efort uriaș pentru a-l 
aduce pe celălalt la suprafață. Căldura corpului și 
gerul le transformaseră pantalonii în cruste grele din 
gheață.  

Timpul trecea greu și în defavoarea lor. Nu mai 
dura mult până când erau constrânși să renunțe la 
bătălie. Puterile le erau limitate, frigul și oboseala 
deveniseră dușmani de neînvins.  

Și nu a fost Flavia cea care s-a predat, așa cum 
ar fi fost de așteptat, ci Florin. Ajunseseră abia la 
jumătatea drumului, când, printre respirația greoaie, 
vocea lui epuizată abia a mai fost în stare să articu-
leze următoarele cuvinte: 

− Flavia, nu mai pot. Asta a fost. Îmi este foar-
te rău. Sunt amețit și fără orienta-
re. Eu rămân aici. Îți doresc suc-
ces și Dumnezeu să te aibă în 
pază. 

−  Ce vorbe sunt astea Flo-
rin? Vino-ți în fire! Crezi că eu te 
las să renunți așa ușor? Chiar 
dacă rucsacurile vor rămâne aici, 
ne vom ajuta unul pe altul, până 
ce vom reuși să ajungem la caba-
nă. Să-ți iasă din cap astfel de 
idei! 

− Tu nu înțelegi că nu mai 
pot?, i-a spus Florin, în timp ce 
câteva icneli de vomă amestecate 
cu sforțări de respirație îl chinu-
iau. 

− Facem o pauză acum, aici, în acest loc! Uită-
te, este numai zăpadă în jur, privește ce frumoși sunt 
copacii, nici lor nu le este ușor cu atâta povară și 
totuși rezistă. Cum îndrăznești să mă lași pe mine 
singură în acest paradis, când știu cât de mult iubești 
tu muntele, indiferent de anotimp? 

− Ai dreptate, însă când îți spun că nu mă mai 
ajută puterea, trebuie să mă crezi. 

− Eu te cred doar pe jumătate. Acum faci ce îți 
spun eu. În rucsacul meu sunt câteva cutii cu jeleuri, 
iar în al tău câteva sticle de suc de portocale și lămâ-
ie. Vei mânca toate jeleurile și vei bea tot sucul 
acum, aici, pe loc. Ai nevoie de energie, ca să răz-
bim pâna sus. 
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− Și cu tine ce se va întâmpla? Mai bine le îm-
părțim, șopti Florin. 

− Deocamdată eu nu am nevoie de supliment 
energetic, așa cum ai tu. 

 Florin s-a conformat sfaturilor Flaviei, care, în-
tre timp, bătătorea zăpada pe un diamentru de un 
metru, în scopul de a crea un teren, pe care Florin să 
facă genuflexiuni. Flavia nu-l scăpa din ochi. La 
lumina lanternei, îi urmărea starea generală, din când 
în când îi număra pulsul, îl punea să facă mișcări 
contra amorțelii picioarelor, îl mobiliza psihic.  

Florin era palid ca o lămâie și lipsit de dorința 
de a continua drumul. Însă Flavia era hotărâtă să nu-
l lase să cadă. Orice fărâmă de energie era un câștig 
pentru amândoi.  

După o jumătate de oră, toate dulciurile găsiseră 
calea spre stomacul lui Florin. Bingo!, se bucură  
Flavia. Spera și iar spera ca Florin să iasă cât de cât 
din starea prăpăstioasă în care se afla. Ideea Flaviei 
îi oferise un sprijin doar pe moment și își dorea să 
fie un început optimist. 

Se ajutau reciproc,  disperarea îi forța să nu re-
nunțe, deși înaintau cu pași mărunți intercalați de 
lungi pauze de odihnă. Au reușit după câteva ore de 
luptă eroică să lase în urma lor poteca străjuită de 
arbori împovărați.  

S-au trezit într-un luminiș alb de o frumusețe 
rar întâlnită. Dintr-o dată luna, până atunci ascunsă 
printre podoaba iernii, le-a ieșit în cale întâmpinân-
du-i cu toată strălucirea ei. O frumoasă recompensă 
a luptei lor pentru supraviețuire. Era însă doar o 
mică speranță, fiindcă până la cabană drumul nu era 
fără surprize. 

Nu departe, îi întâmpină două barăci de lemn pă-
răsite, cu  priciuri. Era un loc de refugiu pentru turiști. 

− Măcar vom avea un acoperiș deasupra capu-
lui și un pat, fie și fără saltea. Important este să ne 
putem întinde oasele, a spus Florin. 

− Nici vorbă, nu vezi că ferestrele nu au gea-
muri? Zăpada spulberată intră și iese cum vrea de 
aici. Vrei să înghețăm? Cele câteva haine din rucsac 
nu sunt suficiente pentru a înfrunta acest ger. Nici nu 
ne mai simțim picioarele, așa sunt de înghețate. Acum 
când se vede cabana vrei să renunți? Niciodată! 

− Mai încercăm odată, a acceptat Florin. Mă-
car de-am avea noroc să găsim pe cineva la cabană 
pe vremea asta... 

− Odată ajunși sus nu ne mai facem griji. Gă-
sim noi o soluție să intrăm înăuntru, chiar cu tot 
riscul de a forța ușile. Acolo va fi altfel. Vom  fi 
salvați!  

Drumul spre cabană era cum nu se putea mai 
abrupt, încât aveau impresia că urcă direct spre cer. 
Fiecare metru spre supraviețuire era un câștig ines-
timabil. Mai erau în jur de cinci sute de metri până la 
țelul final, când prezența lor a fost simțită de câinii 
cabanierilor. O haită de cel puțin zece dulăi se în-
dreptă într-o goană nebună spre cei doi sleiți de pu-
teri. Ca și cum asta le-ar mai fi lipsit! Luptaseră cu 
toate forțele ca să învingă moartea, rezistaseră și 
înfruntaseră gerul, depășiseră toate limitele ajungând 
până aici, iar acum se expuneau pericolului de a fi 
sfâșiați de o haită de câini! 

− Nu te opri din mers! Nu arăta frică! Câinii se 
apropie doar până la o anumită distanță de oameni. 
Atacă doar dacă sunt în pericol, dacă fugi de ei sau 
arăți frică. Trebuie să stăm pe loc și să le observăm 
reacția. Dacă vorbim cu ei, se liniștesc,  încerca Fla-
via să-l încurajeze pe Florin. Prezența câinilor la 
cabană este un indiciu că trebuie să existe și cineva 
care să-i hrănească. Dumnezeu ne-a scutit de o con-
fruntare fața în față cu aceste animale. Chiar și do-
mestice, nu se putea  niciodată prevedea reacția lor.  

Soluția salvatoare a venit tot „de sus“, când, de 
la balconul cabanei, o voce a răzbit până la noi: 

− Este cineva prin apropiere? 
− Da, suntem două persoane și avem nevoie 

urgentă de ajutor, a răspuns Flavia. 
Câteva comenzi hotărâte au potolit câinii care, 

dintr-o dată, s-au transformat, așa cum se zice, în cei 
mai buni prieteni ai omului. I-au înconjurat, ba chiar 
s-au bucurat de prezența noilor musafiri. 

Florin și Flavia au prins curaj. Faptul că la ca-
bană se aflau și suflete omenești i-a liniștit. Puteri 
nebănuite izvorâte din dorința de a răzbate se nasc ca 
din nimic contribuind la regenerarea stării psihice și 
fizice. Cu câteva minute în urmă aproape că își rosti-
seră ultima rugăciune, reversul medaliei însemna 
speranță și dorința de a trăi. 

Ultima sută de metri în compania și bucuria 
gazdelor patrupede a fost cea mai ușor de înfruntat. 
În ajutor le sărea speranța, bucuria reușitei, începutul 
unei uitări, aceea a unui coșmar, ce le-ar fi luat drep-
tul la viață. 
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Tudor NEDELCEA 
 

Un savant cu nume şi renume  
Eugen Simion, ’85 

 

Există o legătură indestructibilă între zona geo-
grafică („de unde eşti de pământ ?”, se întreba odată 
în satul meu mehedinţean) şi apariţia unor personali-
tăţi marcante. Bucovina a dat, poate, cei mai iluştri 
creatori în  mai toate domeniile, Răşinarii Sibiului a 
dat ţării mulţi academicieni. Observaţia  este valabi-
lă şi pentru localitatea prahoveană Chiojdeanca, care 
a inclus în pantheonul ştiinţific şi cultural două nu-
me: juristul şi istoricul Andrei Rădulescu (1880-
1959), fost vicepreşedinte şi apoi preşedinte al Aca-
demiei Române (1946-1948), şi pe criticul şi istori-
cul literar, eseistul, editorul, omul de bine şi mana-
gerul (în termeni moderni, chivernisitorul de altăda-
tă) de excepţie, Eugen Simion. 

Deşi biografia şi întreaga sa activitate ştiinţifică şi 
culturală sunt binecunoscute, vom semnala doar câteva 
repere, ghidându-ne, îndeosebi, după fişa întocmită de 
Mircea Zaciu şi Nicolae Bârna pentru Dicţionarul 
General al Literaturii Române (iniţiat şi coordonat de 
însuşi Eugen Simion), vol. S/T (Bucureşti, Editura 
Univers Enciclopedic, 2007), din eseul lui Mihai Cim-
poi, Modul de existenţă: Eugen Simion (Bucureşti, 
Editura Semne, 2013), precum şi din cartea lui Marin 
Diaconu, Eugen Simion. Profil spiritual (Bucureşti, 
Tracus Arte, 2015). 

Eugen Simion s-a născut în familia Sultanei (n. 
Moise) şi a lui Dragomir Simion, la 25 mai 1933 
(„data nu este riguros exactă”,  spune fiica sa, Mi-
haela Constantinescu, profesor universitar, traducă-
toare şi eseistă, naşterea fiind înregistrată „cu două 
zile mai târziu dintr-o eroare de transcriere”). Pă-
rinţii săi  au trecut la cele veşnice la o vârstă respec-
tabilă (tatăl, la 92 de ani, mama, la 94 de ani), lon-
gevitate creatoare pe care le-au transmis-o şi fiului 
lor. Şcoala primară o face în satul natal (1940-1944), 
liceul la Ploieşti (1944-1952) dimpreună cu Nichita 
Stănescu, iar facultatea la Bucureşti (1952-1957), 
având profesori de seamă: Tudor Vianu, Al. Rosetti, 
Iorgu Iordan, J. Byck. Admiterea la facultatea  a fost 
cu peripeţii, fiind respins, pe bază de dosar, de Petru 
Creţia, admis doar la intervenţia lui Ghiţă Florea. 

În anul al V-lea al Facultăţii de Filologie (1956-
1957) a fost cooptat colaborator extern în colectivul 
„Eminescu”, coordonat de Perpessicius, spre a con-
tinua ediţia academică inaugurată în 1933 („A fost 
pentru mine, june student filolog, în pragul absolvi-
rii, o şansă enormă de a citi manuscrisele lui Emi-
nescu şi de a mă iniţia într-o disciplină extrem de 
dificilă şi, în acelaşi timp, foarte onorantă pentru un 
intelectual român: editarea textelor eminesciene. 
Această experienţă a durat, cu intermitenţă, până în 
1964, când am publicat prima carte «Proza lui Emi-
nescu»”. Vezi Pavel Ţugui, File de istorie culturală, 
Bucureşti, Fundaţia Naţională pentru Ştiinţă şi Artă, 
2009, p. 407-436). 

Dar, aşa cum avea să i se întâmple şi mai târziu, 
conform zicalei „nicio faptă bună nu rămâne nepe-
depsită”, a fost „implicat” în „contrarevoluţia de la 
Budapesta” din 1956, ca participant la o adunare 
studenţească, alături de D.D. Panaitescu, ultimul 
arestat pentru „omisiune de denunţ” (precum I.D. 
Sîrbu). Spunând adevărul (şi nu „adevărul lor”), ca 
martor al apărării, Eugen Simion a fost exclus din 
UTM, repartizat într-un sat izolat de lângă Măcin 
(deşi era şef de promoţie). Neacceptând postul, a 
fost şomer timp de cinci ani, dar a continuat tran-
scrierea Aventurile Faraonului Tlà şi Dicţionarul de 
rime. În 1962, este redactor la „Gazeta literară”, iar 
din 1964, revine la facultate, ca asistent, lector în 
1967, conferenţiar în 1971 şi profesor în 1990.  

Referitor la persecuţia politică împotriva sa, 
Eugen Simion n-a făcut un caz de dizidenţă, cum au 
făcut acei scriitoraşi care i-au trimis o scrisoare 
preşedintelui Uniunii Scriitorilor, D.R. Popescu („au 
vrut să-i dea o palmă lui Ceauşescu pe obrazul lui 
D.R. Popescu”, comenta maliţios-realist Fănuş Neagu). 
„Vreau să spun că nu solicit răsplata jertfei patrioti-
ce şi nici n-am de gând s-o fac vreodată. Consider 
doar că istoria din 1956-1957 (prelungită până în 
1962) face parte din existenţa mea. Mi-o asum şi 
sunt mulţumit că tânărul de 23 de ani a reuşit, fără 
să facă vreun compromis major, să-şi salveze şira 
spinării [...] Atunci am descoperit, pe propria piele, 
ce înseamnă nemernicia, laşitatea şi, pur şi simplu, 
ura abisală a răului, a abominabilei injustiţii”, măr-
turiseşte Eugen Simion (Pavel Ţugui, op.cit, p. 436). 

Sub conducerea ştiinţifică a lui Şerban Ciocu-
lescu, obţine titlul de doctor în filologie, în 1969, cu 
o teză despre Eugen Lovinescu (tipărită în 1971, sub 
titlul Eugen Lovinescu, scepticul mântuit). Între 
1970-1973 este lector la Universitatea Paris IV, Sor-
bonne, perioadă evocată în Timpul trăirii, timpul 



Noul Literator, Nr. 31-32, septembrie-decembrie 2018 

Aniversare  Aniversare  Aniversare  Aniversare  Aniversare 

17 

mărturisirii (1977). În 1974 obţine o bursă de studii 
în R.F. Germania, scriind un jurnal german, Sfidarea 
retoricii (1985). 

Debutează revuistic în „Tribuna”(1958), cu un 
studiu despre Caietele Eminescu, şi editorial cu Pro-
za lui Eminescu (1964). 

După 1989, refuză să intre în politică, militează 
doar pentru „incitarea la toleranţă”. Înfiinţează sau 
devine membru doar la unele instituţii sau asociaţii 
nonpolitice: Grupul Interdisciplinar de Reflecţie 
(1990), preşedintele Comitetului Naţional Român 
UNESCO pentru Deceniul Mondial al Dezvoltării 
Culturale (1990), membru al Asociaţiei Internaţiona-
le a Criticilor Literari de la Paris (1992), membru de 
onoare al Academiei de Ştiinţe a Moldovei (1999), 
al Academiei de Ştiinţe Morale şi Politice a Franţei 
(2004), al Academiei Greciei (2005, singurul ro-
mân!), al Academiei Regale a Doctorilor din Barce-
lona, al Academiei Europene (Londra), al Academiei 
Regale de Ştiinţe din Danemarca etc., doctor honoris 
causa al mai multor universităţi din ţară şi străinăta-
te, director al Institutului de Istorie şi Teorie Literară 
„G. Călinescu”, preşedintele executiv al Fundaţiei 
Naţionale pentru Ştiinţă şi Artă (înfiinţată în 1991, 
alături de acad. Maya Simionescu), directorul revis-
tei „Caiete critice”. 

A primit de cinci ori premiul Uniunii Scriitori-
lor în 1965, 1976, 1980, 1984, 1985 (în prezent, 
exclus din obştea scriitoricească), premiul Academi-
ei (1977), premiul „Omnia” al Uniunii Scriitorilor 
din Moldova, este cetăţean de onoare al Craiovei şi 
al altor oraşe din ţară. 

I s-a acordat Ordinul Naţional „Steaua României” 
în grad de Mare Cruce, Ordinul brazilian „Crucea 
Sudului”, Ordinul şi Diploma daneză „Comandor de 
gr. I al Ordinului Danebrog, Legiunea de Onoare a 
Franţei (în 2002) etc. 

La 9 martie 1991 este ales membru corespon-
dent al Academiei Române,  iar membru titular la 12 
martie 1992, discursul de recepţie fiind Laudă criti-
cului român. În acest înalt for ştiinţific, Eugen Simi-
on a îndeplinit funcţia de vicepreşedinte (1 februarie 
1994-16 ianuarie 1998), preşedinte interimar (15 
octombrie 1997-16 ianuarie 1998) şi preşedinte (16 
ianuarie 1998-4 aprilie 2006), preşedinte al Secţiei 
de Filologie şi Literatură (din 2006), fiind considerat 
unul dintre cei mai apreciaţi preşedinţi ai Academiei 
Române. În această calitate, dovedind competenţă 
managerială de excepţie, Eugen Simion a iniţiat şi 
finalizat proiecte naţionale de avengură şi de maxi-
mă necesitate: Dicţionarul General al Literaturii 
Române (în anul centenar va apare ediţia a II-a, în 
zece volume), Dicţionarul General al Limbii româ-
ne, un dicţionar etnologic, Tratatul de istorie a ro-
mânilor (în zece volume, înlocuindu-l pe cel al lui 
M. Roller), atlase lingvistice, etnofolclorice etc. 

Eugen Simion este un „spiritus rectus” al vre-
murilor noastre, precum altădată Titu Maiorescu 
(pentru epoca marilor clasici) sau G. Călinescu (pen-
tru perioada interbelică). El s-a impus şi a impus 
discipolilor săi (care nu l-au trădat) studierea critică 
a fenomenului literar  doar pe criterii estetice, fără 
prejudecăţi sau implicare politică, după o documen-
tare riguroasă, cu pertinente comentarii pe text şi în 
context. „Să fim naţionali cu faţa spre universalita-
te”, ne îndeamnă Profesorul. Precum o cumpănă cu 
două ciuturi, Eugen Simion ne mai îndeamnă să-i 
urmăm modelul (el însuşi având cultul prieteniei). 
„Îi sfătuiesc pe tinerii mei prieteni să mizeze pe el 
[adică pe modelul Eugen Simion, cum îi mărturi-
seşte lui Andrei Grigor]. Nu vor avea motive, îi asi-
gur, să regrete. Mai ales că nu le cer nimic în 
schimb. Le sugerez doar să creadă în adevăr. Şi le 
cer să nu trişeze cu ideile. Nu-i deloc rentabil”. 

În „cuvânt înainte” la excelenta carte a lui Mi-
hai Cimpoi, Mihai Eminescu. Dicţionar enciclopedic 
(Chişinău, Editura Guvinas, 2012), Eugen Simion îl 
compară pe criticul basarabean cu un răzeş din tim-
pul lui Ştefan cel Mare, adică „voinic, ţeapăn, nicio-
dată grăbit, cu vorba domoală [...] Ţine drumul 
drept, pe la mijloc, şi, de-i pornit într-o direcţie, n-o 
schimbă până nu ajunge la locul cuvenit”. O carac-
terizare asemănătoare celei făcute de G. Călinescu 
lui N. Iorga. 

La rândul său, confratele şi prietenul său de la 
Chişinău, Mihai Cimpoi îl descrie, în opinia noastră, 
complet şi excelent: „Ceea ce impresionează, în 
primul rând, în cazul lui Eugen Simion este specta-
colul intelectual excepţional pe care îl dă an de an şi 
zi de zi, cu o consecvenţă şi verticalitate statornică, 
pe care nu i le-au surpat fazele de tranziție – or, ele 
au fost multe pe parcursul activităţii sale! – şi facti-
cităţile conjuncturale presante. Îl caracterizează o 
rezistenţă lăuntrică faţă de tot ce contravine statutu-
lui ontologic şi deontologic al literaturii şi criticii 
literare, al omului de cultură, care este un însemn 
clar al personalităţii sale. Căci numai o personalita-
te poate rezista cu adevărat presiunilor, certurilor, 
confuziilor de planuri, derutei generale, negativis-
mului resuscitant şi poate impune un echilibru al 
judecăţilor de valoare şi al demersului intelectual”. 

Critica literară, pe care o exercit de 40 de ani, 
m-a obligat să-mi stăpânesc instinctele de răzvrăti-
re. Strigătele mele de entuziasm sau de indignare în 
faţa operei se potolesc (trebuie să se potolească) 
atunci când le trec prin încăperile scriitorului”. 

Urăm academicianului Eugen Simion ani mulţi 
cu sănătate, întru folosul culturii naţionale şi spre 
binele nostru, al tuturor care mai vibrăm cu această 
Ţară! 



Noul Literator, Nr. 31-32, septembrie-decembrie 2018 

Istorie literară Istorie literară Istorie literară Istorie literară Istorie literară 

18 

Marian BARBU 
 

IARĂȘI despre LIVIU REBREANU 
 

Din îndepărtatul Maramureș, am primit la 
Craiova o ispititoare carte, intitulată sec, științific 
(à la Nicolae Balotă): De la Ion al Glanetașului, 
la Apostol Bologa – doi eroi, două destine, 2017, 
semnată de binecunoscutul istoric literar Săluc 
Horvat. 

 Îl știam pe distinsul ardelean de mai mul-
tă vreme, mai exact de la colaborarea mea târzie 
la revista Nord Literar, de când universitarul Gh. 
Glodeanu mi-a propus colaborarea. Apoi, l-am 
cunoscut pe Gheorghe Pârja, mai apoi pe Daniela 
Sitar-Tăut. Apoi... Apoi... Și dintr-odată, revista a 
intrat în atenția mea, lună de lună, avându-l ca 
director executiv pe Domnul Săluc Horvat. 

 Îl percepusem ca fiind în-
drăgostit de Eminescu – are fruc-
tuoase și lăudabile contribuții în 
domeniu. Acum se dovedește un 
foarte bun înțelegător al lui Liviu 
Rebreanu, pedalând pe două din 
romanele lui – sigur cele mai im-
portante: Ion și Pădurea spânzu-
raților. Unul cu predominante 
probleme sociale, celălalt, în re-
gistru teoretic, al conștiinței și 
frământărilor psihice, în momente 
cheie ale vieții. 

Sunt două cărți de bază ale li-
teraturii interbelice - și nu numai – ale unui au-
tor european, care a știut să ardă etapele perni-
cioase ale  culturii române și să dea două capo-
dopere, într-un timp plin de grele învălmășiri 
sociale și politice, ale lumii ante și postbelice 
ale primului război mondial. 

Experiența de nuvelist român – după nume-
roasele popasuri în limbile maghiară și germană, 
cu diverse – trebuie datată de la 15 octombrie, 
1909, când Liviu Rebreanu sosește în București. 
Prin Ilarie Chendi, ajunge la Cenaclul lui Mihail 
Dragomirescu. Severul critic literar, încântat de 
proza pe care o scria ardeleanul – vezi publica-
rea în Convorbiri critice, pe luna august a nuve-
lei Golanii –, îi oferă postul de secretar de re-
dacție al revistei sale. 

Este din ce în ce mai cucerit de ofertele pro-
fesionale. La Craiova, Emil Gârleanu, fiind nu-
mit director al Teatrului Național, îi oferă postul 
de secretar literar. Două reviste de prestigiu – 

Luceafărul și Viața Românească își deschid 
paginile cu multă generozitate noului venit. 

În 1912, odată cu apariția vol. de debut, la 
Orăștie, Frământări, nuvelistul în limba română 
își dovedește sieși că-și cunoaște pe deplin desti-
nul valah. Continuă cu volumele Mărturisiri și 
Golanii, Calvarul. În decembrie 29,1919, i se joa-
că piesa Cadrilul. 

Aceste prezumtive scrieri pregătesc, într-un 
fel, apariția romanului Ion, din 20 noiembrie 
1920. El a constituit o încununare literară a scri-
sului rebrenian și o premieră națională a temei 
pământului care, prin extindere, în înveșnicirea 
ei în specificul românesc. Este, de fapt, prima 

mare bornă tematică pe care străi-
nătatea o recunoaște și o citează. 

Cartea Domnului Săluc Horvat 
se construiește aidoma schemei din 
edițiile colecției de Texte  comenta-
te, a Editurii Eminescu, din Bucu-
rești. Misiunea de astăzi a Editurii 
„Școala Ardeleană”, din Cluj – Na-
poca, se dovedește, cu nimic mai 
prejos, prin asemenea înscrisuri de 
nobilă acuratețe științifică. 

Dacă înainte pe Săluc Horvat 
îl prenumăram printre pasionații 
de opera și viața lui Eminescu 

(vezi una dintre contribuțiile acestea), de acum, 
se cuvine să-l identificăm printre mulții contri-
buabili la descifrarea sensurilor operelor și ale 
lui Liviu Rebreanu. Cu osebire, ale celor două 
romane, comentate par lui même. 

Comentariul simpatetic, pe care îl inițiază 
în jurul celor două romane, după cum ingenios a 
sesizat prefațatorul, distinsul Mircea Muthu, 
clarifică multe semne de întrebare pe care și le 
pune fiecare generație de cititori. 

Meritul inconfundabil se află în analizele de 
caz ale personajelor despre care istoricul literar 
face vorbire, în cadrul unei cazuistici de fond. 
Vreau să  spun că Săluc Horvat dezvoltă volute 
narative în jurul fiecărui personaj în parte, cred 
pentru asimilarea de nuanțe. Se detașează co-
mentariile circumscrise personajelor Ion (Pop al 
Glanetașului) ,Vasile Baciu, George Bulbuc – în 
general nume de bărbați, după o concepție filo-
zofică a nemților. Mai apăsat este această teorie 
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în Pădurea spânzuraților. Aici criza de conștiință 
se ivește mai des și vizibil la mai mulți intelectu-
ali, și de o parte și de alta, începând cu Apostol 
Bologa. Chiar si oficialii Klapka și Karg au crize 
de conștiință. Dar puși în fața unei situații limită, 
cum era războiul, trebuiau să decidă rapid și fără 
remușcări. Datoria, înainte de toate! 

Este aici o resuscitare, dacă nu o actualizare 
a uneia din temele Renașterii. Numai că se veri-
fică în cu totul și în alte condiții, și sociale și 
politice. Deducem că ciclicitatea temelor este 
omniprezentă în literatura lumii. Și cum am 
convenit că Liviu Rebreanu se preumbla destul 
de lejer în literaturile maghiară și germană, de-
ducem înțelepciunea afirmației mele.  Ba mai 
mult, cât de minoră era literatura română, fie și 
pe cele două paliere – socială și de conștiință – 
pe care el, Liviu Rebreanu le-a statornicit, dân-
du-le viabilitate, consens și reperabilitate. 

Cele două cărți au rămas, peste timp, ca un 
far pentru a lumina, înainte și după, personalita-
tea unui scris și a unui scriitor. Iar domnul Săluc 
Horvat a confirmat cumva cultul românilor pen-
tru reprezentanții scriitorilor în veacul vecilor. 

Astăzi, când literatura noastră, romanul în 
speță, sub tăvălugul modelelor străine, nu întot-
deauna cele mai fericite, are o criză a decăderii 
prelungite. Mai ales sub raport stilistic și mai 
mult tematic. 

Istoricul literar de azi nu s-a  lăsat influențat 
în niciun fel de scrierile contemporane sieși, el a 
fost mână-n mână cu tradiția. Ba, didactic, de 
câte ori s-a ivit ocazia, a despărțit apele în două: 
biografiile personajelor, de o parte, cu forma lor 
civilă de existență, și postură literară, inventată 
de autor, în datele statistice ale durabilității lite-
rare.  

Săluc Hortvat a dat viață tuturor personaje-
lor literare și, substituindu-se creatorului acestuia, 
le-a comentat ca atare. 

Știind cui se adresează cartea sa - „vârstelor 
formative din mediul liceal” - , ca un ghid din 
antichitatea romană, coboară în pădurea de 
semne, luminând calea învățăceilor, până la ieși-
rea din subterana semnificațiilor, până la ajun-
gerea simbolurilor din context, și până mai de-
parte.  

 
Lirică  Lirică  Lirică  Lirică  Lirică  Lirică  Lirică  Lirică  Lirică  Lirică 
 
Constantin PĂDUREANU  
                                                   

 A fugit de Sânziene 
 
Soarele se înălțase la jumătatea cerului, 
Vestind amiaza unei zile însorite și tăcute, 
Încât murmurul câmpiei se auzea 
În Rudarii Olteniei ca bocetul 
Înfundat al unei bătrâne răgușite, 
Iar clocotul Jiului părea un plâns tânguitor. 
În timp ce, din când în când, 
Adieri scurte de vânt veneau de la sud 
Și se pierdeau în umbra  
Limpede și rece a caselor. 
Zora Albiș se afla peste tot,  
Repezea vorbele acolo unde trebuiau repezite, 
Mângâia și lăuda acolo unde 
I se părea că se cuvine. 
Era ca o suveică cu multe și mărunte ițe, 
Cu multă urzeală 
Și cu mai multă îndrăzneală. 
Muierea asta a lui Nicușor Albiș 
Avea trup de nevăstuică 
Lunecoasă de baltă, 

Cu perii lucioși 
Și cu ochii ca licuricii. 
Zora spunea vecinelor ei 
Că nu înțelegea deloc 
Cum de pot unii să permită 
Nevestelor să-i joace pe sprâncene 
După cum le nărăvesc pe ele poftele. 
 
Nicușor Albiș, bărbatu-său,  butucul cu mustăți, 
Măgar închiriat în averea muierii, 
Moldoveanul cu pumnul ca un baros, 
Care vorbea o dată în zi, 
Îți frângea degetele,  
Dacă dădeai noroc cu el 
Și te spăla cu lumini de fulgere albastre 
Dacă încercai să-i întorci vorba. 
Dar, cu toate astea, ei doi 
Nu prea aveau multe în comun. 
Vasile Zgaibă, văru-său, a glumit cu el  
Despre nevastă-sa, că le luase lumea seama 
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Și Butucul l-a repezit cât ai zice pește: 
- Bă, Vasile, nu-mi zici mie ție 
Și nevestei mele fă, ai auzit ?! 
- Bine, vericule, dar vezi să nu pierzi căruța, 
Că se dă ea toată ziua huța. 
Zora își simțea sufletul deschis 
Ca un câmp primăvara la amiază, 
Iar ea era marginea livezii din preajma izvorului, 
Plină de iarbă și smălțuită cu maci. 
Pentru o muiere tânără ca ea 
Viața pe care o ducea se izânise 
Și nu mai avea nici un chichirez 
Fără un tânăr și frumos amorez. 
Îi sfârâiau călcâiele după alții. 

Trupul femeii fremăta și aștepta 
Pe cineva care s-o înțeleagă. 
Zora, muierea asta pe care 
Numai o herghelie de armăsari, 
Nărăviți la iepe împărătești, 
O mai sătura, 
A fugit de Sânziene 
Cu un hăndrălău de electrician, 
Un dănac din Balta Verde 
Mai mic decât ea cu cinci ani. 
Și a rămas Nicușor Albiș 
Fără muiere 
Și cu buzele umflate. 

 
 
Virgil DUMITRESCU 
 

Natură moartă într-o gară din sud 
 

La opt și opt trebuia să so-
sească, la opt și opt a sosit. 
punctualitatea feroviară mă 
obligă s-aștept vorbindu-se 
japoneza. 
ștergeam cu perdeluța gea-
mul aburit și mă zgâiam la 
forfota 
de afară, la peronul cotropit 

de refugiații neomoderni 
uzmindu-se cu bagajele, dinspre nord, dinspre vest, 
contopindu-se cu sudiștii curgând dinspre Dunăre, 
în lichidare 
de familii tradiționale. 
săream cu ei până să mă dezmeticesc dintr-o  
garnitură 
în alta, ocheam un compartiment gol, rara avis, 
cu excepția de rigoare asupra căreia nu insist. totul 
cu mine 
spre Est. 
 
tipul cu tricou Dusseldorf care s-a plasat strategic 
la ușă 
coboară și aprinde o marlboro. pufăie tacticos. 
un țigănuș cu lațe până peste urechi, cum într-un 
alt ev moda 
va face furori, plus tatuajele, traversează în fugă 
liniile 
și se oprește fix sub nasul tipului cu tricou 
Dusseldorf. 

un câine flocos ține de șase, o doamnă grasă aruncă 
un rest de covrig, două ciori aterizează între 
traverse și ciugulesc numai ele știu ce. 
 
țuțuroiul la care în toiul verii făceau coadă cei ce 
n-aveau 
timp de o bere la umbră, nu mai există. un lacăt 
cât plosca 
pe ușa ”Navetistului cu noroc” deschis tuturor 24 
de ore 
din 24 
va să dea de-nțeles că din berea la halbă ca și din 
pilaful 
la farfurie ciobită n-a rămas decât pohta pribeagă 
a unui client rătăcit. îl caut și-acum 
pe omul în cârje, cu laba înțepenită a piciorului 
drept, 
poate din război, poate din accident, 
purta un chipiu de soldat și un veston până dincolo 
de genunchi. (legenda:) i-au găsit 
într-un beci după revoluție un morman de sticle 
pline
cu bani, sute de mii, de s-a crucit lumea. 
pufăie ca înecatul și țigănușul cu lațe peste urechi, 
câinele flocos își roade covrigul din coadă. 
 
în vagonul de inter-city ducând peste munți – stau 
și număr – 
se găsesc opt bărbați, cinci femei în vârstă, trei 
tinere 
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și un prichindel. telefonul fără fir 
funcționează de la plecare, așa că s-a ajuns într-un 
punct 
în care perspectivele bunăstării materiale lasă mult 
de dorit. 
 
și noi unde suntem? ca și cum n-am avea trup, 
refulăm 
trâmbe de praf saharian până nu se mai vede 
om cu tovarăș, 
încingem aspiratoarele, îi îmbrăcăm pe toți în una 
și aceeași 
culoare neconvertibilă; ca și cum n-am avea  
cuvinte, 
limbile de Guban au ajuns să se vândă 
la suprapreț, cu acordul superior dintre subiectul 
dedus 
și predicatul indus. 
 
în hârbul care făcea legătura cu urbea reședință de 
județ 
nu mai intră nici muștele, din simplul motiv 
că și-a mâncat mălaiul, iar în autobuzul cel nou 
comandat 
la o uzină de profil românească 
și blocat pe serpentinele piscurilor virgine 
constructorul băgase ceva talent încă din deceniul 
trecut, captivitatea având să dureze. 
fumul dens de țigară, ciorba reîncălzită, ”sosește 
la prima” din megafon, 
coborâtul și mersul pe jos până acasă – toate 
acestea 
stau lipite de retina memoriei ca timbrul de plic. 
 
am auzit japoneza vorbindu-se lângă mine la o 
filmare 
cu pinteni. trenul inconfundabil al călătoriilor 
mele 
prin sihăstrie 
trăsese la un peron pe care niciodată n-am pus 
piciorul, 
picior de pod peste Olt să fi fost. 
devenisem produsul imaginar al propriului ego. 
născută la Hiroshima, născută la Hiroshima, 
a repetat până mi-am revenit, și asta  
m-a costat o viață. 
 

 

Dumnezeu nu călătorește noaptea 
 
Îmi acopăr ochii cu palmele și mă rog, nu știu ce 
mi-a venit 
să-mi acopăr ochii cu palmele, vagonul mă leagănă, 
de ce nu vă acoperiți cu sacoul dacă doriți s-ațipiți, 
și simt 
că femeia a văzut multe la viața ei făcând economie 
de bec, îmi place să mă iau la palme când mă culc 
în lipsa 
îngerului care întârzie, 
și ea zâmbește larg, îi văd dinții de porțelan, râde, 
ca să adorm împăcat, doamnă, și ea râde, de ce 
împăcat, 
pentru că păcătuiește nevrednicul din mine, 
doamnă, 
nu e zi să nu i se întâmple cu voie și fără voie, 
după care îmi acopăr ochii cu sacoul agățat în 
cuierul 
din colț al compartimentului și mă rog să ajung la 
ora indicată în mers, altminteri pierd legătura, 
când vocea caldă a femeii se intersectează cu  
întrebarea 
rostogolită a conductorului, pentru a treia oară, 
cine s-a mai urcat, vă roog, 
efectul sacoului tras peste față ca o pătură cu  
mâneci 
se lasă așteptat, mă descopăr, becul din plafon 
se stinge și se aprinde în funcție de o cauză pe care 
nu o cunosc și n-am de gând s-o cunosc, dar până 
unde 
călătoriți, se interesează femeia oarecum intim, 
până unde se întâlnesc liniile, doamnă, și ea zâmbește 
larg, 
i se văd dinții de porțelan, liniile astea nu se  
întâlnesc 
nicăieri, domnule, la infinit, știți asta, iar  
Dumnezeu 
nu călătorește noaptea, n-are cum zări capătul, 
doamnă, 
despre liniile mele din palmă ziceam, 
chit că Dumnezeu nu călătorește noaptea, dar, la 
raze, 
așa cum sunt ele, se văd și din cosmos, îmi acopăr  
ochii cu palmele și mă rog, instant îi visez dinții 
de porțelan și gura ei zâmbind larg, 
de ce nu vă acoperiți cu sacoul dacă doriți s-ațipiți, 
și vagonul mă leagănă. 
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Paul ARETZU 
 

Muntele Viu 
(note de drum) 

poem în mai multe părţi 
III. Un fel de autobuz intelectual 

 
 

* 
Corabia ca un 

mic oraş cu sfinţi. în 
valurile pustiei din 
inima pustiei. regele 
găsindu-se între morţi. 
ca noi toţi. în pustie, 
părinţi spovedind, 
aplecaţi cu urechea la 

buzele dreptcredincioşilor. măgăruşi cu hamuri 
scrise ducând samare. prin nisipul clipelor, câini 
vorbitori. copii cu mâini cufundate în piept, cu 
feţe de crini. printre buturugi de măslini. prinşi 
în furtuna fără sfârşit a rugăciunii, abia ne ţinem 
pe loc. 

* 
Scriu în mic aşternut de hârtie. şi ne iz-

băveşte pe noi de toată nevoia şi necazul. timpul 
aşteaptă la poarta bisericii, în arterele cerşetoru-
lui. suit în inima mea, scriu în mormântul de 
hârtie. şi haina luminează peste noi. cântând 
prin lama cuvântului sfântului autor. 

* 
Trupul epuizat văzu stele murind în 

groapa din cer. sfântul dormitând în groapa din 
cer. în singurătatea fumurie imensă. între părţi 
un lan de iarbă pe care păşteau cocori. văzu poate 
având ochi în plus. cum moartea e foarte lungă. 

 

 
* 

Cum dispărea o vorbire, îşi înfăşura ca-
pul în cârpe şi cobora în afunduri, cu o lampă. în 
muntele nisipos. să aşeze roatele de la carul 
primordial. călca în pământul blând. îl dureau 
picioarele. din toate părţile, venea peste el pă-
mânt ca negura. răsăreau din el frunze cu tot 
ascunsul lor. şi a întins mâna să ia paharul aflat 
pe raza absenţei. aşezat pe fundul gropii, printre 
cei scoşi dintre morţi.  

* 
Orb fiind, îl trăgea altcineva printre su-

nete şi mirosuri. printre stâlpii moi ai puzderiei 
de clipe. peste grâul cuvintelor răsucit. după ce 
asudase la cântatul utreniei. simţind ca o fereas-
tră în creştet. stupar al cerurilor fără de asemă-
nare. primul copac înflorit smuls. în grădini cu 
păsări spirituale. într-un catastif stătător. morţi 
scoşi de prin uliţi. aşteptând o corabie de pâine 
trasă de un melc. 

* 
Asemenea mult dorite cărţi. în care stau 

ascunşi lei nemuritori. sau retraşi în mânăstiri. 
pentru citirea lor. a literelor adevărate. cu mulţi 
ani în urmă. cărţi pentru copiere. pentru ambele 
drumuri. pregătind astfel liniştea potrivită. aşa-
zisele cărţi ca făcătorii de rugăciuni. în sfânt şi 
neprihănit loc. adică la o asemenea citire cu 
ochii întorşi în inima ca soarele strălucind. 
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Petruș ANDREI 
    

Testament 
Vă las averi nemăsurate: 
Întreaga dragoste de viață, 
Un dor nestins de libertate 
Și-a limbii unică dulceață. 
 
Vă las și munții cu izvoare 
Și-o țară-atâta de bogată, 
Că de popoare migratoare, 
A fost și încă e furată. 
 
Vă las credința strămoșească 
Și ea în veci de veci să fie, 
Prin grija cea dumnezeiască 
Să faceți noua Românie! 
 

Nici o cultură… 
Nici o cultură nu-i inferioară 
Dar unele mai bine sunt vândute 
Și de aceea ele-s mai avute 
Iar nu că una e superioară. 
 
Sunt unele culturi abia născute 
Și anevoie ele se strecoară 
Pe-o uliță sau pe o ulicioară 
Și ele trebuie recunoscute. 
 

Străbat cărări încă nestrăbătute 
Dar au vigoare-n ele și virtute 
Și în cultura lumii-or să rămână. 
 
Nu am complexe, cum avea Golescu, 
Iar Everestul nostru-i EMINESCU, 
Sunt vanitos: cultura mea-i română.       
 

La Louvre 
La Louvre-nveți ce e perfecțiunea 
E tot ce-nseamnă veșnicie-n artă, 
Umana existență nu-i deșartă 
Când ea pe culmi înalță națiunea. 
 
De pildă, un tablou ,,Natură moartă” 
Rivalizează cu Creațiunea, 
Că în impas ajunge națiunea 
Și se preface într-o liră spartă. 
 
Ca să vezi totul nu-ți ajunge-o viață, 
Din prima clipă mintea îți îngheață 
Ca la cel mai desăvârșit spectacol. 
 
Când cauți în mormanul de cuvinte 
Doar unul singur îți mai vine-n minte 
Muzeul Louvre este un miracol.

 
 
Cronică literară  Cronică literară  Cronică literară  Cronică literară 
 
Victor RUSU 
 

Sub semnul puternicului reviriment al memorialisticii 
 

Puternicul reviriment al memorialisticii, care 
a marcat în chip surprinzător, dar extrem de benefic, 
activitatea de creație și editorială de după anul 1989, 
face să vadă lumina tiparului mereu alte volume 
remarcabile de acest gen. O dovadă elocventă, în 
plus, a acestei dimensiuni creatoare a scrisului ro-
mânesc actual, o constituie, ca să dăm un singur 
exemplu, faptul că, numai în județul Mehedinți, într-
o singură săptămână, au fost lansate, sau sunt în curs 
de apariție imediată, trei volume de o reală valoare 
documentară și estetică: „Arhiva groazei” de Dumi-
tru ANDRECA, volum a cărui substanță o dau con-
vorbiri cu foști deținuți politici și deportați în Bără-
gan, „Ultimul partizan și luptător anticomunist în 
viață” de Ileana MATEESCU și volumul de memo-
rialistică al fostului ofițer de poliție judiciară, Dumi-
tru TUDOR.  

Aflat de câțiva ani la onorabila vârstă a pen-
sionării, fostul ofițer, cunoscut și apreciat deja de 
iubitorii de literatură din Mehedinți, în calitate de 
gazetar de investigație, dinamic, percutant și con-
vingător în toate demersurile sale publicistice, simte 
nevoia irepresibilă de a-și transcrie cu detașare și 
umor, într-un stil fluent, expresiv, captivant, secven-
țe de viață mai semnificative, cu plurale implicații de 
ordin civic și etic.  
 Dumitru TUDOR se impune în volumul său 
„ȘERIFUL”, înainte de toate, ca un bun povestitor, 
cu un spirit acut de observație și cu capacitatea de a 
surprinde fapte, gesturi, reacții de ordin comporta-
mentist revelatoare. Calități evidente, care-i facili-
tează conturarea unor personaje puternic individuali-
zate, memorabile, crearea și restituirea atmosferei 
unei anumite epoci din istoria contemporană. Înde-
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lungata, prodigioasa și pasionata sa experiență pro-
fesională îi permite memorialistului Dumitru TU-
DOR să scrie pagini captivante, vii, care-i creează 
cititorului o puternică și autentică senzație de viață 
trăită la înalte intensități emoționale.  
 Cartea „ȘERIFUL” de Dumitru TUDOR 
mai are și valoarea unei cuprinzătoare radiografii 
sociale a epocii la care se raportează eroul principal 
al cărții, autorul însuși fiind un personaj picaresc, 
foarte pregnant și convingător conturat de acțiunile, 
faptele și vorbele sale, care este obligat, prin specifi-
cul profesiei, să traverseze toate clasele și palierele 
sociale și să intre în contact direct cu personaje re-
prezentative ale mai tuturor instituțiilor și mediilor 
sociale, de la miniștri, până la „clienți” permanenți 
ai penitenciarelor. De aici, acea notă de autenticitate 
a peisajului social pitoresc, intens și bogat nuanțat, 
de aici, consistența epică și viabilitatea estetică a mai 
tuturor personajelor care evoluează în structurile 

narative ale „poveștilor polițíenești” semnate de 
Dumitru TUDOR. 
  Nota de pitoresc a poveștilor incluse în su-
marul volumului „ȘERIFUL” este dată și de stilul 
marcat, adesea, de cuvinte argotice și de jargon, 
foarte frecvente în limbajul interlopilor. Volumul de 
memorialistică „ȘERIFUL” poate fi citit însă și ca 
un posibil roman autobiografic de formație, ca un 
bildungsroman, aflat în fază incipientă, de secvențe 
ce urmează a fi îmbinate mozaical într-o construcție 
epică mai amplă, solid articulată, în al cărei discurs 
narativ, eroul principal, „ȘERIFUL” Dumitru TU-
DOR, câștigă mereu în substanță și își adaugă conti-
nuu noi dimensiuni morale, de apărător al legii, ferm, 
energic, justițiar, dar impresionant de uman, în toate 
manifestările sale. Încă de la debutul său editorial, 
Dumitru TUDOR ne convinge, în bună măsură, că 
este un prozator înzestrat cu nebănuite disponibilități 
de creaţie.  

 
 
Critice  Critice  Critice  Critice  Critice  Critice  Critice  Critice  Critice  

 
Nicolae Dan FRUNTELATĂ 

 
Olteanul însorit 

 
L-am reîntâlnit în primăvara lui 2018, la 

Vâlcea, la un mare festin literar, pe olteanul meu 
de-acasă, pe Constantin Pădureanu, cel debu-
tat în vremea când era student, ehei, acum vreo 
patruzeci de ani, într-o revistă de tinerețe și de 
poezie, într-o revistă albastră care răsărea sâm-
băta și lumina viața atâtor poeți tineri. Se nu-
mea, parcă, „Luceafărul”. 

Mi-a dăruit o carte subțire de versuri, Fo-
curi de Aoleo Mărie, tipărită de editura „Mace-
doneanul” din București în 2017. Și m-am bucu-
rat de ea cu tot sufletul, ca atunci când vin ai tăi 
de-acasă, îți aduc vești despre toți, o sticlă cu 
zaibăr și un cântec nou. 

Constantin Pădureanu este poet „până-n 
prăsele”, cum îmi place mie să spun. El aduce o 
baladă lungă din Rudarii Olteniei, sat mitic din 
câmpia sudistă. Prefața lui Ovidiu Pecican este un 
omagiu ardelenesc adus unui scriitor eminamente 
oltean. O contradicție în termeni, dacă vreți, dar 
care nu poate să nu remarce aburul Sorescu, abu-
rul Topârceanu, jocul scăpărător al minții, sucirea 
cuvintelor până devin mlădioase ca iarba din lunca 
Jiului și a Dunării. 

Ei, Doamne, nu lângă Prévert, nu lângă 
optzeciștii din grupul de acțiune de la Timișoara, 

nu acolo e poetul Constantin Pădureanu! El 
este acasă în mitologia satului oltenesc, în obi-
ceiul de Alimori, de Aoleo, Mărie, Mărie. La 
mine, în Bălăcița de Mehedinți, se zicea: „Ao-
leo, Moleo/ Ce ți-e, Moleo...”, în deschiderea 
obiceiului din noaptea sacră de Lăsata Secului, 
când se aprindeau focuri și se alcătuia o cronică 
strigată a timpurilor și locurilor. 

De acolo sunt toate cuvintele înțelese de-
plin de Nicolae Rotund, care face o a doua pre-
față a cărții. În acea noapte fabuloasă de Lăsata 
Secului, care seamănă cu sărbătorile păgâne de 
Ivan Kupala ale rușilor albi, filmate de Tar-
kovski în marele film-poem Rubliov, când se fac 
de măscară fetele satului, când se petrece panta-
gruelic, se bea zaibăr, se face cozonac, se râde 
homeric, iar dănacii, adică flăcăii, aprind tot 
Dealul Șolomonului. Când se spun strigături 
despre întâlnirile de dragoste ale băieților cu 
fetele mari din Rudarii Olteniei. Sau despre 
bărbații însurați/ Care preacurveau cu văduve/ 
și cu muierile celor plecați/ în armată. 

Coborând, particularizându-se, cum ar zi-
ce un critic modernist, la cazul lui Tudor Postel-
nicu, acela care vrea să o ia în brață pe-un fir de 
mătasă, pe fata lui Ilie Romanați. 
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Apoi, Constantin Pădureanu face reporta-
jele lirice ale satului total atipic zis, cum vă spusei, 
Rudarii Olteniei. Stilul amintește de cel al genialu-
lui Mărin de la Bulzești. Povestea lui Ionel Răgu-
șitu, drumul din cimitir, tonul de un macabru sa-
vant, ritualul ce invadează poemul pe măsură ce tot 
satul se alătură procesiunii. Și totul era un pariu, un 
pariu cu moartea pe care Ionel Răgușitu îl pierde 
înfigând cuțitul prin șubă în propriul trup. 'Re-ți ai 
dracului de olteni, ar fi zis prietenul meu Vasile 
Răvescu și ar fi avut dreptate! 

A fugit de Sânziene e altă poveste pe care 
C.P. o preface în poezie pură, „floare roșie pe 
gură”, vorba lui Labiș: murmurul Câmpiei se 
auzea/ în Rudarii Olteniei ca bocetul/ înfundat 
al unei bătrâne răgușite,/ iar clocotul Jiului 
părea un plâns tânguitor. 

O altă baladă este despre o muiere tânără, 
Zora Albiș, cu trup de nevăstuică, doritoare de 
dragoste care a fugit de Sânziene cu un dănac din 
Balta Verde. 

Constantin Pădureanu povestește cu 
șarm, retrăiește totul. Citindu-l, regăsim ecouri 
din Sorescu și din sud-americanii cei mari, 
Márquez, tatăl și fratele nostru, ori Borges, poe-
tul orb din cartierele Buenos Aires-ului, ecouri 
amestecate cum numai în Oltenia se poate în-
tâmpla. De aceea, spun că poetul este unul de-al 
lui Sorescu, un oltean însorit. 

El scrie despre un teritoriu interzis necu-
noscătorilor, pe care poți privi cum se desfășoa-
ră ritualul ceapist al culesului de sfeclă și alte 
povești ale unui timp nu prea îndepărtat. Cine 
sunt oamenii din acest teritoriu? Păi, Ilie Vrăji-
toru, Terente Brânzan, Vasile Cârțână, Vasile 
Mozgoavă, Dinu Cârcâială. 

Este o carte de inițiere în lumea oamenilor 
cu pandala, care trăiesc anapoda între cuvintele 
lor și obiceiurile lor, între iubirile lor și impulsu-
rile lor violente. O lume aparte, în care se iartă 
mari păcate, ca adulterul și se întâmplă crime. O 
lume a anilor 1950 – '60 – '70. Când țăranii ol-
teni plecau spre oraș, se duceau în steaua mamii 
lor, la Craiova, în fabrici, veneau acasă cu trenul 
navetiștilor ori cu o rată, cu două pâini și o bu-
cată de salam, iar dimineața fugeau iar la lucru. 
Duminica își iubeau nevasta, își lucrau grădina, 
își mângâiau copiii. „Uite, mamă, vine rata/ vine 
cu prostul de tata”, suna un cântec din folclorul 
ad hoc al acelor ani. Aceasta e lumea, aceasta 
era zona, acesta era timpul. 

Constantin Pădureanu este, așadar, un 
poet. Un poet special, al universului lui din Ru-
darii Olteniei. Mai știu unul ca el, pe nume Ilie 
Gorjan. Amândoi se mișcă prin Câmpia Sudu-
lui, sub steaua lui Marin Sorescu. Norocoasă și 
roditoare stea! Cartea de care tocmai vă spusei, 
Focuri de Aoleo Mărie, stă sub semnul adevăra-
tei poezii. 

 
 

Apariții editoriale  Apariții editoriale  Apariții editoriale  Apariții editoriale 
 
Mircea POSPAI 
 

Valul întâmplărilor, valurile vieții 
 
Poetul mehedințean Marius Popescu 

publică, la „Scrisul Românesc”, un nou volum 
de versuri, Valul întâmplărilor, după ce alte 
trei cărți s-au bucurat de girul aceleiași edituri 
craiovene: Labirintul de gheață, Trepte spre 
infinit și 100 poeme. De data aceasta, cartea 
reunește 125 de poezii și își propune, parcă, 
quasitotalitatea posibilelor trăiri poetice și situ-
ații de viață, încât pare să fie o autobiografie 
poetică a celui ce la tinerețe a lucrat/ la servi-
ciul amoruri și, prin firea lucrurilor, a ajuns 
spre bătrânețe la serviciul/ omoruri/ unde a 
învățat/ cum să se omoare, iar între aceste două 

ipostaze bio-sociale, pe cale, a întâlnit umbre-
le/ și luminile vieții (Involuție, pag. 25).   

Deși încă de la începutul lecturii ar tre-
bui să intuim un subtil avertisment, despre cât 
de complex ar putea fi periplul nostru prin pa-
ginile cărții, la prima poezie a volumului (Că-
lător) putem crede că autorul este un optimist, 
un căutător asiduu al frumosului și un încreză-
tor în forța vieții. Chiar dacă este canion 
pierdut/ într-o pădure, poetul caută până la 
epuizare fațetele lumii din preajmă (vânez pei-
saje până-mi/ golesc tolba de gânduri), mărtu-
risind că face asta cu scopul unei selecții, întru 
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o reconstrucție pre vrerea sa: și din inerția fru-
mosului/ clădesc o lume în care/ un aer straniu 
și magic/ explică blând, zâmbind/ culorile 
curcubeului. Este, fără îndoială, o dorită lume a 
frumosului și a iubirii (prin semnificațiile 
curcubeului și culorilor lui), în care ai dreptul 
să alegi direcția (ne închinăm cui vrem), deși nu 
este ușor de ales, pentru că acel altar cu mugu-
rii/ în flăcări/ ne cheamă și cu iubire/ arată/ 
drumurile spre toate/ orizonturile.  

Pe măsură ce răsfoim paginile, ne dăm 
seama de multitudinea (voită!) a „zonelor de 
interes”, exprimărilor poetice, 
atitudinilor chiar și descoperim un 
poet când optimist (precum ară-
tam), când împăcat cu ideea că 
viața e scurtă și trece repede sau 
cu gândul că poate exista și o sta-
tuie a viciilor (Casanova, pag. 94), 
când neliniștit că se simte mereu 
în fața/ unui pluton de execuție, 
căci și viața și țara rămâne/ jun-
gla leilor (Darurile zilei, pag. 95), 
când…, când…, când… Această 
trecere de la optimismul pe care l-
am simțit în prima poezie, simbo-
lizând parcă darul începutului, 

cadoul primit de fiecare nou născut, odată cu 
venirea pe lume, către zbuciumul vieții, către 
îngrijorări și neliniști, către strigăte de ajutor, 
către împăcări cu sine, cu viața sau cu Divinita-
tea, constituie însuși firul existenței, simboliza-
tă și semnificată prin viața (literară!) a poetului 
și relevată, în laturile sale multiple, prin Valul 
întâmplărilor. Este, cu alte cuvinte, o carte a 
umbrelor și luminilor vieții, întâlnite pe cale și 
înmănuncheate, spre aducere (și luare) aminte, 
sub semnul unei introspecții care se dorește 
lucidă (ceea ce și reușește, în bună măsură), dar 

care nu poate să găsească toate 
răspunsurile căutate, rămânând 
încă multe frământări nemărturisi-
te și gânduri nerostite.  

Așadar, la vârstă seniorială, 
Marius Popescu ne propune o carte 
care merită citită, pentru frumuse-
țea poeziilor, pentru rafinamentul 
intelectual și diversitatea proble-
maticii abordate, pentru variantele 
de răspunsuri la întrebări pe care, 
poate, și noi ni le-am pus, dar și 
pentru că generează, sunt convins, 
în mintea fiecărui cititor, noi între-
bări, care îndeamnă la meditație.  

 
 
 

Mihai DUȚESCU     
 

George Apostoiu, Dumitru Anghel – Eram studenții care… 
 

Vara anului 2018 a prilejuit apariția unei edi-
ții de excepție Eram studenții care…, antologie lite-
rară aniversară, Promoția 1963 „George Călinescu” 
a Facultății de Filologie a Universității București. 
Antologia apare la 60 de ani de la aniversarea și la 
55 de ani de la absolvirea Facultății de Limba și 
Literatura Română. Cartea se cere un omagiu și o 
mărturie de prețuire pentru pleiada unor profesori 
excepționali: G. Călinescu, Tudor Vianu, Alexandru 
Rosetti, Iorgu Iordan, Zoe Dumitrescu-Bușulenga și 
mulți alții. 

Absolvenții acestei promoții de aur sunt ei 
înșiși scriitori veritabili. Aș aminti dintre aceștia 
pe George Apostoiu, Mihai Ungheanu, Dumitru 
Anghel, Bucur Chiriac, Stelian Cincă, Gelu Iones-

cu, Nicolae I. Nicolae, Ion Andreiță, Ion Butnaru, 
Vali Iancu, Maria Tudor, Gheorghe Suciu, Corne-
lia Olteanu Bularca și lista ar putea continua. 

Evocări pline de căldură ale distinsului 
magistru George Călinescu fac deliciile cititorilor. 
De notat aici paginile impresionante semnate de 
George Apostoiu, din care voi reproduce un scurt 
fragment: „Natură histrionică – au spus mulți îna-
intea mea – Călinescu ține neapărat să impresio-
neze. La cursuri ne pironea cu gesturi care ne în-
depărtau automat de la înțelegerea ideilor. Odată, 
a recitat cu glasul lui atât de particular Umbra lui 
Mircea la Cozia  și m-am trezit la teatru”. 

Sincere felicitări autorilor cărții! 
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Teodor OANCĂ 
 

„Sacru şi profan în onomastică” 
 
Între 5-7 septembrie 2017 a avut loc la Baia 

Mare Conferinţa naţională de onomastică „Numele 
şi numirea”, ediţia a IV-a, cu tema Sacru şi profan 
în onomastică. Această ediţie, ca de altfel şi  cele-
lalte trei, l-a avut ca iniţiator şi principal organizator 
pe prof. univ. dr. Oliviu Felecan de la Centrul Uni-
versitar Nord Baia Mare. Lucrările acestei confe-
rinţe au fost publicate în volum, cuprinzând 1255 de 
pagini, lucrare de înaltă ţinută tipografică. 

Trebuie scoasă în evidenţă larga participare 
a specialiştilor români şi străini (aceştia provenind 
din 23 de ţări), care au susţinut 97 de comunicări în 
cele patru secţiuni: Sacru şi profan în antroponimie, 
Sacru şi profan în toponimie, Sacru şi profan în 
numele din spaţiul public, Sacru şi profan în ono-
mastica literară. 

Pagina de titlu a volumului este în limba 
engleză, urmată de sumar tot în limba engleză, aces-
ta apărând şi la paginile 1239-1255 în limbile en-
gleză, română şi franceză. 

Primele trei comunicări au un caracter teo-
retic şi merită să le nominalizăm: Daiana Felecan, 
Nume de botez – între sacru şi profan, Grant W. 
Smith, Despre sensul simbolic al numelor, Willy 
Van Langendonck, O dihotomie în structura dia-
cronică a numelor de familie. 

Tema aleasă de organizatori este pe cât de 
interesantă, pe atât de surprinzătoare în ceea ce pri-
veşte varietatea subiectelor abordate. Cele mai multe 
comunicări privesc atât aspecte de ordin teoretic, cât 
şi de abordare punctuală a prezenţei sacrului şi pro-
fanului în numele personale şi în numele de locuri. 

Comunicările cu un vădit caracter teoretic 
aduc contribuţii interesante în ceea ce priveşte vizi-
unea de ansamblu asupra tematicii abordate (Sacrul 
în antroponimia românească, de Simona Goicu-
Cealmof; Numele în creştinism. Semnificaţii teolo-
gice ale numelui persoanei umane , de la naştere şi 
până dincolo de moarte, de Valerian Marian; Im-
pactul creştinismului asupra evoluţiei antroponime-
lor în Scandinavia medievală, de Camelia Ştefan; 
Raportul dintre sacru şi profan în antroponimia 
românească medievală (sec. 15-17) , de Domniţa 
Tomescu; Prenume de inspiraţie biblică între sacru 
şi profan, de Roxana Paşca etc. 

În ceea ce priveşte urmărirea concretă a te-
maticii în domeniul antroponimic, sunt de reţinut 
comunicările care vizează aspecte caracteristice 
unei zone mai largi din punct de vedere geografic, 
sau restrânse la o localitate anume : Sacru şi profan 

în sistemul numelor de familie de pe Valea Sălăuţei, 
de Vali Nastasia Ganea; Supranumele din licalitatea 
Cozla (jud. Sălaj), de Veronica Ana Vlasin, Gabrie-
la, Violeta Adam; Duminica oamenii  n-au porecle. 
Sacru şi profan în antroponimia Bulzeştiului, de 
Elena-Camelia Zăbavă etc. 

Compartimentul „Sacru şi profan în topo-
nimie” este ilustrat de comunicări cu un caracter 
mai general, precum Sacru şi profan în oiconimie, 
de Nicolae Felecan, Aspecte ale sacrului şi profanu-
lui în toponimia urbană transilvăneană, de Oliviu 
Felecan, Toponomastică sacră şi profană în Egiptul 
greco-roman, de Nicola Reggiani,  sau cu unul 
punctual, ca în comunicările semnate de Anna 
Oczako (Dracul şi aşezările lui în toponimia Car-
paţilor Poponezi), Yaroslav Redkva (Elemente sa-
cre în oiconimia din Ucraina de Vest) etc. 

Aspectele implicării onomastice în spaţiul 
public sunt un exemplu de inventivitate din partea 
unor instituţii sau persoane particulare care activea-
ză, cu precădere, în domeniul comercial: Sacrul şi 
numele de băuturi, de Silvia Corino Rovano; No-
menclator de farmacie naturistă: între sacru şi pro-
fan, de Mihaela Munteanu Siserman; Sacru şi pro-
fan în urbanonimele ruseşti, de Tatiana Socolova; 
Plante de leac între sacru şi profan, de Delia-
Anamaria Răchişan etc. 

Deşi mai puţin reprezentat, compartimentul 
„Sacru şi profan în onomastica literară” este rezer-
vat prezenţei numelor de personaje literare şi nume 
de locuri în opere literare. Este cunoscut faptul că 
scriitorii sunt preocupaţi de a nu numi la întâmplare 
atât eroii unei proze sau locurile unde se desfăşoară 
acţiunea propriu-zisă (dacă acţiunea nu se desfăşoa-
ră în localităţi cunoscute). Am remarcat comunicări-
le:  Antroponime care aparţin domeniului religios 
în opera lui Mihail Sadoveanu, de Codruţa Cozma; 
Toponime în basme româneşti – între sacru şi pro-
fan, de Veronica Oneţ; Nume de zei şi de zeiţe în 
cultura românească veche, de Gheorghe Chivu etc. 

Ceea ce pot sublinia în încheiere este faptul 
că onomastica (ramură a lingvisticii) oferă vaste 
posibilităţi de abordare tematică. Interesul acordat 
cercetărilor de onomastică de la Centrul Universitar 
Nord Baia Mare se nominalizează periodic prin 
organizarea la nivel înalt a unor conferinţe inter-
naţionale de onomastică şi editarea comunicărilor 
prezentate în condiţii grafice la înălţimea efortului 
depus şi de popularizare a interesului pentru această 
ramură a ştiinţei limbii. 
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Dumitru DUȚĂ  
 

Trăind printre cărți  
 

A apărut de curând cel de al optulea volum 
din seria Trăind printre cărți, al scriitorului craio-
vean Marian Barbu. 
 În întregul său, cartea de față reprezintă unul 
din rarele proiecte de o asemenea anvergură, dus la 
bun sfârșit într-o lume românească înclinată mai 
mult să abandoneze decât să persevereze. 
 Ca și celelalte, volumul al optulea este o biju-
terie stilistică ce s-a bucurat de o atentă supraveghere 
tipografică.  Corect așezat în pagină, legat atent, poli-
cromie ingenioasă, coperți deosebite, hârtie de calitate  
- toate concură la apariția unui instrument de lucru util 
și necesar în diacronia vieții noastre culturale. 
 Marian Barbu scrie această carte în măsura 
în care ea îl scrie pe autor. Poate așa se explică rela-
tiva eterogenitate stilistică a operei Trăind printre 
cărți  cu treceri firești de la rigoarea academică la 
exprimarea eseistică, cu grad mai mare de libertate. 
 În capitolul dedicat Literaturii române, Ma-
rian Barbu inserează peste treizeci de cronici și pre-
zentări dedicate unor poeți și prozatori contempo-
rani. Acestora  li se consacră un spațiu anume, în 
funcție de valoarea, originalitatea și vizibilitatea lor. 
Scriitori ca Mihai Duțescu, Gabriel Chifu, Tudor 
Nedelcea, Nicolae Bălașa, Dan Lupescu, Mircea 

Pospai, Florin Logreșteanu, Nicolae Pîrvulescu, 
Enea Gela deschid adevărate ferestre către spațiul 
matricial, generator de spiritualitate românească con-
temporană.  
 În subcapitolul dedicat poeziei (I. S. Corna, D. 
Toma, Gh. Mocuța etc.), Marian Barbu pune accentul 
în interpretarea sa pe tehnică, meșteșug și muzicalitate 
(Paul Verlaine: Muzica înainte de toate!). 
 Tabloul general se completează cu prozatori și 
critici literari (Grigore Vieru, Adrian Marino, Marian 
Barbu, Dumitru Duță, Mihaela Albu, Ion R. Popa) într-
o laborioasă activitate, prin care este semnalată opera 
celor nominalizați.  
 Un capitol este oferit scriitorilor străini Lev 
Tolstoi, Truman Capote, Michel Houellebecq, Hrant 
Matevosian, lui Karol Wojtyla (Papa Ioan Paul al II-lea). 
 Un fapt esențial în acest al optulea volum 
din ,,Trăind printre cărți’’ îl deține contribuția sub-
stanțială a autorului la desăvârșirea ansamblului, 
făcută cu detașare și finețe a abservației. 
Și cine astăzi, în spațiul mai extins al Olteniei litera-
re, în afară de prof. Marian Barbu, ne poate ghida 
mai bine în teritoriul scrisului românesc, pentru a 
reveni pe tărâmul istoriei reale?  

 
 

Dumitru DUŢĂ  
Mărci identitare 

 
Concerte muzicale de toate genurile, festiva-

luri de mâncare şi băutură, demonstraţii social-
politice şi jandarmi, campionate sportive, jocuri de 
sunet şi lumini, expoziţii şi teatru în stradă în subso-
luri, acrobaţii aeriene, droguri, erotism, alcool etc. 

Vorbim despre o efervescenţă cultural-
distractivă a zilelor noastre, care antrenează milioane 
de oameni într-o explozie a sentimentelor şi trăirilor, 
euforică şi demenţială. Această stare tinde să se per-
petueze, mai insistent în viitorul imediat, încât urme 
ale manifestărilor de mai sus se regăsesc impregnate 
adânc în mentalul şi comportamentul colectiv. În 
consecinţă, artele spirituale (literatura, muzica, cine-
matografia etc.) trebuie să încerce adaptarea la noua 
situaţie cu mijloace specifice, necunoscute şi nebănui-
te cu un secol în urmă.  

Atributele scrisului artistic de la 1850 nu 
mai sunt oportune anului 2000, când temele, formele 
şi motivele literare, limba şi expresia estetică trebuie  

să circule nestingherit cu  repeziciune într-o Europă 
fără graniţe şi o umanitate guvernată de calculator.  

Modelul literar de la 1850 a îmbătrânit, s-a 
erodat sub povara celor două sute de ani de exis-
tenţă. Scriitori ca Dan Lungu, Gabriela Adameştea-
nu, Mihai Duţescu, Vasile Boghiu, Ioan T. Morar, 
Mircea Dinescu , Ileana Mălăncioiu, Gabriel Chifu, 
Mircea Cărtărescu, Nora Iuga, Ovidiu Verdeş, Doina 
Ruşti, Radu Pavel Gheo, Matei Vişniec etc. se în-
scriu în primele rânduri ale ultimului val literar.  

Ei şi-au adaptat preocupările şi mijloacele de 
expresie noilor comandamente, fără prejudecăţi şi 
inhibiţii. Starea lor de trezire, gustul observaţiei, 
interesul pentru nou, cunoaşterea intelectuală, adec-
varea la prezent toate pledează pentru modernism, 
nu pentru o întoarcere în urma vorbelor.  

Românii, ,,un popor contemplativ, într-o ci-
vilizaţie de chirpici, liric, pasiv şi plângăreţ, aşteaptă 
să le explodeze mămăliga!” 
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Din lecturarea volumului de povestiri 
,,Periprava. Ultimul Liman”, semnat Nicolae 
Tătulescu, aflăm că acesta se trage din părţile Meli-
neştiului şi la viaţa lui a fost comandant de peniten-
ciar la Craiova. O notiţă biografică ar fi fost bineve-
nită pentru a înlătura supoziţiile. 

Nicolae Tătulescu are exerciţiul scrisului, 
ceea ce conferă calitate estetică povestirilor sale. Se 
abuzează uneori  de exprimări grosiere din argoul 
deţinuţilor, care nu se încadrează cu starea civilă a 
unor personaje. Profesorul univ. Radu Brezniceanu, 
cu dublă existenţă, îşi tapetează camera cu femei 
goale şi peisaje din deltă, trecând prea repede peste 
statutul său  profesional. În termeni ca: bagabonţea-
lă, a chiorbăi, testiculenţă, gherţoi, a se buli etc., 
autorul se străduieşte să susţină construcţia epică a 
povestirii, invocând de 16 ori membrul masculin. În 
fine, capacitatea de punere în pagină a unor întâm-
plări vine din talentul autorului şi nu dintr-o anume 
pregătire filologică. Cu atât mai de laudă! 

Piesa de rezistenţă a volumului este  prefaţa 
alcătuită chiar de autor, inspirat şi cu sensibilitate 
poetico-lirică. 

După ce parcurgem câteva pagini, fără bău-
tură şi înjurături, Nicolae Tătulescu invocă divinita-
tea pentru a ne ocroti şi în sec. XXI! De la 1800 la 
anul 2015, scrisul românesc a încremenit în bună 
măsură în proiect de parcă nimic nu s-ar mai  fi pe-
trecut timp de două sute de ani în proza românească. 
Se cultivă copios şi pe arii întinse epigonismul. Nu 
intrăm în amănunte teoretice că doar se ştie că o 
operă are valoare literară atunci când are valoare 
estetică. 

În final, un mare bravo autorului care 
reuşeşte în 250 de pagini să-şi valorifice amintirile 
cu emoţie tinerească şi cutezanţă debordantă. 

Parfum de carte este ultima apariţie literară 
a scriitorului Florin Logreşteanu, alias Radu Scoro-
jitu. Romancier de succes, acesta lansează în piaţa 
românească de carte, dar nu numai, scrieri ca: Negru 
profund, Inseparabilii, Labirinturi, Casa cu iederă, 
Trepte etc. Având o stilistică gestionată exemplar, 
Florin Logreşteanu a fost nominalizat la premii ale 
Uniunii Scriitorilor, ca un prozator consecvent pro-
iectelor sale. 

,,Parfum de carte’’ îşi plasează acţiunea într-o 
fabrică de ceai, condusă de un poet, devenit peste 
noapte antreprenor. Tânărul George Mohora, în 
stângăciile lui, devine un manager original care-şi 
uimeşte subalternii şi cititorii prin înfiinţarea unui 

cenaclu literar în plin proces de producţie. În lumea 
lui fictivă, poartă discuţii imaginare cu celebrităţi ale 
gândirii de la Lucian Blaga şi Nietzsche  la Ion Bar-
bu și Ungaretti. Tânărul director vorbeşte în metafo-
re cu Petre Ţuţea şi Emil Cioran, nefiind preocupat 
de problemele directoriale. Lumea reală şi cea ficti-
vă, două lumi paralele, fac din George Mohora un 
personaj complex şi un visător incurabil. 

,,Parfum de carte’’ este un roman care 
aparţine literaturii de consum, procurând cititorului o 
lectură fluidă şi plăcută. 

,,Parfum de carte” are veleităţi dramaturgice 
ce ar putea să intereseze pe oamenii de teatru şi de 
film, fiind o revelaţie a scrisului literar după anul 
2000. 

Ovidiu Verdeş este un nume sonor al ulti-
mei generaţii de prozatori, talent epic şi estetic dotat 
cu inteligenţă artistică şi critic-disociativă. El scrie 
nu ideologic, nu exaltat şi nici dezamăgit, evocând 
în romanul Muzici şi faze starea de spirit a unei 
generaţii. Adolescenţii şi tinerii care populează ro-
manul constituie o lume aflată în continuă mişcare, 
contestatară, şmecheră, inovativă şi superficială. 
,,Muzici şi faze” este o carte incitantă deoarece pro-
voacă bucuria şi plăcerea cititului, o carte extraordi-
nară a unui scriitor cuminte. 

În numele libertăţii de expresie, personajele 
romanului vorbesc pe şleau, fără pudibonderii şi 
inhibiţii, producându-se artă ,,din bube, mucegaiuri 
şi noroi”. Pentru a creiona starea de spirit a unor 
generaţii aflate în derută, Ovidiu Verdeş dă întâietate 
exprimării argotice, însuşită  deopotrivă de băieţi şi 
fete. Preocupaţi de orgii erotice şi distractive po-
tenţate de alcool şi droguri, eroii din ,,Muzici şi fa-
ze’’sunt lipsiţi de scrupule verbale şi morale, adop-
tând un limbaj trivial, obscen şi agresiv. Expresii ca: 
Eram rece şi tot restu; Oase căzuse în limbă; Bodi şi-
a tras trupă; Tanti Marcela povestea cu rest; Când şi-
au tras-o mi-a stat ceasul etc. sunt dintre cele mai 
frecvente în gura băieţilor de cartier. Tineri, aflaţi în 
derivă, fără idealuri şi dezinteresaţi de viitor, iau  
totul à la légère, într-o Românie a prostului gust. 

Discursul narativ nu se pretează etichetării 
de mare roman pentru că o asemenea construcţie se 
sustrage oricărei etichetări. 

Ovidiu Verdeş reuşeşte una dintre cele mai 
bune scrieri în proză apărute după 2000, considerată 
o carte identitară a generaţiilor de adolescenţi şi 
tineri de astăzi. 
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Nicolae DRAGOŞ 
 

Despre Soartă 
 

Alerg, ameninţat de Soartă, 
de ochii ei înspăimântat, 

în faţă – o deschisă poartă... 
Zâmbesc văzând-o: „Sunt salvat!” 

 
Minunile din vechi palat 

şi din grădina, toată-n floare, 
din nou pot să se desfăşoare, 

urmând un flaut fermecat. 
 

– „Nu-i nimeni?”, glasul gându-mi cheamă 
şi-ntreb, înconjurat în teamă, 
să mulţumesc că liber sunt, 
dar nu aud nici un cuvânt... 

 
Urc, urc!... pe-o fastuoasă scară, 

pot admira în voie arta 
celor ce-au fost odinioară, 

dar văd, în capul scării, Soarta. 
 

„Cum de-a ajuns în faţa mea?”, 
să-ntreb, ce rost ar mai avea. 

 
 

Fugă în doi 
 

Un joc galant şi captivant: 
m-ascund de Ea şi Ea de mine. 

 
Oricum ar fi, nu cred că-i bine 
să-mi însceneze un flagrant. 

 
Ca o contesă de Brabant, 
cu paşii de pisică vine. 

 
Aud! Dar cred că-i elegant 
să fug de Ea şi Ea de mine. 

S-alerge cât o vrea-mi convine, 
să mă pândească-n ascunzişuri, 

crezând în vechile fetişuri, 
printre coloane în ruine. 

 
Pe-ntinsuri, ori pe stânci alpine, 
Eu fug de Ea... Ea – după mine. 

 
 

Amânare 
 

Amurgul nu e încă 
întunericul, 

e doar 
prefaţa lui. 

 
 

Popor de cruci 
 

Le-am cercetat! 
 

Par păsări, călătoare 
spre undeva, 

mai dincolo de zare. 
 

Şi plante par, 
dar trecătoare... 

 
Iar prin tăcere 

par că-ntruna spun 
că-nvie veşnic 

din pământ străbun. 
 

Popor de cruci 
de piatră, 

cruci de lemn... 
 

Tăcând, îngenuncheate, 
îmi fac semn. 
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Ștefan BUZĂRNESCU 
 

Desen după natură 
 

 
           Adunați, conform tipicului 
evropenist, în Marele Poligon al 
tragerii… mâței de coadă, euro-
parlamentabilii au șezut  pro-fund 
și au ”dezvăluit” secretul lui  
Polichinel: Europa va trebui re-
construită nu cu două, ci chiar cu 
mai multe viteze! Adică, în vari-
anta moldovenească: înșet, înșeti-
șor și pi loc! 
        Dar cu promisiunile de 
parteneriat și drepturi egale 

făcute ”esticilor” la aderarea în Clubul select al “labo-
ratorului politic” al lumii, cum rămâne? Iată o întrebare 
”eretică”… O întrebare la care nu se poate răspunde 
deoarece mai necesită timp pentru a fi citită (în limba 
geto-dacă) și înțeleasă în limba bruxellesă! Limba ro-
mână este mai grea, după cum a confirmat  și Preziden-
tul nostru (?!), la citirea CCR… 

Contaminat de acest comportament, primul bici-
clist al  Eternei și fascinantei Românii, deși nu sunt semne 
că ar vrea să rămână filosof, tace arogant sfidând orice 
încercare a plebei parlamentare de a micșora entropia 
normativă  generată de Dreapta politică autohton și de 
diferitele grupuri (mercenare) de presiune, desfășurate în 
umbra unui talibanism ideologic fără precedent. 

Dupa  eșecul, indiscutabil, al liderilor postde-
cembriști de a promova o “idemocrație originala”, și 
după  varianta parocratică proclamată de liberalul Lu-
dovic  Orban (când vedeți un PSD-ist, să dați cu parul! 
dixit primul liberal al țării…), a venit rândul Președin-
ției de a propune o definiție originală: dictatura majori-
tății!? Acest oxymoron ideologic, glazurat cu un non-
sens de tipul “avansați înapoi”, a inflamat Academia 
Străzii și a stârnit gelozia eroismului piețar implicat în 
redefinirea iresponsabilității ca ipostază a rezistenței la 
ofensiva bunului simț și a evidenței mercenariatului de 
tip mitingist. Statul   degeaba, în umbra “tinerelor lo-
zinci în floare”, este pe punctul de a fi promovat ca 
atitudine  aristocratică pentru  a ‘face istorie”, gesticu-
lația protestatară afirmându-se ca singura profesie a 
făcătorilor de nimic… În bălăriile confuziilor, orice 
tentativă de a clarifica puțin lucrurile este imediat eti-
chetată eretică și rod al unor nostalgii pernicioase.  

Marile glorii ale absolvenților de facebook, de-
veniți analiști politici, vituperează față de cei care se rele-
vă a nu avea Școala de dans (Asfalt tango, în scena-riul 
cui?, căci regia noi știm cui aparține!) și finețea trotuaru-
lui, s-au dezlănțuit să înfiereze cu mânie proletară pe cei 
care  nu rezistă ispitei de a lăsa investitorii străini să ne ia 
toate gazele de la Marea Neagră, pe nimic. 

Mai nou, pe timpul recentelor concedii estiva-
le, mai precis pe 10 august, puțini diasporeni și mitin-
giștii de profesie, împreună cu mercenarii antiromâ-
nismului, au prins gustul zaverei și au început turnarea 
episodului al II-lea din filmul “Vreau Guvernul meu”! 
Evident, nu înainte de pregătirea psihologică a eveni-
mentului cu pricina, cu mult profesionalism și logistica 
necesară din recuzita Dreptei politice românești, și nu 
mai... Acum știm că scenariul cuprindea și  ocuparea 
Guvernului în numele unei foarte originale reprezentări 
despre democrație și libertatea exprimării, dar nu s-a 
mai ajuns la această  scenă, doarece nu s-a putut trece 
peste  dispozitivele îngerilor păzitori ai ordinii statului 
de drept. Miile de mitingiști, “de bună credință și paș-
nici”, au băgat în spital 7 (șapte)  jandarmi dintre care 
chiar o femeie, sufocată de  amabilitatea unor cavaleri , 
piețari cu state vechi de ocupare, ilegală, a spațiului din 
fața Guvernului. Dis de dimineața zilei de 11 august, 
ca dovadă că mai au  gust de scandal, s-au așezat în 
dispozitivul înjurăturilor teoretizate de un pretins filo-
sof fără operă, în așteptarea serii pentru  o nouă haidu-
cie politică… 

Pe parcursul zilei, în lipsă de alte subiecte de 
importanță națională, mass-media a aberat în toate 
registrele posibile, insistând asupra cererii domnului 
Președinte al țării, înaintată Procurorului Republicii, de 
a fi anchetați... jandarmii! Din câte știm noi, cei care 
citim bine românește și înțelegem ce citim, Jandarme-
ria, fiind o structură militară, ar putea fi anchetată nu-
mai de procurorii militari, iar cererea de responsabili-
zare a ministrului justiției este inutilă deoarece această 
instanță guvernamentală nu are atribuții operative.  

Dincolo de toate astea, personal mi-a atras 
atenția lecția de mare lașitate a celor care au cerut 
aprobare  pentru organizarea mitingului, iar după apro-
barea acestei cereri, cetățenii diasporeni au abandonat 
proiectul! Iată  scena de groază: mitingul ilegal, nea-
sumat de nimeni, a avut loc, chiar cu participarea mul-
tor cetățeni din eșichierul Dreptei politice, care, dupa 
eșecul Loviturii de stat, proiectate, ne țin lecții de ci-
vism și democrație, evident !, europeană… 

Acest “curaj” mi-a amintit de epigrama mare-
lui Cincinat Pavelescu, din perioada dintre cele două 
Războaie, timp în care evreii, numiți ovrei, suportau cu 
obidă etichetarea lor:  

Ovrei? De mai repeți cuvântul, 
Cu-un glonte îți deschid mormântul,  
Sau opresc trenul și cobor… 
Morala: 
Ia-l de pe mine, că-l omor! 
Așadar, fără mamă și fără tată, Mitingul de 

aparență diasporeană, a rămas cu desăvârșire orfan! 
Nimeni nu s-a oferit, din  Străinezia, să-l adopte: gurile 
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rele spun că nu ar fi cazul, deoarece de pe acolo… s-a 
născut prin cezariana geopolitică… 

În ceea ce privește apetitul mitingiștilor autohtoni 
pentru schimbare, de trei decenii s-au făcut schimbări 
radicale : chiar proverbele noastre tradiționale s-au 
schimbat. Astfel “Omul potrivit, la locul potrivit”  devenit 
”omul potrivit, la locul potrivit… pentru altul!”. În astfel 
de condiții, primul meditator al țării, neștiind încotroceni 
s-o apuce, a rămas Acolo și și-a intrat într-un rol de actor 
decizional: cam cabotin, bietul de el… 

Ca simplu  anonim din  Colonie, care benefici-
ez de libertatea  totală de a lăuda comportamentul dic-
tatorial al coloniștilor (dar suferind de  incapacitatea de 
a face așa ceva…) , am auzit de la un pensionar foarte 
locvace, stând la rând la pâine, că unul dintre mulții 
noștri coloniști este foarte mânios pentru că avem pre-
tenția să cumpărăm 50% din gazele care se vor extrage 

din  Marea Neagră!... Drept răspuns, interlocutorul său 
i-a servit o întrebare tulburătoare: “Dacă tu vrei să cadă 
Guvernu ăsta, cine crezi că ar trebui să vină la  Palat? 
Derbedeii ăștia care înjură, huiduie și  bat, eu nu-i văd 
că ar fi mai buni, dacă nu ne spun ce program de 
schimbări vor să facă…! Crezi că PNL este mai 
bun?”… 

  La întrebarea asta nici eu nu pot să formulez 
vreun răspuns… rămân restanțier. Dacă mai apuc exa-
menul istoriei… 

Desenator amator, Ștefan Buzărnescu 
 
... o natură  moartă... de teama scadențelor 

unor promisiuni neonorate, deoarece nu au fost nicio-
dată altceva decât niște promisiuni, pe care naivii le-au 
cumpărat la șperț redus. Cât despre onoare… 
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Ion HAINEȘ          
 

Harry Brauner între fascinația folclorului și teroarea destinului 
           

Profesor universitar doctor, folclorist 
(cercetător și neîntrecut interpret), etnograf, 
etnolog, scriitor, publicist și diplomat, Alexan-
dru Mica este o personalitate de prestigiu a cul-
turii și literaturii române contemporane. Cea 
mai recentă carte a scriitorului Alexandru Mica 
este monografia dedicată marelui folclorist: 
Harry Brauner între fascinația folclorului și 
teroarea destinului, Editura Tracus Arte, 2017 
(562 pagini). Discipol al marelui folclorist Har-
ry Brauner, Alexandru Mica îi aduce acestuia un 
cald omagiu, într-un studiu amplu, documentat, 
în care reconstituie personalitatea tragică a ma-
estrului, pe fundalul unei epoci istorice de teroa-
re, perioada instaurării comunismului în Româ-
nia, când au fos comise cele mai mari nedrep-
tăți, arestări și condamnări ale unor oameni ne-
vinovați, oameni simpli sau intelectuali de elită, 
printre care și eroul nostru.  

Paralel cu biografia lui Harry Brauner, 
avem în față și biografia celebrului interpret, dis-
tins profesor universitar doctor, etnograf și etno-
log. Nu întâmplător, cartea se deschide cu o evo-
care emoțională: "Dascălului meu într-ale sufletu-
lui românesc, în care autorul povestește împrejură-
rile când, aflat la studii în Republica Populară 
Democrată Coreeană, cu o bursă din partea Minis-
terului Afacerilor Externe al României, a auzit 
pentru prima oară rostit numele Harry Brauner. 

Astfel află tânărul student, de la diferiți oameni de 
cultură, că Harry Brauner fusese un adevărat des-
chizător de drumuri în valorificarea și promovarea 
folclorului românesc, cel care lansase două mari 
artiste ale cântecului popular românesc: Maria 
Tănase și Maria Lătărețu. Pasionat încă din ado-
lescență de descoperirea și valorificarea comori-
lor noastre folclorice, tânărul Mica povestește 
despre întâlnirea providențială cu Harry Brau-
ner, la Conservatorul "Ciprian Porumbescu" din 
București, la Laboratorul de Etnomuzicologie 
unde maestrul era director. Cu această ocazie, el 
îi face cunoscute cercetările sale în domeniul 
folclorului muzical din Lunca Dunării, cerându-
i ajutorul. Așa a început îndrăznețul său proiect 
de investigare, cercetare și valorificare, care a 
durat aproape trei decenii. La capătul acestui 
demers, Alexandru Mica a susținut la Ateneul 
Român un ciclu de concerte-recital, care s-au 
bucurat de un enorm succes, în anii `80. Însuși 
Harry Brauner prefața unul dintre concertele de 
la Ateneu  în cuvinte calde, emoționante: "Cu 
harul talentului înnăscut, Alexandru Mica a 
plămădit documentul cu vibranta pasiune și fan-
tezie ce caracterizează pe adevăratul artist" (...) 
Înarmat cu o dârzenie și o ușurință rareori întâl-
nită, el s-a dovedit plin de înzestrare și de o 
aleasă sensibilitate în preluarea și punerea în 
valoare a unui material folcloric de o rară fru-
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musețe poetico-muzicală și reprezentativitate 
pentru etosul românesc".  

În capitolul următor, Martiriul unui 
folclorist. Harry Brauner între sublimarea 
folclorului și tenebrele politicii iudeo-
kominterniste, autorul trece în revistă principa-
lele date ale biografiei și evoluției marelui folc-
lorist. Harry Brauner s-a născut pe 24 februarie 
1908 la Piatra Neamț, într-o familie cu origini 
evreiești. În familia sa, încă din copilărie, Harry 
și fratele său, celebrul pictor avangardist de mai 
târziu, au trăit într-o atmosferă specială prin 
practicile de spiritism organizate de tatăl lor. În 
1913, familia Brauner se mută laViena, dar după 
doi ani se întorc în România, stabilindu-se la 
Brăila, apoi, în perioada 1917-1918, se mută în 
București. Harry urmează cursurile liceale în 
paticular, la Liceul "Gheorghe Lazăr", apoi se 
înscrie la Conservatorul din București, unde îl 
are ca profesor pe D.G. Kiriac, cel care i-a insu-
flat dragostea pentru folclor. Alți profesori 
iluștri pe care i-a avut la Conservator: George 
Georgescu Breazul, Constantin Brăiloiu, Alfon-
so Castaldi, Ștefan Pascu. Dimitrie Gusti îl in-
clude în echipa de cercetare sociologică.  După 
absolvirea Conservatorului, este numit profesor 
de muzică la Liceul "Sf. Haralambie" din Turnu 
Măgurele, apoi asistent și colaborator al lui 
Constantin Brăiloiu. În 1933, obține o bursă de 
studii la Paris, unde îl cunoaște pe Constantin 
Brâncuși. Între 1932-1935, este profesor de mu-
zică la liceele "Sf. Sava", "Mihai Viteazul" și 
"Matei Basarab" din București. În 1934, o des-
coperă și o lansează pe Maria Tănase. În aceeași 
perioadă, o descoperă pe Maria Lătărețu. Parti-
cipă la diverse cercetări sociologice, ocazie cu 
care o cunoaște pe pictorița Lena Constante, 
care îi va deveni soție peste ani, după încercări 
dramatice ale vieții celor doi. Lena Constante 
(născută în 1909), absolventă a "Școlii de Arte 
Frumoase " din București, secția pictură, se de-
dică muncii de cercetare, preocupată de arta 
populară, în special de iconografie. Marea ei 
pasiune - icoanele pe sticlă.  

În perioada 1940-1944, în urma restricți-
ilor impuse de autoritățile legionare, i se interzi-
ce să se mai ocupe de folclor, dar el continuă, pe 
ascuns, să culeagă cântecul popular românesc, 
mai ales pe tematică de război. Între 1944-1949, 
este consilier muzical la Societatea Română de 
Radiodifuziune, unde are în grijă conservarea 
Arhivei de folclor. În 1948, fondează, cu spriji-

nul lui Petru Groza, la recomandarea lui Lucre-
țiu Pătrășcanu, Institutul Național de Etnografie 
și Folclor. În 1949, este șef al catedrei de folclor 
la Conservatorul din București. Din păcate, din 
1959 până în 1963, Harry Brauner trece printr-o 
perioadă tragică, fiind implicat, fără voia lui, în 
celebrul proces stalinist al lui Lucrețiu Pătrășca-
nu, arestat, închis și condamnat la moarte (în 
1954), pentru grave acuzații  (fabricate) împo-
triva ordinii de stat, trădarea intereselor partidu-
lui etc. Harry Brauner și Lena Constante erau 
prieteni cu Lucrețiu Pătrășcanu și cu soția aces-
tuia, Eva Pătrășcanu, și sunt acuzați de compli-
citate la "crimă de înaltă trădare", sunt arestați și 
închiși, condamnați la câte 12 ani de pușcărie. 
        După eliberarea din închisoare, în 1963, 
Lena Constante și Harry Brauner se căsătoresc. 
În 1968, toți cei implicați în procesul Pătrășcanu 
sunt reabilitați și repuși în drepturi. Spre sfârși-
tul vieții, Harry Brauner a publicat o carte tes-
tamentară, Să auzi iarba cum crește, închinată 
folclorului și spiritului nostru național, carte 
primită cu mult entuziasm de numeroși scriitori 
și oameni de cultură. Harry Brauner a murit în 
11 martie 1988, iar Lena Constante, în 2005. 
Alexandru Mica face o mărturisire de credință: 
"Harry Brauner și Lena Constante rămân, pentru 
mine, două ființe providențiale care m-au onorat 
și m-au marcat, prin îndemnurile lor, să perseve-
rez pe drumul pe care am dorit să merg... ca 
interpret vocal al folclorului tradițional româ-
nesc și cercetător al frumuseții simțirii ingenue 
românești, în vers și melodie, din ultimii cinci 
sute de ani". 

Ultimul capitol al cărţii, Românii sub 
teroarea istoriei, consemnează, cu revoltă ne-
reţinută, împrejurările dramatice în care, la con-
ducerea politică şi statală a României de după 
Al Doilea Război Mondial au fost instalate 
"elemente străine de țară și de interesele ei vita-
le". Prezența masivă a  unor alogeni în conduce-
rea statului urma exemplul Rusiei sovietice, 
Revoluția bolșevică fiind înfăptuită de evrei. O 
figură sinistră a acelor vremi este evreica Ana 
Pauker, alias Hannah Robinsohn, care, la ordi-
nul Moscovei, practica terorismul de stat, o fe-
meie "lipsită de cultură și de talent oratoric, 
având o prezență fizică dezagreabilă, în schimb, 
era un agent de execuție aproape perfect, o ade-
vărată mașină infernală. Vanitoasă, de o ambiție 
fără limite, pasionată de lux, aceasta era de o 
cruzime feroce, isterică și răzbunătoare", așa 
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cum ne-o descrie Alexandru Mica. Ea are la 
activ zeci de mii de victime. Se declanșează un 
proces criminal de lichidare a elitei politice 
conducătoare și a vârfurilor intelectuale și cultu-
rale ale țării. Întreaga conducere de partid și de 
stat, cu unele excepții, era alcătuită din evrei. În 
Comitetul Central al partidului, evreii erau în 
proporție de 80% din totalul membrilor. O situa-
ție asemănătoare întâlnim și în ministere, la Mi-
nisterul Afacerilor Externe, la M.A.P.N., la Mi-
nisterul de Finanțe (cu Vasile Luca titular), la 
Ministerul de Justiție. În cultură, în literatură, 
este perioada proletcultismului, a realismului 
socialist, care a produs atâta rău culturii române. 
Evreii comuniști din conducerea statului au pro-

vocat cel mai mare genocid din istoria contem-
porană a României. împotriva propriului popor. 
Așa se explică, printre altele, cum oameni nevi-
novați, intelectuali de elită, ca Harry Brauner și 
Lena Constante, au suportat teroarea istoriei, 
care a devenit teroarea propriului lor destin.  

Cartea lui Alexandru Mica se încheie cu 
o Bibliografie impresionantă care demonstrea-
ză, și în acest fel, marea bogăție de informație, 
spiritul enciclopedic al autorului și, mai presus 
de toate, caracterul militant, constructiv pentru 
destinul culturii române actuale, pentru promo-
varea valorilor autentice, a modelelor adevărate, 
între care Harry Brauner este unul dintre cele 
mai reprezentative.  

 
Eveniment  Eveniment  Eveniment  Eveniment  Eveniment  Eveniment  
 
Ion R. POPA 
 

O evocare a generalului Constantin Coandă – 
 erou al luptei pentru unitatea națională a românilor 

  
Cu prilejul marcării a 85 de ani de la înfi-

ințarea Bibliotecii „General Coandă” din Perișor – 
Dolj, organizată de către autoritățile comunale și 
Muzeul „Henri Coandă” din localitate, cu concur-
sul „Asociației Române pentru Propaganda și Isto-
ria Aeronauticii” și al asociației „Cultul Eroilor 
Frații Buzești (filiale doljene), a 
fost pus în circulație un set de 
documente legate de eveniment. 
Printre acestea, cuvântări ale 
unor personalități centrale și 
locale ale anilor ’30. Din cuvân-
tările acestora, am desprins 
câteva idei deosebite la care mă 
voi referi în cele ce urmează. 

* 
         Delegatul asociației cultu-
rale bucureștene „Acțiunea 
Românească”, Gh. Dimitriu-
Serea, a prezentat succint viața 
și activitatea generalului Con-
stantin  Coandă (1856-1932) și 
a relevat momentele deosebite 
prin care a „… întrupat cea mai 
fericită idee pe care o lume conștientă o are despre 
un militar, un profesor și un ministru ca cel ce a 
fost generalul Coandă…, pildă de îmbărbătare, de 

însuflețire și de avânt în îndeplinirea îndatoririlor, 
pildă de luptă cu credință și curaj pentru învinge-
rea greutăților…” 
         Născut la Craiova, cu studii la Iași și la 
București, în aprilie 1877, a fost avansat 
la sublocotenent, tocmai când la Dunăre răsuna 

tunul Independenței. Participa-
rea sa vitejească la Calafat, 
apoi pe frontul din Balcani, a 
fost răsplătită cu cea mai înaltă 
medalie, „Virtutea Militară de 
Aur”. 
         Avansat locotenent, tână-
rul Coandă a plecat la studii în 
Franța,  unde a  urmat în para-
lel Sorbona, și a obținut licența 
în matematici, și institutul de 
la Fontainbleau, absolvit la 10 
mai 1883, care i-a acordat spe-
cializarea academică și gradul 
de căpitan de artilerie. 
         Studiile făcute i-au con-
ferit dreptul de a fi deve-
nit profesor la politehnică, la 

școala de artilerie și la cea de geniu din Bucu-
rești, pentru a pregăti alte cadre necesare tânăru-
lui stat. 
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         Înaintat la gradul de maior, a fost numit 
atașat militar la Viena, apoi la Paris și Bruxelles. 
         Avansat locotenent-colonel, a intrat în 
serviciul curții regale ca aghiotant, iar cu gradul 
de colonel a primit comanda unui regiment de 
cetate, după care, ca general, comanda diviziei 
de la Constanța și a corpului de armată dobro-
gean. 
         După îndeplinirea cu succes a misiunii 
de secretar general la Ministerul de Război, a 
fost numit inspector general al artileriei, post 
deținut până în 1914. 
         Generalul C. Coandă a făcut parte din de-
legația română la Conferința de Pace de la Bu-
curești ce punea capăt Războaielor Balcanice 
(1912-1913) în calitate de expert militar, adu-
când servicii bine apreciate comisiei de stabilire 
a granițelor. 
         Pentru calitățile lui militare și politico-
diplomatice, la începerea primei conflagrații 
mondiale, generalul Constantin Coandă a 
fost numit atașat militar extraordinar pe lângă 
Marele Cartier General Imperial Rus, unde s-a 
bucurat de simpatia țarului Nicolae al II-lea și 
de mare încredere în rândurile colaboratorilor 
acestuia. 
         După revoluția din 1917, generalul Coan-
dă a fost arestat și maltratat, dar a reușit să scape 
când au intrat trupele germane în Kiev. 
         Revenind în țară, în 1918, după căderea 
guvernului germanofil condus de Marghilo-
man, generalul Coandă a fost desemnat prim-
ministru (24 oct./6 noiembr. – 29 noiembr./12 
dec. 1918), moment cheie în desăvârșirea unită-
ții naționale. Acționând în noile condiții politi-
co-strategice, a ordonat o nouă mobilizare ge-
nerală, a doua trecere a Carpaților și evacua-
rea trupelor de ocupație, misiuni conduse și 
îndeplinite cu succes. 

         În anul 1919, generalul Constantin M. 
Coandă a fost printre semnatarii Păcii de la 
Paris, ca reprezentant al Armatei Române. 
         Așa cum arăta în cuvântul său Manea Io-
nescu, învățător la Trochești-Dolj, „… generalul 
Coandă a intrat în domeniul istoriei, unde nu 
mai e moarte, ci viață veșnică; el a fost și va 
rămâne un adevărat erou…, care în tot cursul 
vieții a săvârșit fapte de glorie cu ideea, cu fapta 
în toate direcțiile sociale, contribuind la adevă-
rata civilizație omenească…” Autorul vede în 
donarea bibliotecii din partea generalului o 
„…înaltă operă din ale cărei file va ieși nu o 
comoară bănească, ci una sufletească”. 
         În același timp, preotul Bistriceanu din 
Perișor-Dolj, referindu-se la momentul respec-
tiv, sublinia: „În lumea satelor noastre, unde 
negura neculturii se risipește cu greu, gestul 
daniei de astăzi (12 noiembrie 1932, n.n.) își are 
rolul destul de bine venit. Căci care este impor-
tanța unei torțe într-o negură deasă și care este 
rolul unei lumini puternice, chiar în miezul zi-
lei? Nicăieri ca aici, în negura satelor, nu-și avea 
rolul această torță,…  care va lumina mințile 
sătenilor noștri”. 
         În același context, Victor Dănilă, învățător 
la Perișor-Dolj, arăta că „Biblioteca va fi un 
izvor dătător de apă vie și pentru cei tineri, și 
pentru cei maturi, atât din această comună cât și 
pentru cei din împrejurimi, fiecare înțelegând că 
numai prin acest semn va învinge, adică numai 
purtând în suflet îndemnul faptei luminate în 
serviciul țării, așa cum a servit-o cu prisosință 
generalul Coandă. Acest nume va face parte de 
azi încolo din istoria acestei comune, va trece în 
legendă și va rămâne pururi în sufletele români-
lor.” 
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Oana BECHEANU 
Taina inimii 
(fragment)

Lasă-mă să mă ascund în tine, asemenea 
gândului rătăcit pe marginea unei clipe târzii. 
Îngăduie-mi suprema bucurie de a-ţi rosti nume-
le ca pe o melodie fără început, fără sfârşit, 
creată special pentru tine.  

Te iubesc şi îţi spun asta într-o secundă, 
dar, să-ţi demonstrez, îmi trebuie toată viaţa. Nu 
mă alunga, căci eu te iubesc prea mult ca să pot 
pleca. Păstrează-mă, păstrează-mă o veşnicie! 

Într-o zi, noi am ales să-i lăsăm în urmă 
pe toţi ceilalţi din viaţa noastră , fără prejudecăţi 
şi resentimente, să ne contopim într-o sinceră 
prietenie. Îmi place să fii prietenul meu, iubitul 
meu, iar eu să fiu confidenta ta, să mă incluzi în 
viaţa ta. Într-o discretă şi curată armonie a sufle-
telor noastre, îmi doresc să vorbim despre nevo-
ile tale, fără minciună, trădare, neîncredere. 

M-am uitat la tine şi te-am văzut zâm-
bind. Eu am crezut că zâmbetul tău este confir-
marea fericirii noastre şi că fac parte din viaţa 

ta… Din păcate, a însemnat ,,sunt fericit că te 
mulţumeşti cu ceea ce vreau eu să-ţi dau”. 

Când iubeşti, nu poţi să mai bei o cafea 
cu altă femeie, o bei cu prietena ta sorbind-o din 
ochi. Când iubeşti, există ,,noi’’ şi orice pro-
blemă care apare încercăm să o rezolvăm ,,noi’’. 

Cer oare prea mult iubitului meu când îl 
rog să fie sincer cu mine şi să aibă răbdare şi 
încredere în mine? 

Repet, îl iubesc enorm, dar şi sufăr cum-
plit din cauza Ei, care-mi provoacă scenarii pe 
care eu mi le imaginez când ,,soarele meu” nu 
este lângă mine. Pe El îl vreau numai al meu, 
Omul meu, Prietenul meu, Sufletul meu bun! Şi 
eu îmi doresc să fiu tot astfel pentru el. 
Cu vremea, se va aşterne praful peste cuvintele 
mele de iubire, aşa că îi spun: Te iubesc la tim-
pul prezent! Marea noastră dragoste este acum, 
nu ştiu cât durează. La fiecare aniversare a iubi-
rii noastre, îţi voi aminti că tu eşti  a trupului 
meu parte, care mi-a lipsit dintotdeauna. 

 
 
Științele naturii  Științele naturii  Științele naturii  Științele naturii                   
 
Adrian NĂSTASE, Raluca Marina LANGĂ 

 
Oltenii de la Dunăre şi plantele (III)

 
Plantele erau şi mai sunt prezente şi în tă-

măduirea bolilor sau alinarea unor dureri. 
 Ca „doctor” se folosesc, pe lângă principale-
le plante medicinale: muşeţelul (Matricaria cha-
momilla), teiul (Tilia sp.), sunătoarea, pătlagina şi: 
ceai de rug (Rubus caesius), ceapă şi flori de salcâm 
contra tusei; ceai de soc (Sambucus nigra) pentru 
năduf; ceai de laur (Datura stramonium) pentru 
junghi; izmă (Mentha piperita) pentru stomac; no-
dotâcă (Equisetum arvense) şi troscot (Polygonum 
aviculare) pentru rinichi; urzică creaţă (Lycopus 
europaeus) pentru splină; pelin (Artemisia absin-
thium) pentru ficat; rădăcini de urzică grecească 
pentru inimă. 

 Cu foi de varză (Brassica oleracea var. capi-
tata) încălzite se înveleau copiii „de răceală”. Frunze-
le de laur, de muşcată (Pelargonium zonale) şi foile 
de troacă erau folosite pentru buboaie (furuncule). 
Foile de leandru (Nerium oleander), cu pucioasă, 
contra râiei. Aloe (Aloë ferox) pentru ficat, plămâni, 
bube. Pelinul – pentru vinul pelin şi contra purecilor, 
mugurii de plop, frecaţi cu untură şi iarbă mare (Inula 
helenium) pentru întărirea rădăcinii părului. 
 Întreaga viaţă a oamenilor, de la naştere 
până la moarte, toate fazele ei (pruncia, copilărie, 
adolescenţă, maturitatea, senescenţa) este legată de 
plante. La naştere se puneau în scăldătoare boabe de 
grâu şi porumb, solzi de peşte, bani şi flori, după 
anotimp (de la gingaşii ghiocei – Galanthus nivalis  
la „încărunţitele” tufănele – Chrysanthemum sp.). 
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Celor născuţi cu tichie (membrană) li se puneau rug 
şi ceapă în subţioară, iar în gură „bob” de tămâie să 
nu se facă strigoi. 
 Premianţii şcolilor mai primesc și azi co-
roniţe împletite din margarete (Chrysanthemum leu-
canthemum) şi din frumoasele flori ale câmpului. 
 La nuntă se aduc „crezanteme” albe, iar lumâ-
nările sunt împodobite cu iederă (Hedera helix), buxus 
(Buxus sempervirens) şi buchete din florile anotimpu-
lui. Nu lipseşte busuiocul (Ocimum basilicum). 
 Pentru ultimul drum al vieţii se pregătesc 
bucheţele de muşcată, busuioc, crăciunică, maghe-
ran, cerceluş etc., iar în cimitire predomină stânjene-
ii albaştri, plante perene puţin pretenţioase, liliacul şi 
alte plante cultivate. 
 Plantele au constituit întotdeauna şi un izvor 
de inspiraţie pentru cântecele, poezia şi arta populară. 
 Cântecele bătrâneşti ocupă un loc de seamă 
în poezia noastră populară, atât prin valoarea lor 
istorico-documentară, cât şi prin realizarea lor artis-
tică. Din cercetările întreprinse până acum, s-a ob-
servat o scădere treptată a circulaţiei cântecelor bă-
trâneşti. Acestea mai sunt interpretate de rapsozii 
populari şi de unii tineri care culeg şi încearcă să 
interpreteze cântecele ce trebuie să dăinuiască peste 
veacuri. Redăm mai jos versuri din cântecele ce 
„merg la inima românului” unde, pe lângă nelipsitul 
leit-motiv „frunză verde”, întâlnim numele plantei 
cântate: Iortoman: - Foaie verde sălcioară, / Colea-
n vale-n Inidoară...; Chera Cheralina: - Verde de-o 
mălură/Din vad de Brăilă... / Verde nucă seacă/Dar 
cu ce se-ncarcă?... / Verde viorea / Dar cine încăr-
ca? / Verde matostat/Savai cel Harap /; Lină, Che-
rălină: – Floare din grădină... /Foaie trei migda-
le/La un port de Mare; Tanislav: - Foaie verde 
micşunea/Pi dincolo, pi dincoa... /Foaie verde trei 
măsline/Ascultaţi copii la mine; Corbea: - Foaie 
verde lobodă/În curte la Ştefan Vodă... /Foaie verde 
meri domneşti/la cele căşi mari domneşti...; Toma 
Alimoş: - Foaie verde mărgărit/Pe cel drum cam 
părăsit/Cu troscot verde-nvălit, /Cu negar acoperit... 
/; Miu Haiducu: - Foaie verde meri domneşti, /Sus, 
sus, sus, la Bucureşti... /Foaie verde de-o cicoare/Să 
vezi, Calea, fată mare... /; Iancu Jianu: - Frunză 
verde degeţel/Colea-n vale-n făgeţel/Sub umbră de 
păducel... /,Siminoc şi busuioc/Cântă cucu-n vârf de 
plop, /Iancu se trage la Olt... /; Călin: - Foaie verde 
lin pelin/De pelin şi rozmarin/...; Pentru-o oală de 
urzici/Îţi ia vaca din gârlici/Pentru-o baniţă de 
mei/Stau copiii pe bordei/; Radu Anghel: - Foaie 
verde amulastră/La un fag rotat, în coastă, /...Foaie 
verde-a murelor/ Sus pe Dealul Grecilor... /; Baba 
Sârba: - Şi-am zis verde foaie lată, /Bate vântul de 
la baltă... /; Milea: - Foaie verde trei aglici/Strigă 
Milea dintre lunci... /; Gruia lui Novac: - Foaie 

verde de spanac/La cerdacul lui Novac... /, Cânte-
cul Radului: - Lele, lina bobului/Prin pădurea bra-
dului/Trece mama Radului... /Foaie verde de cicoa-
re/Într-o zi-n amiaza mare... /; Baba Novac: - La teiul 
plecat/La chilia lui Novac... /; Marcu Viteazu: - Frun-
ză verde a bobului/Sus pe malul Oltului... /, Frunză 
verde, salbă moale/Dunăre, apă vioaie... /; Muscu: - 
Frunză verde trei lămâi/Muscule de unde vii? / 
 Alte balade şi cântece de haiducie evocă: 
 Foaie verde d-asomie/La câmp, nene, la câm-
pie... /Foaie verde de trei mure/Pădure şi iar pădure... 
/Foaie verde lin pelin/Vai de copilul străin... /. 
 Plantele sunt prezente şi în versuri ce evocă 
evenimentele din 1907: Arde para focului/Jos la 
gura Jiului/Ard conace cu averi/Jefuite de boieri/La 
Horez şi Poenari/Gângiova şi Orăşani/Ard pătule cu 
bucate/De pe la clăcaşi furate/Averi strânse cu top-
tanul/De Vergică Târnoveanu/De Capră la Gângio-
va/Şi Lăţea la Ostroveni. 
 În alte versiuni ale cântecelor de jale se în-
tâlnesc: Foaie verde bob năut, ...de trei brazi, 
...peliniţă, ...şi-o lalea, ...porumbari, „colelie”..., de-
o smicea, ...de-o negară, ...lemn câinesc... 
 Sărbătorile de iarnă sunt marcate de nume-
roase cântece interpretate de copii, tineri şi vârstnici, 
individual sau în grupuri. Dintre colinde am ales 
câteva versuri în care sunt prezente şi plantele: Bu-
suioc verde pe masă/Dă-ne gazdă drumu-n ca-
să/...Dar-ar Domnul să răsară/Grâu de toamnă, 
grâu de vară/...Era grâu-nalt cât trestia... 
/Frunzuliţă bob şi/un spic/Asta-i pluguşorul mic... 
/Foaie verde şi-o cicoare/Asta-i pluguşorul mare/. 
 Fenomenele legate de orizontul spiritual de 
cultură şi viaţă materială, de relaţiile umane noi, sunt 
transfigurate adecvat în folclor: Frunză verde ca 
mohorul/Cine-a scos televizorul/Fie-i viaţa floare-
albastră/Înflorită în fereastră/...Frunzuliţă măr ro-
tat/Satu-i mare şi bogat... 
 În alte cântece, din folclorul vechi sau nou 
mai întâlnim: Bob năut şi mărgărit/...Foaie verde foi 
de prun/...Foaie verde foi de leandru... /La gropanul 
cu cinci ulmi... /Foaie verde ceapa ciorii... /Ce-ai în 
gură Mărioară/Busuioc şi tămâioară... /. 
 Şi în jocul popular plantele au avut un rol 
însemnat. Multe dintre petreceri erau desfăşurate în 
mijlocul naturii, în zăvoaie, la umbra tufanilor, pe 
malul Dunării, iar horele săteşti sub nucii din „cen-
tru”. Hora de mână, sârbele era şi sunt jucate mai de 
toţi, de la mic la mare. În iureşul jocului se aude: 
Foaie verde dedeţel/Şi la stânga puţinel... /Siminoc, 
siminoc/Ţineţi hora mai pe loc... /. 
 Căluşarii purtau o mică „cârpiţă” albă, ală-
turi de usturoi şi pelin, prinse într-o prăjină pe care, 
în toiul jocului, o agitau prin tot satul. 
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Aurora Speranța CERNITU 
 

Alexandru Pascu-Gheorghe – pictor al luminii 
  

Născut în București, la 10 iunie 1937, 
Alexandru Pascu-Gheorghe este absolvent în 
anul 1965 al Institutului de Arte Plastice din 
Cluj. Pictura sa este sinceră. Așezate într-o lu-
mină caldă, binevoitoare, naturile sale statice 
spun o poveste. Traista cu mere, în tonuri de 
albastru, lasă să respire un gând copilăresc, me-
rele se rostogolesc pe masă dintr-un prea-plin, 
mărul – rod bogat dăruindu-se privitorului.  

Imagini obișnuite ale atelierului devin, 
sub penelul artistului, lucrări de o sensibilitate 
ce emoționează. Stăpânind desenul, Alexandru 
Pascu construiește cu ușurință compoziții. Fidel 
lucrurilor simple, le aduce în lumină, fie că sunt 
flori, vase cu  peneluri, ulcioare de ceramică, 
obiecte vechi tradiționale, cauce, căni de lut.  
Transparența sticlelor sau a vaselor de flori spo-
resc farmecul naturilor statice.  

Cu aceeași sinceritate, artistul abordează 
tema autoportretului. Îl găsim astfel, în lucrarea 
La lucru, surprinzându-se în fața șevaletului, 
concentrat asupra temei abordate, în tovărășia 
albastrului prieten. Lumina blândă care pătrunde 
prin fereastra atelierului, mângâie în egală mă-
sură obiectele din atelier și brațele artistului.  

Peisajele în plein air au în ele spontanei-
tate și redau atmosfera locului ales. Fie că sunt 
simple căsuțe de țară, umile, cu gardurile coșco-
vite, de mult părăsite, fie imagini venețiene cu 
gondole grațioase  ce-și așteaptă turiștii, peisaje-
le lui Alexandru Pascu sunt recognoscibile prin 
stilul său particular. Dacă este să alegem o cu-
loare pe care o preferă, putem spune că aceasta 
este albastrul – cum altfel să vezi grecescul San-
torini fără miracolul profunzimii pe care îl dă 
albastrul mării. Un alt albastru, mai blând, îl 
întâlnim în lucrarea În sat – o uliță încremenită 
în atmosfera de iarnă și care așteaptă să izbuc-

nească larma copiilor. În lucrarea Iarna pe deal, 
artistul ne oferă o lecție de perspectivă, alegând ca 
temă câmpul acoperit de zăpadă, iar în prim-plan 
așază cu dibăcie un pâlc de copaci desfrunziți. 
Lucrarea este armonioasă prin simplitate ei, hatu-
rile creează ritmuri ce se succed, dezvoltând o 
muzică a sufletului. Este o lucrare care te face să 
te oprești asupra ei, iar meritul este al artistului. 

Dar Alexandru Pascu a îndrăgit în egală 
măsură și grafica, redând cu fidelitate și migală  
subiectele. Temele abordate în grafică se remar-
că printr-un rafinament al tehnicii, fie că sunt 
instrumente muzicale, florete, samovare, obiecte 
vechi prețioase, de argint, sfeșnice, potire, taba-
chere sau alegorii, cum este lucrarea Omagiu lui 
Brâncuși.  Narghileaua amintește de o atmosfe-
ră specifică începutului de secol al XIX-lea, cu 
ceașca de cafea alături, cu micul pahar de lichio-
ruri dulci. Compoziției i se adaugă și jocul viu 
al unor monede ce se rostogolesc pe tavă, mo-
nedele sunt echilibrul lucrării. În fundal se ghi-
cește prezența unui vitraliu construit cu migală 
geometrică și peste toată această construcție ce 
aminește de Porțile Orientului,  artistul așază 
dansul vibrant al unei draperii.  

În această toamnă, la Galeria Arta din 
Craiova, a Uniunii Artiștilor Plastici din Româ-
nia, Alexandru Pascu  vernisează cea de-a cinci-
zecea expoziție personală, o viață dedicată fru-
mosului. Îi vor fi alături, ca de fiecare dată, prie-
teni, colegi, cunoștințe și foști elevi, căci Ale-
xandru Pascu are o activitate de peste 35 de ani 
petrecuți la catedră, ani în care a format gustul 
pentru frumos al multor generații de elevi. Îi 
urăm și noi  să-și continue mulți ani activitatea 
artistică și să aducă bucurie prin lucrările sale, 
iubitorilor de frumos! 
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Mioara BAHNA 
 

Pietrele soarelui 
 

O poezie care plea-
că din realitatea 
cotidiană sau din 
amintiri (care au 
fost ele însele reali-
tate cotidiană când-
va, de unde adună, 
de pildă, fragmen-
te: nopțile cu unghii 
pătrate îmi brăz-
dează amintirea / 

arunc cu vorbe longiline curbate / cum aș arun-
ca ghivece peste cactuși) și care încearcă să le 
spargă crusta sau, măcar conturul obișnuit, 
printr-o amalgamare a secvențelor pe care li le 
dislocă, deliberat, într-o tentativă de a-l surprin-
de neapărat pe potențialul cititor este ceea ce 
cuprinde volumul de versuri al lui Angi Melania 
Cristea, care supralicitează funcția 
emotivă a limbajului, în detrimen-
tul celei tranzitive / referențiale, 
așezându-se într-o posibilă des-
cendență târzie a avangardismu-
lui: dorm pe geana curcubeului 
care plânge comete;  sau: orbii nu 
au curcubeu nu cunosc aurora 
boreală / dar înmoaie cuvinte în 
gură / cu dinții de fildeș înfipți în 
retină; îmi este amar de verde-
lumină etc. 
            În consecință, versurile 
apar ca piese din mai multe jocuri 
tip puzzle, puse la un loc, din care 
nu se poate realiza un întreg, de vreme ce lip-
sesc lianți esențiali. Peste toate însă se așază 
vizibil un suflet nu atât neliniștit, cât, mai ales, 
dornic să-și găsească un drum – neapărat insolit 
– care să-l ducă pe tărâmul unor întâmplări au-
reolate de artă. 
            Monologuri – adresate, uneori, unui pro-
babil iubit –  ce se încearcă a fi persuasive, vi-
zând conturarea universului sufletesc al femeii 
îndrăgostite, care își caută sufletul-pereche, sunt 
multe dintre textele care compun volu-
mul Pietrele soarelui – Editura Aius PrintEd, 
Craiova, 2016 – ca această Vitrina unde se vinde 

imaginea, text pe care îl redau integral:  te-am 
învățat să iubești cu ramurile puse la uscat / 
stoluri de frunze să-ți cadă pe prag / norii să 
picteze imaginea ta din vitrine / manechin ero-
dat de prea multă /nesecată iubire / nu este sufi-
cient să te retragi în zona securizată / a fi sau a 
nu fi iubit aceasta-i întrebarea cu o mie de / 
răspunsuri / și zeci de mii de incertitudini / taxi-
ul oprește lângă unda seismică a dragostei mele 
/ să mori din dragoste rănit este o opțiune nu o 
variantă / de rezervă / la casa de pariuri se în-
casează bani fără factură / pentru o rundă de 
zile mari /eu, tu și iubirea noastră cinematogra-
fică / simpli lei / ca un nor fără ideea de zbor / 
frunză de mov copac de cer / sufletul meu se 
vinde / în vitrine luminate stingher. 

În „laboratorul” autoarei, între cupluri 
din spectacolul realității care i se derulează con-

tinuu în jur, își fac loc frânturi din 
spațiul său livresc, atunci când, de 
pildă, între un leu și o pară stă 
deșertul micului prinț, sau când  nu 
o poţi haşura / stând la fereastra 
ovală a orizontului / cu pintenii 
înfipţi în talazul ierbii / câte se-
cunde dorm în lanul de veghe, con-
comitent cu un sui-generis dé-
règlement de tous les sens (oho ce 
sentimente-mi cad / pe coapse sau 
pe zvelta gleznă /când de lumină 
mă dezbrac / în sfânta, tăinuita 
beznă!), fiindcă vibrează sau se 
raportează într-un mod propriu la 

lumea din afara sinelui: în zile patinate cobor la 
demisol cu anxietatea / că praful zilei se va așe-
za pe umerii / orașului / iar tu îți vei pierde iar-
ba din palme / vopsind pomii ca pentru o vară 
fără omizi / nu-ți mai vin păsările cerului / la 
ora de cumpărat armonii. Alteori, observă 
cum calea spre strâmta singurătate se bifurcă / 
în piaţa mare columbii aşteaptă ziua de pensii / 
zilele cad ca nişte firimituri uscate / golaş po-
mul de la uşa bisericii muşcă din căldură / mân-
gâind umbra câinelui / de la atâta arşiţă apele 
răpesc minute / cu burţi umflate de peşti / singură-
tatea sparge pietre lupul pădurii îşi linge coada / 
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licantrop de nopţi fierbinţi / vântul îmi suflă în 
ceafă. Și mărturisește: Nu mă dau în spectacolul 
vieții, /este o artă să pictezi cai cu libertatea  / în 
șa. Apoi se portretizează: frumoasa din mine nu 
are sandale / bea cafeaua cu stele în păr / o latră 
câinii aroganţi ai mahalalei / îi flutură fusta a 
mare şi a vers… 
            Poate cel mai rezistent însă dintre textele 
din carte este ultimul: Dor de Macedonia: din 
ţara mea cu mii de mănăstiri aş bea / lumini 
într-o cascadă lin / cozi de păun mi-ar defila-n 
delir / să scriu istorii pe cămăşi de in / sau 
strânsă-n vesta cu brodate flori / să mai miros 
un trandafir când beau / de la Ohrid un roşu 
vin / mi-aş încălţa opincile din piele / în două 
cozi să-mi fie părul împletit / cu-o roză ascunsă-
n pletele rebele / spre plaiul asprei Macedonii 
să urc / ca Macedon spre Pind / aş respira din 

mândră ţara mea / un Soare auriu pe cer ar 
creşte / să mor în munţii cu înalte creste / cum 
m-au crescut străbunii drept în şa. 
            În încheierea rândurilor de față, am să 
citez cuvintele lui Alex. Ștefănescu de pe coperta 
a IV-a a cărții: „Când deschizi cartea semnată de 
Angi Cristea, parcă deschizi o fereastră prin care 
intră aer proaspăt. Versurile ei se remarcă imedi-
at prin candoare și inventivitate, în contrast cu 
blazarea care domină poezia de azi. Multe secven-
țe ne atrag atenția, ne încântă și ne rămân în min-
te după încheierea lecturii (…). 
            Dincolo de toată filosofarea esoterico-
estetică referitoare la genul liric, scopul poeziei 
este să placă. Iar poezia scrisă de Angi Cristea 
place. Este, din punctul meu de vedere, tot ceea 
ce își poate dori un poet”.   

 
 
Note  Note  Note  Note  Note  Note  Note  Note  Note  Note  Note  
 
Sara COLĂ 

 
Eminescu şi China 

 
O lucrare cu totul deosebită publică Di-

ana Cotescu şi Tudor Nedelcea, Eminescu şi 
China (Craiova, Fundaţia Scrisul Românesc, 
2018), o ediţie de buzunar, bibliofilă, trilingvă: 
română, engleză şi chineză. Studiul a făcut 
obiectul unei conferinţe pentru studenţii primi-
lor ani de la limbile sud-est eu-
ropene de la BISU – Universita-
tea de Studii Internaţionale Bei-
jing, cunoscută drept cea de-a 
doua universitate de limbi străi-
ne, cum scrie sinologul Constan-
tin Lupeanu, directorul Institu-
tului Cultural Român de la 
Beinjing. Autorii neputându-se 
deplasa în China, conferinţa a 
fost citită de două studente chi-
nezoaice, textul fiind  proiectat 
pe ecran în limbile română, en-
gleză şi chineză. Studiul a fost 
apreciat în mod special pentru 
că poetul naţional al românilor, Eminescu, a 
afirmat cu temei despre China că este „cea 

mai instruită ţară de pe pământ” (Curierul de 
Iaşi, X, nr. 41, 14 iulie 1877, p. 3). 

Enciclopedist în sensul  adânc al cuvân-
tului, Eminescu se defineşte bun cunoscător şi al 
economiei chineze, trimiţând la „mandarinul 
Ma-twan-lin, vestit economist al Chinei”, dar şi 

în privinţa istoriei cărţii, comen-
tând elogios „cartea cea mai ma-
re din lume”, adică o colecţie din 
secolul al XVII-lea care cuprinde 
„toate scrierile însemnate sau 
interesante din toate ramurile 
literaturei”, o colecţie de 6107 
tomuri intitulată „Colecţie impe-
rială ilustrată din literatura veche 
şi modernă”. Eminescu a folosit, 
mai ales în publicistica sa, scrieri-
le lui Lao Tzi, Confucius etc. 

Studiul Eminescu şi China 
a fost apreciat de universitarii din 
Beinjing: Kang Jiaoyi şi Shen 

Dahon (decanul facultăţii), iar în ţară de tradu-
cătorul Ding Chao. Deocamdată. 
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Mihaela CHIRIŢESCU 
 

Lear. Un nebun amar şi unul dulce 
 

Spectacolul de teatru Lear. Un nebun 
amar şi unul dulce, adaptare după William Sha-
kespeare, a fost jucat pe scena Teatrului Naţio-
nal din Craiova în cadrul Festivalului Inter-
naţional Shakespeare, 2018.  

Regia, adaptarea scenică şi ilustraţia muzi-
cală sunt semnate de Alina Hiristea. Spectacolul 
este produs de Centrul Cultural Reduta din Braşov.  

Pe scenă, un singur actor, Mihai Bica, în 
rolul Regelui Lear. Un decor simplu: un scaun, 
un castron zornăitor cu o lingură în el, un glob 
pământesc nici prea mare, nici prea mic, o mas-
că-craniu, o trotinetă pe care îşi face intrarea 
Regele Lear purtând un mantou cu buzunare atât 
de încăpătoare încât ai zice că a strâns acolo 
agoniseala de-o viaţă, sau mai bine spus, ceea ce 
i-a rămas din toată agoniseala.  

Regele Lear, bătrân şi cu simțurile poate 
nu la fel de agere ca în anii tinereţii, se hotărăşte 
să-şi împartă averea între cele doua fiice ale 
sale, Goneril şi Regan, lăsând-o fără nicio zestre 
pe mezina Cordelia, care fusese singura sinceră 
cu părintele ei, mărturisindu-i că îl iubeşte aşa 
cum este firesc să-şi iubească o fiică părintele, 
fără exagerări. Cele două surori mai mari, Gone-
ril şi Regan, îl minţiseră pe Lear susţinându-i că 
îl iubesc mai mult decât orice pe lume. Aşadar, 
Lear s-a hotărât să locuiască câte o lună la fieca-
re dintre cele două fiice, punând o condiţie, ace-
ea de a-şi păstra o suită de o sută de cavaleri. 
Nici nu a trecut prima lună în care Regele Lear 

să locuiască la 
Goneril şi aceasta 
i-a şi cerut să re-
nunţe la jumătate 
din cavalerii lui. 
Supărat, Lear a 
decis să se mute la 
Regan, dar nici din 
partea celei de-a 
doua fiice nu a 
avut parte de mai 

multă înţelegere. Pe o furtună îngrozitoare, Lear 
a plecat cu cavalerii lui, dorind să-şi urmeze 
suita.  

De la Contele de Kent, un credincios al 
Regelui Lear, mezina Cordelia a aflat de cele în-
tâmplate cu tatăl ei şi a mers, în fruntea unei arma-
te care urma să îl înscăuneze din nou pe tatăl ei, să 
il ia la ea la curte. L-a găsit singur, pe câmp, cu o 
coroană făcută din buruieni şi paie. Medicii Cor-
deliei l-au pus pe picioare pe Regele Lear.  

Goneril şi Regan au sfârşit rău, îndrăgos-
tite fiind amândouă de acelaşi bărbat, Goneril a 
otrăvit-o pe Regan, apoi şi-a pus capăt zilelor 
pentru că soţul ei o surprinsese otrăvindu-şi sora. 
Cordelia a sfârşit în închisoare pentru că a fost 
învinsă de oastea trimisă de cele două surori şi 
condusă de Edmund, mărul discordiei dintre cele 
două. A pierit şi Regele Lear, iar regatul a fost 
preluat de soţul lui Goneril, Edgar, care nu fusese 
în niciun fel amestecat în faptele celor două fiice.  

Monologul lui Lear este unul profund. 
Actorul care îl întruchipează pe Rege se adre-
sează direct publicului punându-şi întrebări şi 
făcând aprecieri despre efemera existenţă uma-
nă: „Când ne naştem, plângem că intrăm/ 
Pe scena asta mare de nebuni...” 

Simbolic, cele două cuie în care Regele 
Lear se aşază pe scaun, sunt ghimpii din sufletul 
lui: Goneril şi Regan:  

„Suflaţi, turbate vânturi!  
Vă revărsaţi, puhoaie, peste praguri! 

Iar tu, fulger, cu tunetul atotzguduitor  
Turteşte-odată sfera lumii-aceste,  

Ca-n vânt să piară tot ce e sămânţă  
De nerecunoştinţă-n omenire!” 

„Suntem făcuţi din acelaşi material din 
care sunt ţesute visurile” – ne spune William 
Shakespeare. Regele Lear a visat frumos că ar fi 
iubit ca nimeni altul, de către fiicele sale cele 
mari, dar visul de a se simţi un tată iubit i-a fost 
îndeplinit exact de cea pe care a crezut-o ingra-
tă, de mezina Cordelia.  

În stilu-i regizoral caracteristic, a îm-
prăştiat Alina Hiristea praf de stele pe scenă 
acordându-i lui Lear mult râvnita „povară” a 
Eternităţii. 
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Ion C. ŞTEFAN  
 

Un arghezian al nuanţelor 
 

Sunt câţiva zei ai literaţilor, descendenţi 
din cei tutelari ai românilor, trecuţi prin filtrul 
de lumină al romanităţii şi rămaşi într-o perma-
nenţă creatoare. Aceştia, după înclinaţiile mele 
afective, ar fi: Mihai Eminescu, Lucian Blaga, 
George Bacovia şi Tudor Arghezi. Şi poate încă 
alţii, fiecare dintre cititori mai poate adăuga câte 
un zeu preferat al cuvintelor: Nichita Stănescu, 
Marin Sorescu, Ştefan Augustin Doinaş – într-o 
firească lirică, ordonată de afectivitate. 

Pe vremuri, când predam Limba şi litera-
tura română şi Literatura universală, la un pres-
tigios Colegiu Naţional din Capitală, pe când 
orele de literatură, gramatică, stilistică, estetică 
şi critică literară, care, în acea perioadă, erau din 
belşug, mai ales la clasele de filologie, după ce 
parcurgeam, cu elevii mei, peste un semestru, 
poeziile lui Mihai Eminescu, incluse în progra-
ma şcolară, treceam la ceilalţi autori, aşezaţi în 
mod preferenţial de mine, după fiecare lectură şi 
încercare de aprofundare, observând însă, la 
oricare dintre ei, o subtilă reţinere a tinerilor – 
în comparaţie cu reprezentantul spiritualităţii 
româneşti în universalitate – motiv pentru care 
recurgeam la o mai veche metodă pedagogică: 
le spuneam că şi ceilalţi, adică Ei – Zeii urmă-
tori – au încercat o asemenea sfială în faţa lui 
Eminescu, fiindcă intuiau că nu-l vor ajunge – 
dar nici nu acceptau ideea că, după el, nimeni n-
ar mai trebui să scrie în limba română. 

Şi atunci şi-au propus să scrie altfel, adică 
să găsească o cale personală şi convingătoare de 
a fi remarcaţi şi plăcuţi de generaţiile următoare 
de cititori; altfel, adică scriind metaforic despre 
dialogul lor cu divinitatea şi ceilalţi oameni, pen-
tru a ne convinge că „Eu nu strivesc corola de 
minuni a lumii”, ca Lucian Blaga; ori cu sufletul 
şi gândurile într-un dialog cenuşiu şi apăsător cu 
eternitatea, de plumb, ca George Bacovia – sau 
chiar într-o permanentă rugă şi îndoială spre 
Dumnezeu, ca Tudor Arghezi, „stăpânit de marea 
răspundere ce-o implică scrisul şi de autoexi-

genţa faţă de creaţie” (Florea Firan, Argument, p. 
5). 

Şi tot aşa, găseam fiecărui poet român, în 
continuare, o caracteristică altfel, făcându-i, pe 
neobservate dragi şi elevilor mei, într-un echili-
bru de valori restabilit pe ansamblul istoriei lite-
raturii române, pentru a-i aşeza, în rândurile 
următoare, ale zeităţilor liricii naţionale. 

Cam lungă introducerea mea, pentru a vă 
spune că vreau, de fapt, în acest articol, să mă 
refer la cartea distinsului critic literar craiovean, 
Florea Firan, pe care a avut amabilitatea să mi-o 
ofere, chiar în faţa statuii lui Mihai Eminescu, în 
vara acestui an, la Curtea de Argeş – o carte 
despre care aflasem, dar nu avusesem prilejul să 
mi-o procur, motiv pentru care scriu cu admi-
raţie despre ea, cu o oarecare întârziere. 

Dar eu obişnuiesc să parcurg oricând cu 
o mare curiozitate profesională cărţile bine alcă-
tuite şi temeinic documentate, ca aceasta, despre 
care criticul literar Constantin M. Popa scria, pe 
coperta a patra: „Concepută ca o călătorie ima-
ginară, cartea se constituie într-un itinerar în 
sfera universului arghezian, într-un ghid spiritu-
al ce-şi asumă riscul evaluărilor pe cont propriu, 
cu sfioasă admiraţie şi spirit metodic de comen-
tator atent”. 

Bibliografia selectivă, cuprinzând peste 
cincizeci de nume de critici literari şi scriitori de 
prestigiu, iubitori ai operelor lui Tudor Arghezi, 
mă îndreptăţeşte să cred că acest studiu al lui 
Florea Firan reprezintă, de fapt, sinteza a tot 
ceea ce s-a scris ori s-a spus mai înainte despre 
poetul Cuvintelor potrivite, tocmai din dorinţa 
unei reuniri armonioase a tuturor informaţiilor 
la zi, structurate în capitole precum: Copilăria şi 
adolescenţa, Regăsirea de sine, Pamfletar de 
excepţie, Cuvinte potrivite, Mărţişorul, Apogeul 
creaţiei, Consacrarea academică, Recunoaşte-
rea universală, Cântecul toamnei târzii, În 
conştiinţa posterităţii şi altele. 
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Am amintit în mod expres această aşeza-
re pentru a sublinia meritul autorului de-a încer-
ca o explicaţie potrivită între diversitatea 
creaţiei argheziene şi a preocupărilor sale, cu 
fiecare etapă a elaborării unor opere, astfel încât 
eventualele nedumeriri anterioare să fie lămuri-
te, precum şi prin reliefarea influenţei mediului 
şi preocupărilor lui Arghezi, în elaborarea ime-
diată a unor pamflete ori creaţii 
ironice sau de atitudine. 

Dar e mai mult decât 
atât, fiindcă Florea Firan, profe-
sor universitar şi critic literar de 
prestigiu, editor şi director de 
revistă, reuşeşte să sintetizeze 
materialul bogat care i-a stat la 
dispoziţie, într-un complex de 
factură academică, pe care îl 
putem studia acum cu toată în-
crederea unei informaţii com-
plete. Iar părerile sale, incluse 
într-o structură originală, sunt 
susţinute cu argumente, desprinse din lecturile 
atente ale scrierilor lui Tudor Arghezi: „De-a 
lungul a şapte decenii, Arghezi s-a impus ca 
poet şi pamfletar virulent, prozator de talent şi 
dramaturg interesant, publicist şi gazetar de ex-
cepţie, traducător original, realizând o operă 
uriaşă şi tulburătoare, o adevărată sinteză de 
creaţie şi limbă românească” (p. 7). 

Apoi, mai departe: „Spirit neliniştit, stă-
pânit de setea de real ş concret, poetul încearcă 
de-a lungul existenţei sale, să răspundă unor 
probleme care-l frământă privind rostul omului 
în lume, de unde tendinţa de a crea o poezie cu 
implicaţii filosofice, alături de o poezie cu pro-
nunţat caracter social” (p. 10). 

Am desprins şi dramaticele nelinişti din 
sufletul poetului, din dorinţa de-a acorda un 
caracter concret religiozităţii sale, mai ales în 
perioada când a locuit în străinătate, analizată de 
Florea Firan în capitolul Între Geneva şi Paris: 
„Fără îndoială, mărturiseşte poetul Cuvintelor 
potrivite, fără climatul Elveţiei şi mai ales al 
Genevei, nu m-aş fi găsit niciodată pe mine în-
sumi (presupunând că am ajuns să mă găsesc) 

pe vremea demult trecută, când tânărul care am 
fost cunoscuse primele nelinişti ale vocaţiei” (p. 
97). Astfel încât, datorită caracterului său con-
tradictoriu şi, mai ales, contestatar, autorul ob-
servă atitudinea diferită a unor critici literari ai 
vremii faţă de el: „Apariţia lui Arghezi în publi-
cistică a pus critica literară într-o adevărată di-
lemă. Păreri dintre cele mai contradictorii îl eti-

chetează cel mai mare poet ro-
mân de azi, sau îl resping ca mare 
poet şi îl trec în rândul numelor 
cu totul străine literaturii”.  

Însuşi criticul ieşean Ga-
rabet Ibrăileanu rămâne uimit la 
apariţia poeziei Rugă de seară, 
neştiind ce să creadă: „sau este de 
domeniul psihiatriei sau anunţă 
un geniu” (p. 103). 

Un moment determinant îl 
constituie debutul în volum al 
marelui poet: „Anul 1927 a în-
semnat impunerea definitivă a lui 

Tudor Arghezi în literatura noastră. Apariţia 
volumului de debut editorial Cuvinte potrivite, 
în primăvara când poetul împlinea 47 de ani, a 
constituit un eveniment literar, iar autorul con-
sacrat cel mai mare poet român al secolul al 
XX-lea” (p. 133). Astfel intrăm în laboratorul 
intim al creaţiei argheziene. În stăruinţa unei 
permanente autoperfecţionări: „De la o ediţie la 
alta, observă criticul literar, autorul a urmărit 
ideea de perfecţiune şi potrivire a cuvintelor, 
prin schimbarea unor cuvinte şi versuri sau înlo-
cuirea unor strofe” (p. 142). 

Studiul lui Florea Firan este bogat, doct, 
din dorinţa criticului literar de-a nu scăpa vreun 
eveniment esenţial, până când ajungem la o Re-
cunoaştere universală a lui Tudor Arghezi: la 
Belgrad, Geneva, Paris şi Viena, unde i se tipă-
resc numeroase traduceri şi primeşte premii de-
osebite. Volumul criticului craiovean este unul 
dintre cele mai bine alcătuite studii literare, con-
sacrat unuia dintre marii poeţi români, de pres-
tigiu mondial. 
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Eliana POPA 
 

Strop de cuminecătură 
  
M-am născut când vrut-a Domnul 
Într-un neam străvechi și demn,  
Unde pe-un picior de plai 
Doine în văzduh se cern.  
 
M-am născut la umbra Crucii 
Ce-a purtat-o neamul meu,  
Ce-au cinstit-o și strămoșii 
Și azi o cinstesc și eu.  
 
Măicuța mi-a pus în suflet 
Și în apa de botez,  
Picături de rugă sfântă 
Și dumnezeiescul Crez! 
 
Cu strămoșii într-un cuget 
Stând la Sfânta Liturghie,  
Mă închin și-mi plec genunchiul 
Și spun: „Doamne, slavă Ție!” 
 

Când mă mângâia bunica 
Îmi spunea cu glas duios: 
 „- Când vei căuta iubirea,  
Să Îl cauți pe Hristos!” 
 
Și când secera bunicul 
Spicele cu bobul greu,  
Îmi spunea mângâind snopul: 
 „- E barba lui Dumnezeu!” 
 
  
Eu râdeam, însă bătrânul,  
Astupându-mi cu-n mac gura,  
Se-nchină și-mi zice-n șoaptă: 
 „- Din ea frământăm prescura. ” 
 
 „- Bunule, aș vrea să fiu 
Aluatul din prescură,  
Să fiu trup din Trupul Sfânt 
Strop de cuminecătură!” 

 
 
Cronică literară  Cronică literară  Cronică literară  Cronică literară 
 
Tudor NEDELCEA  

Ce-ar (mai) trebui să ştim despre... 
 Adrian Păunescu 

                                                                                              
Eu sunt bolnav de dumneavoastră, ţară, 

Eu sunt bolnav de dumneavoastră, neam. 
 

Era un uriaş, la propriu şi la fi-
gurat. Şi-a dominat epoca cu perso-
nalitatea sa marcantă: „Ce se ştie 
mai puţin în critica literară şi în 
opinia publică este faptul că Adrian 
Păunescu era, în multe privinţe, un 
poet şi un om atipic. Sau pentru a 
nu-i despărţi (ceea ce în cazul lui, 
nici nu se prea poate), era un spirit 
atipic. Găseai la el aproape tot ce 
voia să găseşti”, îl creiona Eugen 
Simion într-un „portret necon-
venţional”, aşezat drept „cuvânt 
înainte” la volumul omagial „Adri-
an Păunescu. 70 de ani de la 
naştere”, realizat de Liga Culturală 
pentru Unitatea Românilor de Pretu-

tindeni, prin Cristiana Crăciun, Vic-
tor Crăciun, Tudor Nedelcea, Ana 
Maria Păunescu, Andrei Păunescu şi 
Carmen Păunescu (Bucureşti, Editu-
ra Semne, 2013), volum apărut cu 
sprijinul financiar al Bibliotecii 
judeţene „Alexandru şi Aristia 
Aman”. 

Eugen Simion face aceste apre-
cieri legitime nu numai în calitatea 
sa de cel mai mare critic român con-
temporan, ci şi de profesor al său, la 
Filologia bucureşteană. Şi tot sub 
ilustrul savant, Adrian Păunescu, şi-
a susţinut doctoratul cu o teză des-
pre generaţia ’60, din care el însuşi 
făcea parte (interesantă interpretarea 
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acestui fenomen literar de excepţie comparabil cu 
„Junimea”, făcută din interiorul ei, de unul dintre 
iluştrii săi reprezentanţi). Fiica autorului vol. Repe-
tabila povară, Ana Maria Păunescu (născută în 
1990), singura care reuşeşte să ducă pe umerii săi 
firavi, fără a face rabat axiologic, săptămânalul „Fla-
căra lui Adrian Păunescu” (ca o povară plăcută şi 
moştenire a talentului tatălui său de poet şi gazetar), 
susţine doctoratul în filologie tot la acad. Eugen 
Simion, cu teza despre... Adrian Păunescu! Pe lângă 
editorialul săptămânal din „Flacăra lui Adrian Pău-
nescu”, Ana Maria Păunescu este şi autoarea unor 
scrieri literare, dovedindu-şi valenţele scriitoriceşti. 

Şi dacă tot suntem la această „ordine de idei”, 
să spunem că celălalt fiu, Andrei Păunescu (născut 
în 1969), nu este numai un demn urmaş al fenome-
nului numit „Cenaclul Flacăra”, ci este un cadru 
universitar (urmându-şi şi tatăl la catedra de la Uni-
versitatea „Spiru Haret” cu un curs inedit „Texte 
fundamentale”) şi un veritabil scriitor. Şi-a susţinut 
licenţa tot la Eugen Simion („examinator şef”). Ilus-
trează cu desene cărţile lui Adrian: De la Bârca la 
Viena şi înapoi (1981), Într-adevăr (1988), Poezii 
cenzurate, Infracţiunea de a fi. Este autorul pieselor 
Punctul pe i, haide mamă, haide tată!, Imnul trico-
lorilor, Români pentru români. A debutat editorial 
în 1997 cu romanul-jurnal Supravieţuirea lui Adrian 
Păunescu. Calendarul unui vulcan, apoi publică 
Subsemnatul vă ignoră, umor voluntar şi involuntar 
(1998), Nicio şansă, roman (1999), Ascuns în toate 
(versuri, 2000), Lumea rabatabilă (publicistică, 
2001), Doctoratul în tristeţe (versuri, 2002), Jurna-
lism tematic (curs universitar, 2005, 2013), Texte 
fundamentale (coautor, curs, 2007), Scriitori şi poli-
tică în România. Sec. XX (teză de doctorat, 2008), 
Iobag la patron, iobag la stat (versuri, 2012, 2013, 
2015), Zodiacul cu femei (versuri, 2012, 2013, 
2015), Mass-media şi cultura (curs universitar, 
2013), Elemente şi tehnici mediatice (curs universi-
tar, 2013), Tehnică mediatică (2014), Jurnalism, 
jurnalism, publicaţie, tipuri de presă (2014), Las-o 
să plece (versuri, 2015, 2016), Popor de somnoroase 
păsărele (2015, 2016). A susţinut doctoratul sub 
îndrumarea lui Gh. Buzatu. 

Nădăjduim ca românii să nu mai fie un popor 
de „somnoroase păsărele”, să nu reacţioneze doar în 
situaţii-limită, mai ales acum, în anul Centenarului, 
când ura, haosul, dezbinarea, războiul românilor 
contra românilor cunosc un elan „revoluţionar”, 
promovat chiar de la cel mai înalt for decizional, de 
la preşedintele ţării. 

Să nu uităm de Doamna Carmen Păunescu (năs-
cută în 1967), membră a Cenaclului, unificatoarea 
familiei, care se zbate ca o Ana Ipătescu (împreună cu 
familia) spre a menţine vie memoria ilustrului său soţ, 

prin organizarea anuală a Festivalului Literar Inter-
naţional „Adrian Păunescu” de la Bârca şi Craiova. Şi 
nici pe sensibila poetă Constanţa Buzea (1941-2012), 
prima sa soţie, sau pe Ioana (1967-2011), fiica sa (ne-
întrecută în desene), ambele trecute la cele veşnice, să 
nu le uităm. Este, deci, o familie creatoare, asemenea 
familiilor Hasdeu, Caragiale, Sorescu. 

Dacă în cazul altor scriitori notabili, urmaşii nu 
vor perpetuarea memoriei celui dispărut, ci... doar 
drepturi de autori, familia Păunescu merită din plin 
apreciată pentru aceste eforturi financiare şi logisti-
ce, în ciuda (din păcate) şi în acest caz, a unor pi-
edici familiale. Să ne mai întrebăm de ce nu mai 
apare niciun volum de Adrian Păunescu?! 

Ce-ar trebui să mai ştim sau să ne reamintim? 
Că s-a născut în localitatea basarabeană Copăceni 
(„imediat după miezul nopţii, la data de 20 iulie 
1943”), că avea „ochi albaştri, păr şaten, 186 cm şi 
poartă la picior numărul 44. În 1986 şi, apoi, după 
1990, poartă mustaţă şi barbă”, cum stă notat pentru 
posteritate în Albumul citat. 

Părinţi i-au fost: Constantin (1916-1990) din 
Bârca doljeană (învăţător, membru PNL, deţinut 
politic) şi Floarea (n. Ispas, 1918-2002) din Bragadi-
ru de lângă Bucureşti, învăţătoare, ambii trimişi „cu 
serviciul” în Basarabia. După retragerea armatei 
române în 1944, copilul de numai un an este dat din 
mână în mână în gara din Chişinău, ajunge la Bârca, 
unde-şi petrece copilăria la bunici şi la mama sa 
vitregă, învăţătoarea Constantina (Margareta) Pău-
nescu (1917-1981). 

Învăţătura şi-o începe la Bârca (pe frontispiciul 
bisericii din Bârca se mai află încă inscripţia „sala 
de lectură” pentru tinda bisericii) şi în satul vecin, 
Cârna, liceul îl face în trei locuri, în Craiova la licee-
le „Fraţii Buzeşti” şi „N. Bălcescu” şi la liceul „Zoia 
Kosmodemianskaia” din Bucureşti. Este olimpic pe  
ţară... la chimie. Absolvă liceul în 1960, dar, din 
motive politice, nu se poate înscrie la Filologia bu-
cureşteană decât în 1963, pe care o absolvă în 1970, 
iar în 2006 susţine doctoratul. 

Profitând de o mică deschidere politică, câştigă 
o bursă în SUA, în cadrul „Programului Internaţio-
nal al Scrisului”. Aici îl cunoaşte pe Mircea Eliade, 
căruia îi ia un pertinent interviu (primul interviu 
postbelic luat celebrului scriitor şi istoric al religiilor 
publicat în vol. Sub semnul întrebării (1979), apoi 
cunoaşte „fenomenul” Bob Dylon şi Juan Blaez, care 
l-a inspirat în crearea curentului şi cenaclului „Flacăra”. 

Debutează revuistic în „Luceafărul” (1960) şi 
tot aici se impune în cenaclul condus de Eugen Bar-
bu (alături de Ioan Alexandru, Ion Gheorghe, Con-
stanţa Buzea, Gabriela Melinescu, Sânziana Pop, 
Marin Sorescu etc.) Editorial, debutează cu Ultra 
sentimente (1965), fiind cel mai fecund scriitor ro-
mân din toate timpurile. 
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Pentru şase luni este redactor la ziarul 
„Crişana” din Oradea (1962), revine la Bucureşti, 
participând la înfiinţarea revistei „Amfiteatrul” 
(1966), lucrează în redacţiile revistelor „România 
literară” şi „Luceafărul”. La ultima revistă este nu-
mit de către Biroul Uniunii Scriitorilor redactor şef, 
dar, la contrapropunerea lui D. Popescu (pe care 
Adrian Păunescu l-a apărat după 1990), C.C. al 
P.C.R. nu-l validează. Poetul îşi dă demisia, fiind 
pentru un an (1972) şomer, colaborând doar la „Ro-
mânia liberă” şi „Contemporanul”. 

Se impune în peisajul revuistic literar românesc 
la februarie 1973, când este numit redactor-şef al 
revistei „Flacăra”, asupra căreia îşi pune amprenta. 
Revista şi cenaclul „Flacăra” (1615 manifestări pu-
blice de muzică, poezie, dialog, la care au participat 
peste 6 milioane de spectatori. Erau considerate 
ostile prin ideile propulsate; „lumină, luptă, liberta-
te” era sloganul cântat pe scenă şi însufleţit de o 
întreagă generaţie în blugi, participantă activă la 
evenimentele din decembrie 1989, când tinerii ros-
teau pe stradă „ultima soluţie / înc-o revoluţie”, fără 
să cunoască că versurile aparţin lui Adrian Păunes-
cu). Populaţia nemulţumită nu mai reclama C.C., ci 
trimitea memorii lui Adrian Păunescu şi revistei 
„Flacăra” (fapt recunoscut şi de N.C. Munteanu de 
la „Europa liberă”). Sesizarea era trimisă primilor 
secretari vizaţi, de unde revista urma să primească 
răspuns. În caz contrar sau de răspuns neconvingă-
tor, Adrian Păunescu trimite în anchetă jurnaliştii săi 
(care erau de marcă) şi de cele mai multe ori se lasă 
cu sancţiuni şi chiar destituiri de primi secretari. Cu 
un curaj marca Adrian Păunescu, la revista „Flacăra” 
au fost preluaţi toţi gazetarii daţi afară de la alte 
publicaţii din diverse motive (etnice sau implicaţii în 
„meditaţia transcendentală”), astfel încât redacţia 
„Flacărei”, reunea cei mai vestiţi ziarişti (Em. Vale-
riu, O. Ştireanu, N. Cristache, Ov. Ioaniţoaia, D. 
Graur, Mircea Bunea, Oprea Georgescu, C. Drago-
mir, Aurelian Titu Dumitrescu, Radu G. Ţeposu, G. 
Stanca, Tudor Octavian, Ilie Purcaru, M. Pelin, N. 
Arsenie etc.). 

În Cenaclul „Flacăra” au fost sărbătoriţi: Nichi-
ta Stănescu, Marin Sorescu, Ioan Alexandru, Gr. 
Vieru, Constanţa Buzea, Ana Blandiana, Sabin Bă-
laşa, Tiberiu Olah, Fl. Pitiş, Silvia Popovici, E. Bot-
ta, E. Jebeleanu, E. Barbu, Eugen Simion, Ov. Paler, 
Dinu Săraru etc. I-a premiat pe Gh. Zamfir, L. Rai-
cu, Anton Dumitriu, C. Noica, I. Mânzatu, Valeriu 
Popa, Tudor Gheorghe, N. Manolescu etc. În cena-
clu se cântau cântece de M. Beniuc, dar şi de Radu 
Gyr sau Nichifor Crainic, a vorbit despre Brătieni, 
despre mareşalul I. Antonescu şi monarhie, a recitat 
pentru prima dată în public Doina lui Eminescu (la 
Reghin, 13 noiembrie 1984). 

În atari condiţii, era normal (într-o normalitate a 
epocii totalitariste) ca Adrian Păunescu să suporte 
rigorile îndrăznelilor sale repetate. Între altele, îm-
preună cu Marin Preda a intervenit direct la şeful 
statului de atunci pentru ca acesta să nu reintroducă 
realismul socialist şi, apoi,  ca Marin Sorescu să nu 
fie exclus din partid şi transferat ca muncitor necali-
ficat pentru participarea la „meditaţia transcendenta-
lă” ( la care autorul Liliecilor n-a participat decât o 
singură dată şi n-a semnat niciun  document); a in-
tervenit la Cornel Burtică pentru apariţia romanului 
Buna vestire de N. Breban, oprit de cenzură în urma 
reclamaţiei lui Titus Popovici etc. La 8 iulie 1985, 
Adrian Păunescu este destituit de la conducerea re-
vistei „Flacăra” şi abia în toamna  aceluiaşi an este 
numit publicist comentator la „Contemporanul”, cu 
condiţia ca el să nu intre în redacţie. La 16 iunie 
1985 i se interzice şi activitatea cenaclului, ne maifi-
ind invitat la nicio emisiune radio-tv. Abia în 1992 
este invitat la TVR (de Iosif Sava, M. Tatulici, Ma-
rina Almăşan, Cătălin Ştefănescu), apoi la alte tele-
viziuni particulare. Din 21 martie 1998, realizează la 
Antena 1 emisiunea de mare răsunet „Schimbul de 
noapte”, transformată în „O şansă pentru fiecare”, 
apoi „De vorbă cu Adrian Păunescu” şi „Meciul 
meciurilor” (reuşind să-l convingă pe „regele” Hagi 
să revină la naţionala de fotbal, învingând în meciul 
următor naţionala Ungariei). Realizează talk-show 
de succes şi la alte televiziuni („Tele 7 abc”, Pro TV, 
Realitatea TV.). 

După 1990, foştii săi colegi de la „Flacăra” (pe 
care i-a adus în redacţie) îl împiedică să revină la 
conducerea revistei, iar în februarie 1990, fostul 
ministru al Culturii, Andrei Pleşu, îl lasă pe drumuri, 
după desfiinţarea redacţiei „Contemporanul” şi reîn-
fiinţarea ei în aceeaşi zi (!). 

Aşa da, vremuri noi, revoluţionare, în care toţi 
să ne simţim liberi (unii mai mult decât alţii). 

Scârbit, dar înţelegând condiţia umană în pro-
funzimea şi relele ei, Adrian Păunescu se împrumută 
de la B.C.R., în martie 1999, pentru  înfiinţarea unei 
edituri, reviste şi cenaclu. După o colaborare viageră 
la „Zig-Zag Magazin” (Bucureşti), „7 zile” (Rm. 
Vâlcea), editează „Vremea” (august 1990-1997), 
„Totuşi iubirea” (sept. 1990-1997), iar din 20 iulie 
(ziua sa de naştere) 2001, reînfiinţează „Flacăra lui 
Adrian Păunescu”, având colaboratori celebri: Gr. 
Vieru, I. Cristoiu, Dinu Săraru, Ştefan Andrei, N. 
Breban, Raol Şorban, Al. Mironov, Mircea Micu, 
Ilie Purcaru, Victor Crăciun, N. Dabija, M. Cimpoi, 
D. Avram, Al. Ciocâlteu, Paul Grigoriu, Ştefan Popa 
Popa’s, Tatiana Stepa, I. Brad, I.D. Bălan etc.  

În 1991, fondează în locuinţa din Bucureşti 
(unde şi-au făcut buletinele de România marii pa-
trioţi basarabeni: Gr. Vieru, Leonida Lari, N. Dabija, 
M. Cimpoi, Doina şi Ion Aldea Teodorovici etc.), 
„Frăţia scriitorilor români” împotriva abuzurilor noii 
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conduceri a Uniunii Scriitorilor. Dramaturgii români 
(Marin Sorescu, Paul Everac, D.R. Popescu etc.) au 
făcut, pentru autoprotecţie, societatea „DOR” 
(„dramaturgia originală românească”). În 1990, 
Adrian Păunescu demisionează din obştea scriitori-
cească, alături de M. Ungheanu, în semn de protest 
pentru excluderea lui Eugen Barbu. 

Din anul universitar 1998/1999, este profesor 
universitar asociat la Universitatea „Spiru Haret” din 
Bucureşti, unde susţine cursul inedit „Presă şi cultu-
ră. Texte fundamentale”, devenind formator al 
conştiinţei româneşti pentru tinerii săi studenţi. 

Pătruns sincer de spiritul dreptăţii, libertăţii de 
exprimare şi a solidarităţii umane, Adrian Păunescu s-
a zbătut şi a reuşit în cele mai multe cazuri, să impună 
dreptatea şi adevărul: scoaterea din puşcăriile comu-
niste a unor nedreptăţiţi, apărarea unor foşti demnitari 
comunişti acuzaţi de fapte grave, dar şi ireale, a dus 
campanie internaţională pentru eliberarea grupului 
patriotic basarabean Ilie Ilaşcu; a făcut elogiu econo-
miei de piaţă (într-o ţară cu economie socialistă cen-
tralizată) în vol. De la Bârca la Viena şi înapoi (fi-
indu-i cenzurate circa 170 de pagini, refăcute de scrii-
tor într-o singură noapte, în tipografie); a scos de la 
interdicţie filmul „Reconstituirea” de Lucian Pintilie 
şi Horia Pătraşcu; a sprijinit iniţiativele unor medici 
sau a unor metode de tratare naturistă; a impus cele-
brul marş Treceţi batalioane române Carpaţii şi a 
altor cântece patriotice româneşti sau aromâne etc. 

La numai 25 de ani i s-a început întocmirea 
unui dosar operativ de către securitate de urmărire 
(printre turnătorii săi fiind şi din cei invitaţi de el la 
cenaclu, Şt. Aug. Doinaş, de pildă). Pentru antiso-
vietismul său convins, apărător al basarabenilor, i s-
a ars cartea de versuri, Istoria unei secunde (1971) 
pentru versurile sale incendiare, i se interzice orice 
vizită în URSS. În mai 1992, merge pe linia frontu-
lui din Transnistria, împreună cu Gr. Vieru, Doina şi 
Ion Aldea Teodorovici, Andrei şi Carmen Păunescu, 
şi la numai 300 de metri faţă de Armata a 14-a, ce-
naclul „Totuşi iubirea” îi delectează atât pe basara-
beni, cât şi pe inamici („când armele tac, muzica şi 
poezia încep”). În februarie 1994, participând ca 
observator din partea C.E. la alegerile din Transnis-
tria, a fost arestat de guvernul autoproclamat al lui 
Smirnov, reuşind însă să se salveze (şoferul său mu-
rind imediat la întoarcerea în Bucureşti). 

Din 1994, este ales preşedinte al Congresului 
Spiritualităţii Româneşti, organizat de Liga Cultura-
lă pentru Unitatea Românilor de Pretutindeni 
(preşedinte: acad. Victor Crăciun). 

Este posesorul îndreptăţit al numeroaselor pre-
mii, diplome, distincţii din ţară şi din afară etc. (pen-
tru care ne-ar trebui câteva pagini), busturile sale 
sunt amplasate la Slătioara (Vâlcea), Bârca, Dum-
brăveni (Suceava), Alba Iulia, Chişinău, Bucureşti, 
Mizil, Craiova.  

Intră în politică, devine membru PCR în august 
1968 (după celebra cuvântare a lui Nicolae Ceauşes-
cu, contra intervenţiei în Cehoslovacia), membru 
PSM, senator de Dolj şi preşedintele Comisiei de 
Cultură, Artă şi Mass-media în mai multe rânduri, 
iniţiind legi de interes cultural naţional (de pildă, 
legea indemnizaţiei de merit ar trebui să se numeas-
că „legea Păunescu”). A fost o voce distinctă în Par-
lamentul României, întru apărarea demnităţii şi valo-
rilor naţionale, a românismului în genere, voce care 
ne lipseşte azi, când aveam mare nevoie de atitudi-
nea sa bărbătească. 

Adrian Păunescu a scris şi poezii dedicate lui N. 
Ceauşescu, rostite în cenaclu, dar nicuna publicată într-
un volum antedecembrist. N-a negat niciodată acest 
fapt, recunoscându-i fostului preşedinte al ţării meritele 
sale mai ales pe plan extern întru promovarea ideii de 
suveranitate, demnitate şi unitate naţională. Dar, în 
acelaşi timp, trebuie să recunoaştem că a fost şi unul 
dintre scriitorii cei mai cenzuraţi. 

Revista arădeană „Familia” care i-a publicat 
unele poezii – între care şi Analfabeţilor a fost retra-
să de pe piaţă, iar poezia Balada elitei a fost scoasă 
din revista „Luceafărul”, circulând prin multiplica-
rea șpaltului. De altfel, vol. Poezii cenzurate. 22 
august 1968-22 decembrie 1989 (Bucureşti, Editura 
Păunescu, 1990) de 784 p, format mare, este edifica-
tor pentru toţi potenţialii contestatari ai săi. Adrian 
Păunescu a fost şi rămâne un mare creator, gazetar 
înzestrat cu talent şi curaj, mare om politic care s-a 
implicat plenar în destinul semenilor săi şi, nu, în 
ultimul rând, un mare român, patriot în marginile 
adevărului, supărând pe cei care au supărat sau supă-
ră încă neamul său şi adevărul. 

Sau cum scrie Eugen Simion în acelaşi „cuvânt 
înainte” al albumului omagial: „Adrian Păunescu, cu 
firea lui de taur şi cu voinţa lui de bivol, dar şi cu 
sensibilitatea lui lirică remarcabilă, a reuşit, în cele 
din urmă, să-şi învingă adversarii şi să-şi ducă mai 
departe spectacolul său în poezie şi în viaţa socia-
lă”, reputatul şi pertinentul critic îndemnându-ne la 
înlăturarea unor prejudecaţi în aprecierea sa: „Mai 
trebuie să spunem ceva despre opera lui Adrian 
Păunescu şi, acum când autorul nu mai trăieşte, să 
facem ceva pentru ea: s-o recitim şi s-o judecăm 
drept, dând deoparte versurile ocazionale, efemere, 
inesenţiale pentru talentul lui puternic şi original, de 
ceea ce este, cu adevărat, esenţial şi trainic în scrie-
rile lui vaste şi inegale [...] În felul său deloc dis-
cret, Adrian Păunescu a fost în toate manifestările 
lui, repet, atipic şi, prin acesta, incomod. De aceea, 
el are şi azi admiratori inflexibili şi denigratori in-
coruptibili. 

Este destinul oamenilor ieşiţi din comun”. 
Şi încă mai sunt multe de ştiut despre Adrian 

Păunescu.  
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Tudor NEDELCEA 
 

A mai căzut o instituţie... VICTOR CRĂCIUN 
 

Copil fiind, credeam că unele persoane – pă-
rinţii, bunicii, învăţătorul şi preotul satului ş.a. – n-ar 
trebui să moară niciodată. Erau modelele mele de 
viaţă din edenul copilăriei. Înaintând în vârstă şi în 
universul cunoaşterii, cunoscând şi alte modele, 
credeam fantasmagoric că şi alte personalităţi mar-
cante pe care le-am cunoscut şi m-au onorat cu 
preţuirea sau cu prietenia lor n-ar trebui să moară 
sau să treacă la cele veşnice decât la o vârstă matu-
salemică: Leonida Lari, Doina şi Ion Aldea Teodo-
rovici, I. Ungureanu, Gr. Vieru, mitropoliţii Nestor 
Vornicescu şi Bartolomeu Anania, patriarhul Teoc-
tist, M. Ungheanu, Fănuş Neagu, Marin Sorescu, 
Adrian Păunescu, Viorel Cosma, D. Vatamaniuc, 
Ştefan Andrei, Florin Constantiniu etc., etc. Sunt 
goluri în cultura română, neumplute încă. Poate doar 
în domeniul istoricilor, când acad. Ioan Aurel Pop 
suplineşte cu asupra de măsură dispariţia lui Dinu C. 
Giurescu sau a lui Florin Constantiniu. 

Mi-au venit aceste gânduri aflând despre pără-
sirea (previzi-
bilă) a lui 
Victor Crăciun 
(Chişinău, 16 
iulie 1934-30 
august 2018, 
Bucureşti). Şi 
aceeaşi obse-
dantă întreba-
re: de ce toc-
mai acum, de 
ce atâta grabă, 
nu putea să 
mai aştepte să sărbătorim împreună Centenarul Ma-
rii Uniri? El care, înfiinţând, la Crăciunul însângeros 
al anului de răscruce 1989, Liga Culturală pentru 
Unitatea Românilor de Pretutindeni, a avut drept 
ţintă valorificarea plenară şi aducerea în actualitate a 
marilor evenimente care au marcat destinul români-
lor, între care unirile românilor ocupau un loc cen-
tral. Dar şi alte mari evenimente istorice cruciale au 
fost omagiate de urmaşul lui N. Iorga la conducerea 
Ligii Culturale, de inepuizabilul Victor Crăciun: 
prima sărbătorire comună a Unirii Basarabiei cu 
Ţara (24-27 martie 1990), primul Pod de Flori de la 
Prut (6 mai 1990), urmat de Podul de Conştiinţă 
Mihai Eminescu (15 iunie 1990) şi Podul de Verb 
Românesc (de Ziua Limbii române, Chişinău, 28-31 
august, 1990), comemorările marilor personalităţi 
româneşti: Eminescu (prin organizarea de simpozi-

oane ştiinţifice, tipărituri, busturi sau plăci memoria-
le la Cernăuţi, Chişinău, Slobozia Mare şi Durleşti 
din Basarabia, Budapesta, Viena, Costei şi Uzdin 
(Serbia), Odesa, Tirana etc.), Alexei Mateevici (la 
Zaim-Basarabia), Monumentul Lupoaica, Romulus 
şi Remus (Chişinău), Ştefan cel Mare (Cobâlea-
Basarabia), G.  Coşbuc (Voivodinţi, Serbia), Troiţa 
eroilor români căzuţi la Smârdan (Bulgaria), Petru 
Movilă (Kiev), M. Sadoveanu, Nichita Stănescu, L. 
Blaga, M. Kogălniceanu, O. Goga, G. Coşbuc, Ma-
rin Preda (pe Aleea Clasicilor din Chişinău), C. 
Brâncuşi (Chişinău), 1900 de ani de la războiul 
daco-roman (la Beneventto, Roma şi Ancona din 
Italia, Chişinău, Vidin şi în alte localităţi din ţară) 
etc. 
 

A mers aproape în toate comunităţile româneşti 
din jurul României sau din diaspora, donându-le cărţi, 
plăci memoriale, tablouri, medalii şi ordine, încurajân-
du-le în toate manifestările lor proromâneşti; unele 

vizite au fost de 
documentare cum 
au fost cele pe 
urmele lui Emi-
nescu la Viena şi 
Berlin, Tighina-
Tiraspol-Odessa-
Kuialnic, din care 
au reieşit nume-
roase cărţi, reale 
contribuţii la isto-
ria culturii naţio-
nale. La Istanbul, 

l-a omagiat pe domnitorul martir C. Brâncoveanu, 
chiar în biserica ctitorită de acesta, omagiere la care a 
participat, pe lângă românii din Turcia, şi patriarhul 
ecumenic al Constantinopolului. În Franţa, la Dieuse, i-
a omagiat pe românii care-şi dorm aici somnul de veci, 
ca prizonieri ai Primului Război Mondial. Şi în toate 
aceste vizite confraterne, pregătite cu minuţiozitate, 
Victor Crăciun a invitat şi autorităţile locale (adminis-
trative, civile sau bisericeşti) din aceste ţări să se alătu-
re manifestărilor româneşti. 

O iniţiativă apreciată la modul excelent a fost 
organizarea pelerinajului Pohta ce-am pohtit din au-
gust 2001, de comemorare a uciderii mişeleşti a lui 
Mihai Viteazul, dar şi de reînviere a idealului unităţii 
naţionale. Cu o raclă cenotaf în care a fost depus pă-
mânt din toate provinciile româneşti (inclusiv din Ba-
sarabia şi Bucovina), într-un atelaj festiv, onorat de o 
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gardă de onoare, pelerinajul a străbătut 30 de judeţe din 
ţară, racla fiind depusă apoi la Mănăstirea Dealu, unde 
se află capul viteazului domnitor. 

 Atunci când cota lui C. Brâncuşi căzuse pe 
plan mondial, ca urmare a unor profitori români care 
ar fi „descoperit” circa 300 de piese brâncuşiene din 
ceramică, Victor Crăciun a organizat nu numai sim-
pozioane ştiinţifice sau a editat cărţi şi albume brân-
cuşiene, dar a adus în ţară pe directorul executiv al 
Casei americane de licitaţie Cristie’s, al Casei de 
licitaţie Van Ham (din Luxemburg, condusă de con-
tesa Marina von Kamarawsky, născută în Bucureşti), 
spre a constata la faţa locului (Craiova, Hobiţa şi Tg. 
Jiu) valoarea intrinsecă a sculptorului român, iar 
rezultatul a fost vizibil, inclusiv din punct de vedere 
financiar. 

Prin Liga Culturală, Victor Crăciun a organi-
zat anual Congresul Spiritualităţii Româneşti, prime-
le ediţii la Băile Herculane (8-10 octombrie 1993), 
continuate la Alba Iulia, capitala Marii Uniri. Con-
gresele, conduse de Adrian Păunescu în timpul vieţii 
şi apoi de Victor Crăciun, au reunit români, cu pro-
blematica lor, din peste 50 de ţări, devenind un ade-
vărat „ambasador al românimii” (N. Dabija). 

Autor a peste 150 de cărţi de autor (proză, tea-
tru, scenarii cinematografice, monografii, albume, 
ediţii, antologii etc.). Victor Crăciun a primit nume-
roase premii, medalii şi alte însemne ale preţuirii sale 
(cetăţean de onoare al Băilor Herculane şi Craiova), 
încununarea supremă fiind alegerea sa ca membru al 
Academiei de Ştiinţe din oraşul său natal, Chişinău. 

Am avut o relaţie privilegiată atât cu Victor 
Crăciun, cât şi cu distinsa sa soţie, Cristiana Cră-
ciun, o relaţie sinceră, de prietenie, fără nicio urmă 
de ipocrizie. Am participat la cărţile iniţiate de el 
(„Doina” lui Eminescu. 125; de ani, Albumul Adri-
an Păunescu), am fost inclus în antologiile elaborate 
de el, mi-a prefaţat sau postfaţat unele din cărţile 
mele (Eminescu; Eminescu şi cugetarea sacră), am 
participat aproape la toate Congresele Spiritualităţii 
Româneşti sau a fost aproape de mine când am or-
ganizat la Craiova Simpozionul Internaţional Latini-
tate şi românitate în U.E., Zilele Basarabiei şi Bu-
covinei, Zilele „Marin Sorescu” etc. Eram fraţi întru 
românism şi umanitate, astfel încât îmi este foarte 
greu să vorbesc la trecut despre inegalabilul (sub 
multe aspecte) Victor Crăciun. 

Victor Crăciun va trăi veşnic prin opera sa 
scrisă sau înfăptuită, prin caracterul şi energia bene-
fică, prin nobleţea comportamentului său. Victor 
Crăciun, un nume biblic, se naşte în Cer, de unde ne 
veghează. Odihnă veşnică, Victor! 

P.S. Victor Crăciun a plecat spre o altă lume, 
mai bună,  scârbit de ce se întâmplă cu Ţara sa şi cu 

cei 13 milioane de români pretutindenari. A plecat 
foarte trist când în Ţara Sa (care include şi Basarabia 
şi Bucovina) ura, violenţa, dispreţul, dezbinarea, 
vulgaritatea, încălcarea celor mai elementare reguli 
de comportament uman şi legal, când războiul ro-
mânilor cu românii au fost oficializate prin voinţă 
prezidenţială. Victor Crăciun organiza simpozioane, 
congrese, bătea medalii, dezvelea plăci memoriale 
sau busturi, deschidea uşi importante pentru realiza-
rea unor acţiuni proromâneşti. Totul ca românii, 
oriunde ar fi ei, să se simtă ca la ei acasă.  

S-a reluat Cerbul de Aur. Penibil, josnic în 
comparaţie cu ediţiile postdecembriste. Ultima ediţie 
a fost sub orice critică. Invitaţi de peste hotare 
aproape necunoscuţi, spectacole mediocre, chiar 
submediocre, prezentatori de toată jena (cine l-a 
adus pe rătăcitul ăla din Italia? Noi nu mai avem 
actori?). Am aşteptat ultima seară dedicată folcloru-
lui românesc, excelentul brand de ţară. Şi această 
seară a fost compromisă. De când Iuliana Tudor este 
şi recitatoare de poezii? De când Paula Seling „se 
ocupă” de cântecele  patriotice ale românilor? Mo-
mentele şi figurile istorice au fost bagatelizate. E 
actual să-i pui în gura lui Burebista blestemul ca în 
ţara sa să nu calce picior de roman? Noi nu (mai) 
suntem urmaşii Romei? Interpretele excelente Sava 
Negrean-Brudaşcu și Veta Biriş, recunoscute pentru 
trăirea cântecelor patriotice (care nu aduc bani, pre-
cum manelele sau cântecele biografico-sentimentale 
de la nunţi, botezuri ş.a.), n-au fost invitate. Le-a 
suplinit Paula Seling. Sindromul Burleanu (preşedin-
te al Federaţiei Române de Fotbal care n-a avut nicio 
legătură cu fotbalul) se extinde şi în cultura română, 
degradând-o, transformând-o  în subcultură. Nimeni 
nu vede, nimeni nu ia nicio măsură cu cei care con-
duc destinele televiziunii publice (care funcţionează 
pe banii noştri). Am avut o dată un preşedinte de 
prestigiu al TVR, acad. Răzvan Theodorescu, şi 
rezultatele au fost evidente. De la Valentin Nicolau 
încoace toţi directorii-preşedinţi ai TVR au adus 
numai pierderi şi-i tolerăm pe banii noştri. Pe cine 
interesează filmele asiatice sau cum se taie ceapa? 

Scriu acum cu năduf toate acestea pentru că 
Victor Crăciun a fost un excelent om de radio şi 
televiziune şi în condiţii dificile, cu cenzura în ceafă, 
realiza emisiuni profunde, cu adevărat patriotice. 
Spun încă o dată cât  de mult ne lipseşte Adrian Pă-
unescu, care, cu vocea sa baritonală, ar fi departajat 
profesioniştii de veleitarii mediocri şi rău intenţio-
naţi. Cum nu vii, tu Ţepeş Vodă! 

1 Decembrie 2018 ne va găsi, din păcate, de-
zuniţi şi plini de ură faţă de semenii noştri. Sper să 
n-am dreptate! 
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Tudor NEDELCEA 
 

Eugen Enea Caraghiaur 
 

Eugen Enea Caraghiaur este un nume insolit în 
istoria românilor, prin originea şi activitatea sa. Năs-
cut la 15 august 1923, în oraşul basarabean Comrat, 
fiu al profesorului Ştefan, principe de Panciu, şi al 
profesoarei de limba franceză Alexandra Maria Iose-
fina, principesă de Dadjani, el face parte dintr-o 
familie cumană înnobilată cu titlul de principe, el 
însuşi fiind „The Kuman Royal Hause of Great Ro-
mania”. Şi-a făcut studiile în România, finalizate la 
Politehnica timişoreană, Facultatea de Mine Meta-
lurgice (1943-1948), aprofundate la Universitatea 
din Roma, cursuri serale (1948-1949), Universitatea 
din Nancy şi la Sorbona (cursuri de doctorat). Este, 
ca profesie, inginer petrolist şi geolog minier. 

La 19 aprilie 1951, decide să 
ia calea exilului, în Canada, 
funcţionând ca inginer geolog 
pentru „Sullivan Mines” din Qué-
bec (1951-1954) şi inginer consi-
lier în explorări, prospecţiuni 
miniere, foraje de puţuri arteziene 
(1955-1978), devenind, ulterior, 
preşedintele consiliului Compani-
ei „Can-Rom. Inc. Imobiliare” 
(1979-2004). 

Cariera de inginer este dublată 
de cea de scriitor, devenind mem-
bru al Uniunii Scriitorilor din Ro-
mânia şi Moldova, a fost membru 
fondator al Asociaţiei Canadiene a 
Scriitorilor Români din Québec, 
fondator al revistei „Datina străbu-
nă” (Québec, 1973-1975) şi al zia-
rului „Dreptatea” (New-York, 
1972-1980), oficios al Comisiei de 
reorganizare a PNŢ din refugiu. A debutat în 1951, în 
revista ARC a Asociaţiei Române din Canada şi a cola-
borat la revistele „Literatura şi Arta” şi „Telegraful 
român”. Este membru activ al Ligii Culturale pentru 
Unitatea Românilor de Pretutindeni. 

A fondat şi a prezentat emisiunile zilnice Ora de 
Televiziune în culori din Montreal (1984-1990) şi a 
sprijinit înfiinţarea postului de radio multietnic din 
Montreal, unde o oră de radio era dedicată românilor 
din diaspora nord-americană. 

În Ţară, a participat la lupta antibolşevică, fiind 
condamnat politic de Tribunalul Militar din 
Timişoara. Motivul? Era preşedintele fondator al 
tineretului universitar al Partidului Naţional Ţără-
nesc, a condus greva studenţilor timişoreni, împotri-

va bolşevismului (introdus în ţară cu tancurile), a 
şovinismului şi revizionismului, organizată în para-
lel cu greva studenţilor clujeni, conduşi de studentul 
medicinist Valeriu Anania, viitorul mare teolog şi 
mitropolit al Clujului, Bartolomeu. În timpul misiu-
nii arhimandritului Anania în SUA, Eugen Cara-
ghiaur îl sprijină moral şi material, în finalizarea 
statutului Bisericii Misionare Ortodoxe Române din 
America şi Canada, în 1972, fapt consemnat ca atare 
de teologul român. În comisia pentru stabilirea aces-
tui statut, Anania îl menţionează şi pe Eugen Cara-
ghiaur: „Acesta din urmă, inginer petrolist şi cu dare 
de mână din Montreal, a anunţat că pune la dispo-
ziţia comisiei vila sa din Lac David, în nordul Ca-

nadei, unde i se asigura şi mena-
jul” (Valeriu Anania, Memorii, 
Iaşi, Editura Polirom, 2008, p. 
401). 

A luptat, în România, în 
clandestinitate din februarie 
1946, după ultima întrunire a 
Delegaţiei permanente a PNŢ 
condusă de Iuliu Maniu, până la 
23 august 1948, când a trecut 
înot Dunărea, pe la Cazane. A 
stat în detenţie la Cladovo, Pan-
cevo şi Belgrad, apoi cu domici-
liul forţat la Şabaţ, până la 22 
octombrie 1948, când a fugit din 
Iugoslavia în Austria, fiind 
reţinut o lună în Campul I.R.O. 
pentru interogatorii enervante şi 
epuizante. La cererea consânge-
nilor săi, Emil Ghilezan şi Cret-
zeanu, care locuiau la New-

York, a fost eliberat, a trecut, tot clandestin, graniţa 
în satul sloven Crasna, care l-a predat autorităţilor 
italiene, ceea ce i-a adus o nouă încarcerare; învăţat 
cu clandestinătatea, trece din nou graniţa în Franţa, 
ajunge la Paris la 19 august 1948, aici simţindu-se, 
cu adevărat, liber şi de aici luându-şi zborul spre 
continentul nord-american. 

O asemenea biografie impresionantă a avut şi 
preotul scriitor Constantin Virgil Gheorghiu, autorul 
celebrului roman Ora 25, ecranizat la Hollywood, cu 
regizor şi actori americani, în rolurile principale 
fiind Antonny Quin şi Liza Minelli, film prea puţin 
cunoscut în ţara sa. 

Eugen Enea Caraghiaur are o impresionantă bi-
bliografie literară şi istorică, peste 60 de volume, 



Noul Literator, Nr. 31-32, septembrie-decembrie 2018 

Cronică literară  Cronică literară  Cronică literară  Cronică literară 

51 

majoritatea fiind prefaţate de acad. Mihai Cimpoi şi 
prof. dr. Victor Crăciun, însoţite de cronici.  

Eugen Enea Caraghiaur este o personalitate fas-
cinantă, afirmându-se ca om de afaceri în Canada, 
istoric al cumanilor şi militant pentru refacerea hana-
tului în mileniul III, fiind şef al Casei Cumane. În 
aceste peste 60 de cărţi răzbate suferinţa unui om 
pentru înstrăinarea de România, pentru ocuparea 
Basarabiei de către bolşevici. Poeziile din Meteoriţii 
(1990), primul volum publicat în Ţară, exprimă ace-
eaşi  suferinţă pentru istoria încrâncenată, în care 
„poeţii-eroi” sunt cei autentici şi, ca atare, ei nu tre-
buie sacrificaţi, poemele fiind comparate cu mete-
oriţii: „Pentru voi ridic cuvântul, peste timpuri, peste 
mare / pentru voi care plecarăţi arşi de valul cel de 
sare /pentru voi îndepărtaţii de meleagul cel ce frige 
/prins în iodul sărăciei, şi-al blestemului ce strânge”. 
Dorul şi patima nevindecabile străbat şi vol. Bugeac 

străbun (2007), poeme de un patriotism sincer, ardent, 
specific unui înstrăinat de graiul şi vatra străbună. Eu-
gen Caraghiaur scrie un serial-fluviu „Lumini şi um-
bre”, în care apar romanele istorice cu tentă autobiogra-
fică, Visuri şi tentaţii (1997), Caleidoscopul amarului 
(1999), La răscrucea destinului (1999), Sub teasc 
(2000), Păienjeniş (2002), Spărgători de frontiere 
(2012). Istoria cumanilor este integrată istoriei români-
lor şi a celei europene, autorul prezentând şi lista tutu-
ror marilor hani ai Cumaniei mari. 

Pentru activitatea sa literară, Liga Culturală 
pentru Unitatea Românilor de Pretutindeni şi Uniu-
nea Scriitorilor din Moldova (condusă de Mihai 
Cimpoi) l-a onorat cu premii şi medalii, între care, la 
loc de cinste, figurează medaliile dedicate lui  Emi-
nescu, Unirii Principatelor, C. Brâncuşi, Mihai Vi-
teazul, Podul de Flori etc. 

La cei 91 de ani, Eugen Enea Caraghiaur este 
invidiant de tânăr şi energic. 
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Ne-a părăsit o mare boieroaică - 

Florentza Georgetta Marincu 
 

A făcut parte dintr-un neam boieresc de viţă ve-
che (şi nu din acei boieri care 
puneau botniţă ţăranilor chemaţi 
la cules de vie, cum ne manipula 
propaganda stalinistă). Bunicul 
său, Dumitru Arssenie, din Insu-
la Myconos a venit la Calafat 
spre a se căsători cu dăscăliţa 
Floriţa Păsărică, fiica preotului 
din Rastul doljean. Căpătând 
cetăţenia română, devine consili-
erul primarului din Calafat şi 
director adjunct al Băncii din 
localitate. Grec destoinic, a ago-
nisit o avere deosebită (moşii, 
păduri) , o casă în Calafat (azi 
sediul Poliţiei de frontieră) şi este 
unul din ctitorii Bisericii greceşti 
din Calafat, alături de familia 
savantului Henry Coandă. Mama 
sa, Georgeta Marincu, a absolvit 
Conservatorul din Paris, iar tatăl, 
George, a fost coleg cu Ion Pe-
trovici la cursurile celebrului W. Wundt (frecventate 
şi de C. Rădulescu-Motru). Este rudă prin alianţă cu 
Simona Maria Vrăbiescu-Klecner. 

Florentza Georgetta Marincu s-a născut la 9 no-
iembrie 1925, la Calafat, naş 
fiindu-i filosoful I. Petrovici, 
ministrul Educaţiei Naţionale în 
guvernul Octavian Goga. „Cala-
fatul a devenit pentru mine un fel 
de rai. Zburdam ca un fluturaş 
prin marea curte şi splendida 
grădină, fără oprelişti, deşi su-
pravegheată”, mărturisea scrii-
toarea lui Ion Jianu (Vezi, Ion 
Jianu, Istorie vie: mărturisiri de-
un veac cu Florentza Georgetta 
Marincu, Craiova, Editura Ra-
muri, 2015). În 1937 îi moare 
tatăl, iar în 1940 rămâne şi fără 
mamă. Absolvă liceul în Bucu-
reşti în 1940, suportă cutremurul 
din 1940 şi mai ales noul regim 
politic impus României de Stalin 
(„A trebuit să străbat iadul co-
munist ca să înţeleg şi să mă 
căiesc”). Averea familiei i-a fost 

confiscată, ea fiind nevoită să îndure, orfană, vremu-
rile bolşevice. A început Facultatea de Drept, dar în 
anul doi a fost exmatriculată pentru origini nesănă-
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toase. A fost nevoită să cerşească un minim adăpost 
chiar la rudele sale.. A urmat cursurile Institutului de 
Asistenţă Socială, fără să mai specifice în autobio-
grafie originea sa. Cu ajutorul Floricăi Bagdasar, 
ministrul Sănătăţii în guvernul Petru Groza, obţine 
un post la Direcţia Caselor de Copii din cadrul Mi-
nisterului Învăţământului, dar a fost dată afară de 
„soţia vărului meu primar”, nimeni alta decât „cele-
bra” Tamara Dobrin (care refuzase să poarte numele 
Marincu). O rază de lumină şi speranţă se iveşte prin 
apariţia în viaţa ei, ca soţ, în 1949, a lui Willy Ma-
rincu, vărul său primar. Căsătoria religioasă s-a ofi-
cializat doar cu dispensă de la patriarhul Justinian 
Marina. Willy a absolvit Liceul „D.A. Sturdza” din 
Craiova (liceu militar absolvit şi de I. Antonescu, ca 
şef de promoţie), a urmat cursuri de specializare în 
SUA, a lucrat ca inginer pe şantiere din Viena, Mun-
chen, Turnu Măgurele şi la Centrala Nucleară de la 
Cernavodă. Un patron german i-a oferit familiei 
Willy şi Georgetta Marincu un loc de muncă, dar 
doamna a refuzat, motivând că în România are rude 
bolnave şi morminte de îngrijit. 

Soţia îşi urmează soţul la Cernavodă, angajân-
du-se ca bibliotecară la Centrala  Nucleară, tradu-
când din limba franceză lucrări tehnice. S-a pensio-
nat în 1988 (220 lei pensie), dedicându-se exclusiv 
scrisului şi actelor  de caritate. 

Deşi a debutat la 12 ani, în „Universul copii-
lor”, revista lui N. Batzaria (Moş Nae) cu Legenda 
Betelii, şi-a valorificat plenar talentul  după 1990 

(Vol. Poveşti, Poveşti au fost refuzate de Editura 
Tineretului şi de... domnul M. Şora). Reluând pro-
iectul tatălui său de a scrie istoria satului şi a neamu-
lui său, Florentza Georgetta Marincu scrie romanul 
Cioburi de istorie (1997, 2011, în două volume, 
însumând peste 1500 p.), lansat la Muzeul Literaturii 
Române, în 1997, despre care Ion Zamfirescu a 
spus: „Acestea nu sunt «cioburi», ci o istorie funda-
mentală a Olteniei şi a României! Li se va spori 
valoarea o dată cu trecerea «timpului»”. Cartea a 
primit premiul revistei „Magazin istoric”, al cenaclu-
lui „Observatorul” din Toronto (Canada), a mai fost 
lansată la Köln, Craiova, Calafat, Poiana Mare, spri-
jinită în special de prof. Ionuţ Pătularu. Banii rezul-
taţi din vânzarea cărţii au fost donaţi Muzeului de 
Artă din Calafat (donaţia familiei din 1926), pentru 
cumpărarea unui pian şi tipărirea a două albume cu 
prefaţa sa. Din beneficiul vol. Poveşti, Poveşti a 
cumpărat marele candelabru de la Muzeu. Altă carte, 
Cantacuzinii şi Brâncovenii, a fost tipărită în 2015, 
în două volume, cu peste 1000 p. În manuscris zac 
încă Nuvelele Severinului. A fost membră a Uniunii 
Scriitorilor din România. 

A trecut la cele veşnice la 28 august 2018, fiind 
incinerată la Crematoriul din Bucureşti. 

Florentza Georgetta Marincu face parte din acea 
clasă bisericească iubitoare de neam şi ţară, altruistă 
şi filantropică deopotrivă, un model pentru mulţi 
potentaţi financiari ai vemurilor noastre. 
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Aureliu GOCI 
     

Elisabeta Iosif – Proza mediilor artistice și a spațiilor culturale 
           

Cu studii filologice, doamna Elisabeta Iosif s-a 
afirmat ca un poliscriptor tentat, mai degrabă, de 
expansiunea verticală în diverse genuri și specii – 
poezie, proză, roman, eseu, critică literară, dar și de 
o eflorescență narativă nuanțată. După un debut rela-
tiv întârziat (în 1985), bibliografia autoarei a explo-
dat, cu pauze lungi, dar cu insistență de confirmare a 
vocației și transformare profesională în carieră, după 
2010. Puțin mai înainte, în 2008, doamna  Elisabeta 
Iosif a înființat Cenaclul literar ”Cetatea lui Bucur”, 
care  patronează și Revista de literatură, artă, carte 
cu același nume (Fondator, redactor șef, director). 
Despre opera sa au scris cu predilecție doamnele cu 
nume mari în literatura de azi, dar și domnii colegi 
de breaslă scriitori, dar nu critici literari, cu vreo 
două excepții.  

Doamna Elisabeta Iosif îmbrățișează o vastă 
arie culturală, a primit numeroase recunoașteri și 
premii, a publicat și în străinătate și este prezentă în 
diverse antologii, a fost medaliată la Tokio, în Japo-
nia pentru un volum de eseuri ”Orice semn este o 
insulă”, deși eseul în bibliografia românească rămâ-
ne ultimul pe listă. Trebuie numaidecât adăugat că 
multilateralitatea doamnei Elisabeta Iosif nu este 
formală, pentru impresia bibliografică, ci reală, apli-
cată și cu exprimare specifică în sensul bunului simț, 
că poezia sa este chiar poezie, proza – proză, iar 
eseurile și mențiunile critice reprezintă referințe 
viabile de care trebuie să se țină seamă. Este însă 
adevărat că multilateralitatea este uneori periculoasă 
în sensul că obscurizează și deplasează centrul sem-
nificant al operei. Toate exprimările sale în diverse 
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specii sunt creații aplicate și temeinice, susținute de 
un fundament cultural remarcabil.  

Aș spune că dinamismul narațiunii, succesiunea 
rapidă a planurilor și personajelor definește cinema-
tografic proza doamnei Elisabeta Iosif și o marchea-
ză tipologic în secțiunea scenariilor virtuale și ale 
proiecțiilor în universul imaginar.  

De la început, textul se cristalizează tematic în 
zona romanului vieții intelectuale, configurând perso-
nalități artistice – scriitori, muzicieni, pictori – anga-
jați  în procesualitatea definirii propriei personalități, 
dar și în efortul de integrare într-o comunitate artistică 
foarte specială, în care prieteniile ca și confruntările și 
polemicile capătă o rezoluție specifică. Din acest 
punct de vedere, romanul  ”Artur” este o paradă com-
plexă și pitorească de caractere care se tatonează și se 
împung tot timpul în mediul cafenelei literare, se 
iubesc și polemizează în același timp pentru că acesta 
este modul cel mai performant de existență. Astfel, 
cafeneaua devine un spațiu etalon de afirmare și 
dezagregare al artiștilor, al veleitarilor și rataților. 

Uneori, viziunea detaliată, chiar minuțioasă, 
asupra spațiilor și caracterelor se modifică, se înalță 
la perspectiva unui punct de vedere general. Autoa-
rea împărtășește viziunea de târg balcanic colorat și 
divergent construită de Matheiu Caragiale și concen-
trată în invectiva  ”Arză-l focul, București!”: ”Parcă-
ar fi singurul oraș din lume în care se-nțelege că 
suferința n-are tragism, își spuse Artur meditând. 
Dacă m-aș pune să adun toate aceste întâmplări zil-
nice, aș scrie romanul periferiei. Fiindcă aici istoria 
momentului face anticameră, aș depune mărturii, 
reîncărcarea personajelor devenind o necesitate ire-
zistibilă. Poate, numai așa, aventura romanului în 
acea realitate va ajunge literatură. Ziaristul e uneori 
obligat la subiectivitate de ritmul implacabil al mi-
nutului. Se ignoră împrejurările, timpul gestației și 
greutățile facerii creației. Publicistul le creionează 
într-o tabletă. Însă romancierul le înlănțuie, secven-
țele trecând prin vârful peniței ca o sevă profetică, 
temporalul se menține, clipa se poate ridica deasupra 
multiplelor imagini, durerile și bucuriile epocii devin 
probante peste timpuri…” 

Autoarea povestește trepidant, liniar, concen-
trat, favorizând cu personalitate dialogul și demon-
strând o adevărată vocație, mai degrabă dramaturgi-
că, decât  dramatică, sintetizată într-un discurs țepos, 
sarcastic și polemic, însoțit însă și de nuanțe lirice și 
comice, precum în excelentul capitol  ”Reporter la 
Moși”, care mi-a amintit de celebrul text al celuilalt 
Caragiale – Tatăl. 

Autoarea performează un discurs concentrat cu 
rezoluția amănuntului colorat și pitoresc, cât se poa-
te de potrivit pentru această lume de mahala a îngeri-

lor, a neisprăviților și geniilor ratate – un Theatrum 
Mundi. Altfel spus – Spectacolul lumii.  

Interesante și menționabile, în efortul autoarei de 
a se apropia de poetica epocii autoreflexiv și autorefe-
rențial – sunt frumoasele pagini despre condiția scrii-
torului, dezbătute cu pasiune și la cafenea, dar și în 
Parlamentul României care legiferează ”impozitul pe 
scris” într-o ”Ședință de noapte”. Discuția nu rezolvă 
problemele și se constituie dintr-o succesiune de scur-
te monologuri – intervenții, care rămân sterile: 

„- Ceea ce e de observat, este faptul, că cei mai 
amărâți suntem noi scriitorii. - Tocmai noi scriitorii, 
care nu avem multe drepturi de încasat! 

- Mai bine, propuneți legiferarea muncii silnice 
pe viață pentru scriitori! 

- Sau  să se facă în trei zile o carte de câteva su-
te de pagini… 

- E doar un ”impozit pe scris”, ce vă revoltați 
așa? zise omul inițiativei. Cultura nu este o problemă 
de o singură generație! 

- Trădarea  spirituală nu se pedepsește numai cu 
biciul! Unde am mai auzit asta?! 

- Cultura?! Bibliotecile o reflectă cu prisosință! 
Credeți în mitul scriitorului sacrificat pe altarul ope-
rei sale!  

- Cartea are, cu sau fără voia participanților im-
plicați în acest dialog stupid dintr-o ”ședință de 
noapte ”, culorile vremii și caracteristicile timpului - 
adăugă veteranul  Poet. În ” Biblioteca Babel nu 
există două cărți identice”  ținea să afirme de curând 
un remarcabil scriitor”… 

Deși, judecând global, autoarea scrie o proză 
obiectivă, fără accente feministe, unele capitole sunt 
pline de lirism și imaginație fantezistă, precum 
”Medalia lunară” – ceea ce, de altfel, susține condi-
ția sa de poliscriptor: poet, prozator, romancier, ese-
ist. În plus, alături de importantele prozatoare de azi, 
precum Luiza Roha, Gabriela Banu, Mariana Petres-
cu, Ștefania Oproescu, doamna Elisabeta Iosif derivă 
formule și semnificații fantastice și fluxuri energeti-
ce diferențiate ale vârstelor de creație. 

Într-un roman în care protagoniștii sunt artiști – 
este obligatoriu ca acțiunea să se desfășoare în spații 
culturale precum cafeneaua intelectuală, Ateneul 
Român, săli de expoziții sau chiar cabinele de înre-
gistrare de la Radiodifuziune. Toată această teritoria-
litate mereu prezentă în viața personajului principal 
Artur are însă legătură cu drama care îl prindea din 
urmă – pericolul de a orbi. 

Filolog de formație, om de Radio (emisiuni cul-
turale), doamna Elisabeta Iosif conturează cu mână 
sigură personaje și personalități ale culturii, reali-
zând o carte-mărturie despre universul specific al 
creatorilor de lumi paralele. 
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Elena BUȚU 
          

 Caricatura politică în România la debutul secolului XX 
 

În a doua jumătate a seco-
lului XX, în România a deve-
nit o uzanţă, un hobby, co-
lecţionarea cărţilor poştale 
ilustrate purtând pe față varii 
imagini:  personaje, clădiri 
reprezentative, personalități 
însemnate ale vremii ori diver-

se imagini din flora și fauna țării, cu mul-
tiple valenţe instructiv-educative. Această 
acțiune a fost denumită ”cartofilie”.  

În ultima perioadă, preocuparea în 
discuție, ce include atât colecţionarea cât 
şi studiul acestor piese, a fost agreată de 
Federaţia Internaţională de Filatelie (FIP), 
ca ramură de colecţionare şi expunere în 

cadrul mani-
festărilor ex-
poziţionale – 
inclusiv internaţionale – 
în clase separate de ex-
punere -, fiind jurizate 
după reglementări preci-
se, bine structurate, asi-
gurând astfel o corectă 
evaluare şi ierarhizare, 

în raport de tematica abordată, vechimea şi calitatea 
pieselor, inclusiv ingeniozitatea planului de expune-
re stabilit.  

În lume, cărţile poştale ilustrate au apărut în ul-
tima parte a secolului XIX, cronologic, după mărcile 
poştale şi ele permiteau transmiterea la distanță a 
unor texte informative de mici dimensiuni. Tran-
sportul lor de la expeditor la destinatar s-a realizat în 
urma perceperii unei taxe încasată de poştă, în baza 
unor tarife, materializate prin timbrele poştale apli-
cate pe faţa rezervată pentru corespondenţă a acestui 
efect poştal ori, în achiziționarea unei cărți poștale 
ilustrate era inclusă și valoarea timbrului pretipărit de 
către editură, odată cu ilustrația de pe aceasta.  

Importanța unei cărți poștale ilustrate era dată 

de rolul instructiv-educativ al imaginilor pe care le 
avea, imagini care, de multe ori, serveau ca material 
publicitar al unor activități sau erau de natură turisti-
că sau comercială.  

În arealul românesc, în ultima parte a secolului 
XIX, cărţile poştale ilustrate apar cu varii realizări 
grafice adoptate de editura realizatoare, iniţial în 
varianta alb-negru şi ulterior, color, fiind agreate de 

Poşta Română. 
În prima parte a anului 2018, la Editura 

GRAFIX din Craiova a apărut o lucrare de excepție 
prin ideea realizării și prin grafică, având ca temă 
CARTOFILIA. Ea aparține distinsului scriitor Andrei 
POTCOAVĂ din Craiova și poartă titlul CARICA-
TURI POLITICE – subtitlu - FILE DIN ISTORIA 

CARTOFILIEI ROMÂNEȘTI. 
În partea introductivă a lucrării, autorul a inse-

rat o prezentare a activităţii în timp a graficianului 
Nicolae Petrescu Găină (1871-1931), evidenţiin-
du-i principalele lucrări, dar şi mesajul pe care l-a 
transmis prin acestea (determinat de caracterul său 
integru prin care s-a manifestat permanent ca un per-
sonaj ce s-a exprimat consecvent contra militarismului 
şi tendinţelor de a se realiza de către politicienii vremii 
a dezideratelor ce şi le-au propus prin utilizarea forţelor 
armelor).    

Punctual, în cuprinsul acestei lucrări, autorul a 
prezentat un micro studiu referitor la o emisiune priva-
tă de cărţi poştale purtând ca ilustraţii lucrări de grafică 
și anume caricaturi realizate de graficianul sus amintit, 
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în prima parte a secolului XX. Acestea au fost comer-
cializate în România de diverşi comercianţi și utilizate 
de persoane pentru corespondenţă privată internă și 
internaţională.  

În cazul acestei prezentări au fost incluse 14 cărţi 
poştale ilustrate, ce poartă pe faţă lucrări de grafică, 
aducând în prim-plan personalităţi politice marcante 
care au activat pe diverse paliere în viaţa politică a ţării 
în perioada respectivă. Aceste cărți poștale au fost 
achiziţionate în Craiova de un membru al familiei Ru-
sănescu de la o sucursală SOCEC şi expediate, purtând 
corespondenţă privată cu informaţii referitoare la si-
tuaţia familiei şi a noutăţilor din viaţa politică a urbei, 
lui Nicu Rusănescu, aflat în vacanță în Elveţia, la vila 
Albion din Lausanne. 

Lucrarea de mici dimensiuni 
(18/18cm) realizată de scriitorul 
Andrei Potcoavă, ce poartă “mot-
toul” “Simţul umorului este una 
dintre cele mai importante arme” 
conține și o prezentare succintă a 
vieţii societăţii în care “politica” şi 
“politicul” au o importanţă deose-
bită, generând acţiuni menite să 

determine accesul la putere, la asigurarea conducerii 
societăţii. 

Aceste 14 cărţi poştale au fost realizate în inter-
valul 1900-1913 de editura Maier & Stern și toate 
conțin pe feţele lor caricaturi ale unor personalităţi 
politice marcante ale perioadei în cauză.  

În istoria graficii, primele lucrări ce pot fi înca-
drate în segmentul „caricatură” au fost realizate în 
anul 1646 în Franţa de Annibal Grraci. În România, 
primele caricaturi apar în „CURIERUL DE AMBE 
SEXE” aflat sub conducerea lui Ion Heliade Rădu-
lescu şi ulterior, începând cu anul 1889, în primul 
ziar umoristic, „ŢÂNȚARUL”. Mai târziu, publica-
rea caricaturilor a devenit o prezenţă continuă.  

Folosirea caricaturilor în presa timpului a fost de-
terminată de existenţa racilelor care maculau societa-

tea, care deturnau normalul, impunându-se folosirea 
umorului ca armă de reglementare a acţiunilor di-
feriţilor componenţi ai societăţii.  

Vocabula  „caricatură” defi-
nește ,,un desen satiric în care este 
ridiculizată o persoană, o situație 
etc. prin exagerarea intenționată a 
caracterelor negative. Este o imita-
ție nereușită, care denaturează ori-
ginalul și vine din limba franceză  – 
caricature.  

Prin demersul său, autorul a marcat apariţia în 
prima decadă a secolului XX a caricaturii politice 
imprimată pe faţa cărţilor poştale, fiind acceptate în 
circuitul poștal. 

În calitate de exeget filatelist autorul asigură 
prin prezentarea în lucrare a celor 14 piese şi varian-
ta „circulaţiei” acestora în „circuitul internaţional”, 
între România şi Elveţia (între Craiova şi Lausanne), 
în condiţiile acelor ani, utilizând mărcile poştale 
româneşti ale vremii. Misivele expediate de membrii 
familiei Rusănescu din Craiova sunt purtătoare de 
informaţii privind evenimentele cotidiene, inclusiv 
politice, din cetatea banilor, menite să asigure in-
formarea politicianului aflat la odihnă în Elveţia.  

Între personajele prezente în ilustraţiile carica-
turizate de pe piesele respective se disting lejer figu-
rile unor marcante personalităţi politice din România 
(Ion I.C. Brătianu, Gheorghe Grigore Cantacuzino – 
Nababul, Take Ionescu, Petre P. Carp, Al. Marghilo-
man, Nicolae Fleva, Nicolae Filipescu, Al.Bădărău, Ion 
Lahovari, Emil Costinescu, Dr. C.I. Istrati, B. Șt. Dela-
vrancea, Gh. Manu, Grigore Crăiniceanu și nu numai), 
cărora le-a anexat câte un CV simplificat. 

Lucrarea CARICATURI POLITICE, apărută în 
2018, a participat la o competiţie naţională de litera-
tură filatelică la Piatra Neamţ și a fost apreciată, 
primind o medalie de vermeil (argint aurit) 

 

  
Lascăr Catargiu: 
Conu Lascarache 

 
Prințul Grigore M. Sturdza:
A fost, ce poate fi acum?

Anastase Stolojan: 
Latifund și lat la ceafă

Nicolae Filipescu:  
Armele mele  
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Ion R. POPA 
 

D-ale străbunilor 
(Fragment din romanul Parfumul de lavandă) 

 
După servirea patriei ca sergent, când a parti-

cipat la Sfințirea Crucii Eroilor Neamului înălțată 
pe Caraiman în memoria celor jertfiți în Războiul 
Întregirii, apoi ca stagiar în Basarabia, tânărul 
învățător Emanoil Călugăru a reușit să vină cu pos-
tul în județul natal, la Vădureni. Într-o zi, când a 
sosit de la școală, a găsit-o pe d-na Tudora Pădeanu, 
gazda sa, într-un schimb de opinii mai animat cu o 
vecină. A interpelat-o pe doamna, care i-a spus: 

- Cică într-un sat de la Dunăre, ba lângă el, într-o 
pădure, a coborât Dumnezeu pe pământ. 

- Zău?! 
- Da. Și i s-a arătat unui cioban care era mut, 

dar i-a dat grai ca să poată să spună la lume ce-au 
vorbit. 

- Ce i-o fi spus? 
- Păi n-auziși ce zicea… 
- Nu fusesem de la început. 
- Cică era ca un bătrân cu pletele albe ca neaua 

și mari de-l învăluiau până la pământ, dar el mergea 
pe deasupra, fără să atingă de jos cu tălpile… Și l-a 
certat că n-a povestit lumii ce-i spusese el mai înain-
te, când se mai întâlniseră… 

- Dar ce trebuia să spună? 
- Că ne iartă toate păcatele dacă ne întoarcem 

cu fața către el, să respectăm posturile și sărbătorile, 
să nu mai zicem vorbe rele, încales tineretul, să nu 
ne mai dușmănim, să-i respectăm pe părinți, pe bă-
trâni și câte altele, de, multe dintre ele, le spunea și 
popa la biserică. 

- Nu zicea rău, nu? 
- Bag seama că nu, iar lui i-a dat Domnul puteri 

de tămăduire a beteșugurilor. 
Curând, vestea s-a răspândit în toată țara. Au 

început să curgă spre Dunăre convoaie de care și 
căruțe, în care zăceau schilozi, orbi, rahitici, slăbă-
nogi, loviți de cine știe ce boli ale timpului; toți 
mergeau la Sfântul Petrache Lupu ca să-i mântuias-
că, în numele Domnului, de beteșugurile lor. 

Se vorbea peste tot despre minunile Sfântului 
de la Maglavit. 

…………………………………………………. 
În vacanță, Emanoil Căalugăru a ajuns acasă, în 

satul Crângași, unde l-a întâlnit pe învățătorul local-
nic, Vasile Crângașu, cu care a purtat o discuție: 

- Domnule Crângașu, ce ziceți de chestia cu Pe-
trache Lupu? A devenit un adevărat fenomen națio-
nal, nu? 

- Ai remarcat bine. Dincolo de ceea ce vede și 
crede lumea, dincolo de minunile care se manifestă 
prin șocul produs asupra unor oameni cu beteșuguri, 
mulți necăjiți cari până acum nu au trecut peste hota-
rul satului, dincolo de toate astea ziceam, fenomenul 
are un efect benefic. În afară că-i mai domolește pe 
unii cari nu mai știau de nimeni și de nimic, aici s-a 
întâlnit omul simplu din Ardeal cu cel din Moldova, 
cu cel din Oltenia, din Basarabia sau din Câmpia 
Munteniei ori din Dobrogea, ca să nu mai spun că au 
venit români și de peste hotare. În mintea lor, dacă 
mai era nevoie, fără să-și fi dat seama, a pătruns 
ideea, convingerea, că românii sunt toți la fel, de-un 
neam, de-o limbă și de aceeași credință izbăvitoare; 
că toți au suferit stăpâniri străine și că acum ne-a 
ajutat Dumnezeu de suntem toți la un loc, între ace-
leași granițe, unde avem aceleași bucurii sau neca-
zuri, același viitor și uite că ni l-a trimis pe Petrache 
Lupu ca să ne ajute a înțelege toate astea, întru folo-
sul nostru și al credinței creștine. 

- Domnule Crângașu, ai fost acolo? 
- Da, cu toată familia. 
- Ce te-a determinat? 
- Curiozitatea și stăruința soacră-mii. 
- Regreți? 
- Deloc! Mi-am dat seama de cele spuse mai 

înainte și am stat de vorbă cu oameni din toate ținu-
turile românești. 

- Interesant! Mă faci să regret că nu am ajuns și 
eu… 

- Nu e timpul pierdut. Interesantă mi s-a părut 
discuția cu un maramureșean, tot învățător. Mi-a 
povestit despre unul din părțile acelea. Cică, după ce 
i-a șoptit în vis un înger care avea vocea unui stră-
bun al său, în grădina lui a descoperit un bulgăre de 
aur, sub care, de fapt, se afla un mare zăcământ, 
păstrat ascuns până după înlăturarea stăpânirii ceza-
ro-crăiești, când a fost deschisă o mină auriferă pe 
acel loc. 

- Ca să vezi cât de bogată este această parte de 
țară pe care o avem. Cât o fi luat stăpânirea străină 
de-acolo? De aceea nu renunțau deloc la ea, nici 
bătuți. Ba mai pofteau și despăgubiri…, a reflectat 
tânărul.  

- Dar ce, numai aurul e bogăție? Toată țara e 
plină de daruri ale lui Dumnezeu. De aceea a fost și 
este râvnită de către unii din jur. 
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Maria TOMA-DAMȘA 
 

Rugăciune  
                                                de Mihai Eminescu 

 
Noi, ce din mila Sfântului 
Umbră facem pământului,  
Rugându-ne-ndurărilor, 
Luceafărului mărilor; 
Ascultă-a noastre plângeri, 
Regină peste îngeri, 
Din neguri te arată, 
Lumină dulce, clară, 
O, Maică Preacurată 
Și pururea Fecioară, 
          Marie! 
Crăiasă alegându-te 
Îngenunchem rugându-te. 
Înalță-ne, ne mântuie 
Din valul ce ne bântuie; 
Fii scut de întărire 
Și zid de mântuire, 
Privirea-ți adorată 
Asupră-ne coboară, 
O, Maică Preacurată 
Și pururea Fecioară, 
          Marie! 
 
 În 1988, apărea la Editura Lider din Bucu-
rești un volum care ne onorează: 100 din cei mai 
mari scriitori ai lumii de Daniel Burt, volum pe a 
cărui copertă, printre cele optsprezece portrete, Emi-
nescu ocupă locul al patrulea din stânga. „Săracă 
țară bogată!” Ne onorează și faptul că avem cinci 
scriitori cuprinși în volum, precum italienii și rușii! 
 Ca și în literatura universală, întâlnim și în 
literatura română o poezie cu subiect religios, gene-
rată de concepția teologico-idealistă asupra lumii, 
„la baza căreia stă credința în existența unor forțe 
supranaturale, cu care omul ar putea comunica prin 
revelație, intuiție și extaz” (F. Marcu, C. Manga, 
Dicționar de neologisme, E.A., București, 1970, p. 
693). 
 Una din ipostazele lirice eminesciene este 
dimensiunea creștină, rod al educației religioase a 
poetului (întâi în familie, apoi datorită contactului 
nemijlocit cu literatura religioasă). 
 În Colinde, colinde, „copiii și fetele / De 
dragul Mariei / Își pieptănau pletele”, iar în Răsai 
asupra mea, este surprinsă „privirea [...] de milă 
caldă [...], îndurătoare”, în stare să „redea credință” 
și formulată cerința: „... reapari din cerul tău de ste-
le: Ca să te ador de-acum, pe veci, Marie. 

 Rugăciune cuprinsă în textul postumei Ta 
twan asi, ms. 2276, reprodusă în „Convorbiri litera-
re” (XXV, 1 iulie 1892), apoi în ediția Hodoș 
(1902), Perpessicius, vol. I (datată 1889), Murărașu 
(datată 1880), în care Eminescu apare cu Rugăciu-
ne, Învierea, Colinde, colinde și Sonet (ca și în 
volumul de poezie Poeți în rugăciune, al pr. Ioan 
Georgescu, apărut la Oradea în anul 1943), a fost 
publicată fragmentar în ediția a VI-a (1992). 
 Titlul acestui imn religios, cu accente de 
odă, este mistic, folosit cu sensul său propriu, de act 
de extaz existențial uman în fața divinității. 
 I. M . Rașcu consideră că Eminescu „a por-
nit de la o lectură asiduă a Litaniilor Maicii Dom-
nului...”, realizând un „muzical și clocotitor de sin-
ceritate imn”. Scriitorul și teologul Valeriu Anania 
crede că poezia pornește de la tradiția creștină autoh-
tonă și că ipostaza care l-a sensibilizat pe Eminescu 
este icoana Maicii Domnului de pe bolta de deasupra 
altarului, cu privirea și brațele îndreptate ocrotitor 
către credincioșii dinăuntru”, în care Maica Domnu-
lui apare ca ocrotitoare a creștinătății. I. Buzași men-
ționează și capitolul XXXIII din Paradisul lui Dan-
te, pentru fervoarea adorației. 
 Exprimându-și însuflețirea mistică, poetul 
concepe oda într-o formă dialogată, structurată în 
două strofe, cu „refrenul” „O, Maică Preacurată / Și 
pururea Fecioară, / Marie!” și vorbește în numele 
tuturor credincioșilor. 
 Comuniunea sufletească se realizează printr-
o invocație adresată „îndurărilor”, „luceafărului”, 
pentru ca „regina peste îngeri”, „lumină dulce, cla-
ră”, să „se arate” din „neguri”. 
 Dialogul poetului cu divinul din prima strofă 
este susținut de verbele „rugându-te” (gerunziu) și 
„ascultă, te arată” (inperative) – implorare sacră a 
Fecioarei, pentru a asculta „a noastre plângeri”. Re-
ținem metaforele „regină peste îngeri” și „lumină” 
cu determinările duble „dulce” și „clar”, pentru ca, 
în finalul strofei, rugăciunea să dobândească un ca-
racter patetic.  
 Fără a detalia concret „a noastre plângeri”, 
Eminescu dezvoltă, în strofa a doua, invocația către 
Fecioară: „Înalță-ne, ne mântuie / Din valul ce ne 
bântuie”. Reținem opțiunea creatorului de frumos 
pentru cuvântul val, cu semnificația „efemer” (vezi 
Glossă: „Ce e val, ca valul trece”). 
 Iată imaginea poetică, metaforică a Fecioa-
rei: „crăiasă”, „scut și întărire”, cu „privirea adora-
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tă”, un izvor de mântuire pentru cei năpăstuiți. Re-
frenul strofei a doua are alte semnificații decât cel 
care încheie prima strofă: „privirea” Fecioarei are 
puteri miraculoase, sugerând înălțarea și mântuirea.  
 Eminescu creează atmosfera necesară unor 
gânduri și sentimente înalte, prin îmbinarea lexicului 
religios, menit să sacralizeze („Sfântului”, „rugându-
te”, „îngeri”, Îngenunchem”, „înalță”, „mântuire”), 
cu cel de factură romantică-mitică („luceafăr”, „ma-
re”, „neguri”, „lumină”, „crăiasă”, „adorată”). Se 
realizează, astfel, o necesară antiteză între lumea 
terestră, cu existența sa efemeră, care face „umbră 
pământului”, „cu plângeri” inerente condiției sale 
bântuite de „valuri” și lumea divină, capabilă să 
„mântuie”, coborându-și asupra noastră „privirea 
adorată”. 
 Poetul comunică sentimente pioase, în ver-
suri vibrante de odă, realizând un portret literar 
atemporal. Văzută în variate ipostaze („regină”, lu-
mină dulce”, „crăiasă”, dar și „scut”, „zid de mântui-
re”), Fecioara Maria îmbină măreția cu suavitatea. 
 Dacă stilul folosit de poet are rezistența și 
frumusețea cristalului prin claritate și simplitate, 

prozodia versurilor este adecvată atmosferei sacre. 
Într-o muzicalitate specifică imnului religios, cele 
două strofe, de câte zece versuri, alternează rima 
împerecheată din primele șase cu cea încrucișată din 
ultimele patru, având un ritm generator de incantație 
religioasă. Versul ultim conferă odei o notă de mo-
dernitate, prin folosirea acestuia ca refren, deși oda-
imn este concepută în „dulcele stil clasic”. 
 Recitând, fie și selectiv, poezia eminesciană, 
găsim cuvinte și sintagme poetice asupra cărora 
planează fiorul sacru. Vom ilustra afirmația doar cu 
câteva: „suflet de înger”, „generațiile de sfinți”, 
„icoanele nădejdii”, „chip ceresc și sfânt”, „focul 
unei dulci evlavii”, „El... izvor de mântuire”, „în a 
raiului prisacă” etc. 
 Devine astfel, din ce în ce mai actuală acea 
argheziană Inscripție pe portretul Lui, care ne 
îndeamnă cu îndreptățită pioșenie: „Pășiți încet, cu 
grije tăcută, feții mei, / Să nu-i striviți nici umbra, 
nici florile de tei, / Cel mai chemat s-aline din toți și 
cel mai teafăr / Și-a înmuiat condeiul de-a dreptul în 
luceafăr”.  

  
    
Monografie  Monografie  Monografie  Monografie  Monografie  
 
Marian BARBU  
 

AL. PIRU - studiu monografic 
 

Suntem în fața unei cărți de tip monografic, 
format clasic, cu pilonul de bază înfipt în viața tu-
multuoasă a criticului și istoricului literar Al. Piru, 
de la a cărui naștere s-au împlinit, în 2017, o sută de 
ani. 

Figură reprezentativă a învățământului superior, 
după ciudate avataruri de muncă, impuse de oficiile  
comuniste și ideologia acestora, doctul profesor, 
emul recunoscut al lui G. Călinescu, Al. Piru și-a 
împărțit, fără voia lui, biografia în două – la Bucu-
rești și la Craiova. Și-ntr-un caz și într-altul, am avut 
ocazia de a-i fi apropiat, întâi ca student, la Bucu-
rești, și apoi ca profesor, în Craiova. Pentru mine, el 
a fost un indicator de valori umaniste în domeniile 
profesorale pe care le-a slujit cu credință și într-un 
mod cu totul și cu totul original. 

El a fost primul meu profesor – model de cultu-
ră și știință, care a dislocat dogmatismul din literatu-
ra veche, de pe cronice bătrâne, oferindu-i lumina 
tiparului  contemporan și perspectiva devenirii în 
sine și în Europa acelor vremuri. Sunt zeci de reabi-
litări în acest sens, de care mulți contemporani a 

trebuit să țină seama ori să ia aminte cu un ceas mai 
devreme. Și să nu se uite că toată cultura din Româ-
nia era sub semnul dogmatismului păgubos și al 
realismului socialist. 

Latura providențială a activității didactice a lui 
Al. Piru a fost asumată de  o fostă studentă a lui, 
Simona Ștefania Lupescu, de la Craiova. Inițial 
într-o teză de doctorat, apoi, într-o carte de tip mo-
nografic. 

De data aceasta, cartea beneficiază de o Prefață, 
semnată Ovidiu Ghidirmic și de o Postfață, aparți-
nându-i lui Eugen Negrici (amândoi fiind odinioară 
în comisia de doctorat a acesteia și amândoi fiind 
studenți ai lui Al. Piru, la București). 

Cartea are 390 de pagini și urmărește, cu înceti-
nitorul, alternanța biografie –operă, plus o bogată 
ilustrație în alb/negru, răspândită în întreaga carte. 

Câteva titluri au dublă semnificație – în context 
și în sine. Iată-le: Viața lui Al. Piru până la 48 de 
ani (sugerând ideea că epoca marilor creații de abia 
de acum va începe), Exploratorul pădurii lirice 
contemporane (frumos și nobil titlu), Exegeză anto-
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logică: Monografia G. Ibrăileanu (operă de analiză 
pertinentă și seducătoare pildă pentru analiști). 

Fiecare dintre capitolele următoare  - Istoricul 
literar, Polemistul, Editorul, Romancierul - face 
dovada unei critici aplicate  sui generis. 

Am procedat la decriptarea sumarului cărții du-
pă numărul de pagini acordat fiecărui titlu de capitol. 
Imboldul a venit de la gândul de a ierarhiza, ad 
summum, ipostazele cele mai reușite ale polivalentu-
lui Al. Piru. Niciodată procedeul acesta nu poate fi 
folosit tale-quale la oricine. Cu atât mai mult, este 
insidios să întrebi autorul. Și totuși... Dintre toate 
ipostazele intelectuale ale profesorului se pare – 
după paginile acordate de Simona Ștefania Lupes-
cu – cea mai dragă și de încrâncenată durată  a fost 
cea de la revista Ramuri. Ea alterna percutant cu 
activitatea de catedră de la Filologia craioveană, pe 
care, orice s-ar spune, El a înființat-o.  

Era prodecan la București, venind la Craiova, a 
fost avansat în grad didactic, deci, Profesor și decan 
cu drepturi depline. Actuala conducere a facultății 
craiovene este în întregime datorată foștilor studenți 
ai lui Al. Piru. El a fost omul providențial, care, în 
vara anului 1966, a îndeplinit visul generațiilor de 
intelectuali de la 1848 încoace. 

Este meritul incontestabil al autoarei de a nu fa-
ce partizanat politic și provincial când prezintă rea-
list situația existentă. Căci, în timp, până la creșterea 
profesională a tinerilor asistenți, să nu aibă în vedere 
doar forțele locale, afirmate la Institutul Pedagogic 
de 3ani, Ion Zamfirescu, C.D. Papastate, Ion Pătrașcu, 
Barbu Theodorescu, Gh. Trandafir, Ion Schinteie, 
George Sorescu. 

Omul politic din umbră care l-a orientat pas cu 
pas după venirea la Craiova a lui Al. Piru a fost sta-
tornicul Pavel Țugui, și el tot moldovean. El care a 
răspuns de treburile și tribulațiile tuturor scriitorilor 
din țară, a fost chemat la Craiova și ridicat în rang 
universitar, ca semn de prețuire și recunoștință. 

Cel care a părut că-i va călca pe urme la Ramuri 
a fost tot un student de al său, Ovidiu Ghidirmic, 
căruia i-a încredințat rubrica de critică literară. 

Dintr-odată, revista a devenit citabilă prin puterea și 
demnitatea pe care le-au câștigat critica și istoria 
literară. 

Prestigiul cărții se mai află și în felul delicat în 
care se ocolesc cu bună știință capcanele pe care i le-
a întins politica legionară și naționalist șovină. Apoi 
cu câtă umilință și demnitate a traversat obsedantul 
deceniu. O imagine pilduitoare, în acest sens, este 
reproducerea a două mărețe caricaturi ale unui 
Domn Bogdan Petri, de la sfârșitul cărții care ilus-
trează încruntarea lui Marin Preda și Al. Piru, tăinu-
ind controversat în fața unei cești de ceva...! 

Încântătoare imagine și genial prezentată la 
sfârșit de carte. 

     
P.S. 
Câteva ... vorbe despre romancierul Piru. 
1. Apropierea de G. Ibrăileanu, și de Adela lui; 

sau de Bietul Ioanide, romanul lui G. Călinescu, 
instinctiv, se susține. După cum extinderea este po-
sibilă și autoarea a procedat în consecință, la Camil 
Petrescu, și mai încolo, la B.P. Hasdeu, și mai înco-
lo, la G. Flaubert (și la alții, dacă ne situăm pe o altă 
poziție, într-un alt unghi de analiză și de ipoteze). 
Dar niciun alt nume invocat nu atestă personalitatea 
de critic și istoric literar. 

Romanul lui Al. Piru este cazuistic. De suprafață. 
2. Mai mult decât bine-venite sunt indicativele 

bibliografice, prin atașarea lor la încheierea cărții: 
a) opera lui Al.Piru; 
b) referințele critice; 
- în volume; 
- în periodice. 
3. Coautor de manuale pentru elevii de liceu; 
4. Interviuri acordate de Al. Piru; 
5. Link-uri pe internet; 
6. Al. Piru în FONOTECA DE AUR a postului 

public de Radio România Oltenia, Craiova. 
. Între reperele bibliografice sunt nominalizați 

indicatori clasici din toată aria europeană a culturii, 
semn de documentare tinzând spre exhaustiv.
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